

ฝ่ายค้านดีด้วย 4 สิงหาคม แฉต่อฮั่วสว.

เปิดหลักฐานภาคพิเศษ เนวินเจอถล่มใส่ขาสนั่น

นายกฯเยือนอินโดฯในรอบ 15 ปี
ปูทางการค้า-ลงทุน หันส่วนยุทธศาสตร์
สร้างรายได้ถึงคนไทย ขณะที่“อนุทิน”
โพสต์ภาพพุงขาสนั่นชิงสยบปมดราม่า
▶ ต่อ : ฮั่วสว. -หน้า 10



▲ **ไซเซียถล่ม :** นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรมว.มหาดไทย โพสต์ภาพใส่กางเกงขาสนั่นนั่งคู่กับ
บิดา โดยระบุข้อความว่า “นุ่งขาสนั่นมั่งดีค่า...สบายอะ#ก็ลมมันเย็น” หลังจากทีก่อนหน้านี้สื่อไซเซียได้ออกมาถล่ม นายเนวิน
ชิดชอบ ประธานสโมสรบุรีรัมย์ ยูไนเต็ด กรณีที่ใส่กางเกงขาสนั่นไปร่วมพิธีบวงสรวงศาลหลักเมืองนครศรีธรรมราช

ฮั่วสว.

หลังทัวร์กระหน่ำ “เนวิน” ถูกวิจารณ์ไม่เหมาะสมใส่เสื้อสั้นไหว้ศาลหลักเมืองฝ่ายตรงข้ามได้ทรมันฮั่วสว.มากไปหน่อยไหมด้านฝ่ายค้านตีโต้ 4 สิงหาคมลุยแฉต่อฮั่วสว.ภาคพิเศษ ส่วนเพื่อไทยจุดพลุ 6 เดือนปรับกรม.เป็นเรื่องปกติเชื่อนายกรัฐมนตรีว่าใครทำงานเข้าหูเข้าตาเมื่อวันที่ 2 สิงหาคม 2569 น.ส.รัชดา ธนาดิเรก โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า นายอนุทินชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และร.มว.มหาดไทย มีกำหนดเยือนสาธารณรัฐอินโดนีเซียอย่างเป็นทางการ ระหว่างวันที่ 3-4 สิงหาคมนี้เพื่อหารือกับนายปราโบโว ซูเบียนโต ประธานาธิบดีแห่งสาธารณรัฐอินโดนีเซีย นับเป็นการเยือนอินโดนีเซียอย่างเป็นทางการของนายกรัฐมนตรีไทยครั้งแรกในรอบ 15 ปี

แจงภารกิจนายกฯเยือนอินโดฯ

น.ส.รัชดา กล่าวว่า การเยือนครั้งนี้เป็นการดำเนินนโยบายต่างประเทศเชิงรุกของรัฐบาล ใช้ความสัมพันธ์ระดับผู้นำเป็นกลไกเปิดประตูทางเศรษฐกิจ ต่อยอดความสัมพันธ์หุ้นส่วนยุทธศาสตร์ไทย-อินโดนีเซียไปสู่โครงการ และความร่วมมือที่เกิดขึ้นเป็นรูปธรรม โดยเฉพาะด้านการค้า การลงทุน การท่องเที่ยว ความมั่นคง ความมั่นคงทางอาหาร พลังงาน การศึกษาและความร่วมมือระหว่างภาคธุรกิจ

“อินโดนีเซียเป็นประเทศที่มีขนาดเศรษฐกิจ และจำนวนประชากร 280 ล้านคน มากที่สุดในอาเซียน จึงเป็นทั้งตลาดขนาดใหญ่ แหล่งลงทุนสำคัญ และหุ้นส่วนที่มีศักยภาพสำหรับผู้ประกอบการไทย” น.ส.รัชดา กล่าว

เปิดประตูสินค้าไทยเข้าสู่ตลาดใหญ่

น.ส.รัชดา กล่าวอีกว่า การกระชับความสัมพันธ์ระหว่างสองประเทศจะช่วยเปิดโอกาสให้สินค้าและบริการของไทยเข้าสู่ตลาดอินโดนีเซียมากขึ้นเชื่อมโยงห่วงโซ่อุปทาน ส่งเสริมการลงทุนระหว่างกัน และสร้างโอกาสใหม่ให้แก่ผู้ประกอบการไทยทั้งรายใหญ่และ SMEs ทั้งนี้ รัฐบาลมุ่งให้การเยือนต่างประเทศสร้างประโยชน์กลับมาถึงประชาชนอย่างชัดเจน ทั้งในรูปของการขยายตลาดสินค้าเกษตรและอาหาร การเพิ่มจำนวนนักท่องเที่ยว การสร้างงาน การพัฒนาทักษะแรงงาน ตลอดจนการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้และเทคโนโลยีในสาขาที่ทั้งสองประเทศมีศักยภาพ

“การเยือนครั้งนี้ไม่ใช่เพียงการกระชับมิตรภาพระหว่างผู้นำ แต่เป็นการนำความสัมพันธ์ที่ดีมาเปลี่ยนเป็นโอกาสทางการค้า การลงทุน การสร้างรายได้ รัฐบาลต้องการให้การต่างประเทศเป็นเครื่องมือสร้างความเข้มแข็งให้เศรษฐกิจและยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนอย่างเป็นรูปธรรม” น.ส.รัชดา กล่าว

ต่อ : ฮั่วสว. - หน้า 11

ฮั่วสว.

ร่วมผลักดันอาเซียนมีเอกภาพ

นอกจากมิติทวิภาคี ไทยและอินโดนีเซียยังเป็นสองประเทศผู้ร่วมก่อตั้งอาเซียน และต่างมีบทบาทสำคัญต่อทิศทางของภูมิภาค การหารือครั้งนี้จึงเป็นโอกาสที่ผู้นำทั้งสองประเทศจะร่วมกันผลักดันให้อาเซียนมีเอกภาพ เข้มแข็ง และสามารถรับมือกับความเปลี่ยนแปลงของเศรษฐกิจโลก อาชญากรรมข้ามชาติ และสถานการณ์ภูมิรัฐศาสตร์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ทั้งสองฝ่ายจะแลกเปลี่ยนแนวทางส่งเสริมความร่วมมือด้านเศรษฐกิจ ความมั่นคง การเชื่อมโยงในภูมิภาค อาหาร พลังงาน และการพัฒนาที่ยั่งยืน รวมถึงการสร้างสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการดำเนินธุรกิจเพื่อให้อาเซียนยังคงเป็นภูมิภาคแห่งสันติภาพ เสถียรภาพ และโอกาสทางเศรษฐกิจสำหรับประชาชนทุกประเทศ

นายกฯเตรียมประกาศวิสัยทัศน์

โฆษกรัฐบาล กล่าวว่า การเยือนครั้งนี้ยังเป็นเวทีสำคัญที่นายกฯ จะประกาศวิสัยทัศน์ด้านการต่างประเทศของไทย ณ สำนักเลขาธิการอาเซียน เพื่อแสดงบทบาทของไทยในการร่วมกำหนดอนาคตของภูมิภาค และเตรียมความพร้อมสู่การเป็นประธานอาเซียนของไทยในปี 2571 โดยจะเน้นการสร้างอาเซียนที่มีเอกภาพ มีภูมิคุ้มกันทางเศรษฐกิจ ยึดประชาชนเป็นศูนย์กลาง และเติบโตอย่างสมดุลและยั่งยืน การถือครั้งนี้สะท้อนแนวทางการต่างประเทศของรัฐบาลที่มองไกลกว่าการเยือนตามพิธีการ โดยมุ่งสร้างพันธมิตรทางยุทธศาสตร์ รักษาสมดุลความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ และเพิ่มอำนาจต่อรองทางเศรษฐกิจของไทย ท่ามกลางการแข่งขันและความไม่แน่นอนของโลก

หารือสภาหอการค้าอินโดฯด้วย

สำหรับกำหนดการสำคัญ วันที่ 3 ส.ค. นายกฯ และคณะจะเดินทางจากท่าอากาศยานทหาร 2 กองบิน 6 ไปยังท่าอากาศยานฮาลิมเปอร์ดานากูสมากรุงจาการ์ตา ก่อนเข้าร่วมพิธีต้อนรับอย่างเป็นทางการ การหารือกลุ่มเล็กระหว่างผู้นำการหารือเต็มคณะ และการแถลงข่าวร่วม ณ ทำเนียบประธานาธิบดีอินโดนีเซีย

จากนั้น วันที่ 4 ส.ค. นายกฯ จะเข้าร่วมพิธีเปิดงาน Business Forum ซึ่งจัดโดยสภาหอการค้าและอุตสาหกรรม

แห่งประเทศอินโดนีเซีย หรือ KADIN ร่วมกับหอการค้าไทยในอินโดนีเซีย เพื่อเชื่อมโยงภาคธุรกิจและผลักดันโอกาสการลงทุนระหว่างสองประเทศ

เอกเลขาฯอาเซียนลุยทิศทางภูมิภาค

จากนั้น นายกฯ จะเดินทางไปยังสำนักเลขาธิการอาเซียน เพื่อหารือกับเลขาธิการอาเซียนเกี่ยวกับการขับเคลื่อนความร่วมมือของภูมิภาคและกล่าวสุนทรพจน์แสดงวิสัยทัศน์ของไทยต่ออนาคตอาเซียน ก่อนหารือกับภาคเอกชนอินโดนีเซียเพื่อแสวงหาโอกาสต่อยอดความร่วมมือทางธุรกิจและเดินทางกลับประเทศไทยในช่วงเย็นภายหลังเสร็จสิ้นภารกิจ

หนูโพสต์ใส่ขาสั้นสยบดราม่าเนวิน

ทางด้านความเคลื่อนไหวของนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรมว.มหาดไทย ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย โพสต์ภาพถ่ายร่วมกับครอบครัวผ่านเฟซบุ๊ก โดยระบุว่า “นุ่นขาสั้นมั่งดีก่า...สบายอะ” พร้อมใส่แฮชแท็ก ก็ลมมันเย็น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า มีดราม่าภายหลังนายเนวิน ชิดชอบ ประธานสโมสรฟุตบอลบุรีรัมย์ ยูไนเต็ด พร้อมด้วยนายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คมนาคม ในฐานะแกนนำภาคใต้พรรคภูมิใจไทยร่วมพิธีรับวงสรวงศาลหลักเมืองนครศรีธรรมราช โดยนายเนวินได้ใส่กางเกงขาสั้นร่วมงานจนเกิดเสียงวิพากษ์วิจารณ์ถึงความไม่เหมาะสม

ชัดครูลู่วิ่งมากไปหน่อยไหม

ด้าน นายบรรจง นะแส อดีตนายกสมาคมรักทะเลไทย เอ็นจิโอ และนักเคลื่อนไหว ได้โพสต์ตัวพาดพิงวิจารณ์ในประเด็นนี้ว่า “ผมคิดว่าคุณเนวินก็มากไปหน่อยไหมครับ...อยากฟังคำอธิบายจากท่านเหมือนกันครับว่ายัง???

ลืมกางเกง??? เป็นเรื่องที่ปกติสำหรับท่าน?? ช่วงมันฉ่ำไม่แคร์??? อยากฟังท่านอธิบายจริงๆ ครับ..”

ขณะที่ รศ.ดร.พิชาย รัตนดิลก ณ ภูเก็ต จากนิต้า ออกมาโพสต์ข้อความว่า เมื่อผู้ถืออำนาจอยู่เหนือกฎเกณฑ์ สิ่งที่ไม่เคยคิดว่าจะได้เห็นจากนั้นได้โพสต์เพิ่มเติมหลังนายอนุทินออกมาโพสต์ว่า “นุ่นขาสั้นมั่งดีก่า...สบายอะ” โดย รศ.ดร.พิชาย ระบุว่า ลูกพี่ทำอะไร ก็อยากทำตาม ว่ามันเอะแต่คิดดีแล้วหรือ แต่โพสต์เหมือนเด็ก Gen Z ทั้งที่ตัวเองเป็น Gen X วัย 60

ฝ่ายค้านแฉฮั่วสว.ภาคพิเศษ4ส.ก.

ทางด้าน น.ส.พินดา มงคลสวัสดิ์ สส.สมุทรปราการ และรองโฆษกพรรคประชาชน (ปชน.) ให้สัมภาษณ์ถึงการเตรียมเปิดข้อมูลหรือหลักฐานเพิ่มเติมในคดีฮั่ว สว.ต่อจากนี้ ว่า เราจะเดินหน้าเปิดข้อมูลอย่างต่อเนื่อง เพราะหลังจากจัดกิจกรรมครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2 ไป ก็มีพยานส่งข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการผลักดันเรื่องนี้เข้ามาเป็นจำนวนมาก

น.ส.พินดา กล่าวต่อว่า โดยในวันที่ 4 สิงหาคมนี้ เราจะมีการจัดกิจกรรมภาคพิเศษ ที่จะเป็นการสื่อสารถึง กกต. โดยจะเป็นการเปิดหลักฐานเกี่ยวกับความผิดปกติในการดำเนินการของ กกต. ต่อเรื่องนี้ ซึ่งจะเป็นภาพรวมทั้งหมด โดยจะมีตัวพยานบุคคลและวิทยากรร่วมขึ้นเวทีเหมือนครั้งที่ผ่านมา

ชี้ต้องเร่งทำงานแข่งกับเวลา

อย่างไรก็ตาม ตนคิดว่าเป็นช่วงเวลาที่เราต้องทำงานแข่งกับเวลา เพราะการตัดสินใจเป็นของสำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ที่เป็นองค์กรอิสระ ซึ่งเราไม่สามารถใช้อำนาจรัฐไปแทรกแซงอะไรได้ แต่สิ่งที่เราต้องทำคือเปิดเผยข้อมูลที่เรารับจากพยานและผู้ที่เกี่ยวข้องต่างๆ เพื่อ

นำไปสู่การไขข้อสงสัยและเปิดเผยข้อเท็จจริงในคดีการฮั่ว สว.

คดีนี้มีความเป็นไปได้ทาง

เมื่อถามว่า มีความกังวลอะไรหรือไม่ น.ส.พินดา กล่าวว่า มีความกังวลว่า กกต.จะไม่ดำเนินการอย่างตรงไปตรงมา และเลือกที่จะไม่ส่งสำนวนไปศาล ซึ่งเป็นเรื่องที่เรากังวลมากที่สุด เหมือนกับที่เราเคยบอกว่าความเป็นไปได้มี 3 ทางคือ 1.ส่งสำนวนทั้งหมดไปที่ศาลตามมติของอนุได้สวนชุดที่ 26 แต่ต้องยืนยันว่า กกต.ไม่ได้มีหน้าที่ที่จะพิสูจน์ทราบข้อเท็จจริงทั้งหมดก่อนแล้วค่อยส่งศาล แต่ กกต.มีหน้าที่คือเมื่อมีการไต่สวนเมื่อเก็บข้อมูลหลักฐานมาเรียบร้อยแล้ว พบว่ามีเหตุฟังเชื่อได้ว่ามีเหตุกระทำผิดเกิดขึ้น ต้องส่งให้ศาล ฉะนั้น จึงไม่มีเหตุผลอะไรที่ กกต.จะไม่ส่งสำนวนทั้งหมดไปที่ศาล 2.ยกคำร้องทั้งหมด และ 3.เลือกคัดตอนส่งแก่บางคน ใครเป็นน้ำเงินอ่อนก็ส่งไปคัดตอนบางราย ปลอץให้ศูนย์กลางอำนาจรอดจากการเป็นผู้ถูกกล่าวหาในกรณีนี้

ขู่เล่นงาน กกต.ถ้ายกคำร้อง

เมื่อถามว่า หากกกต.เลือกที่จะส่งสำนวนไปที่ศาลแค่บางรายหรือยกคำร้องทั้งหมดเลย พรรคประชาชนจะมีแนวทางในการดำเนินการต่ออย่างไรบ้าง น.ส.พินดา กล่าวว่า แนวทางในการดำเนินการต่อมีหลายทาง แต่ต้องมาดูว่าจากข้อมูลหลักฐานที่เรามีนั้นทำให้เราเห็นว่ามีกระบวนการปฏิบัติหน้าที่หรือไม่ หรือมีการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบหรือไม่ ซึ่งจะต้องมีการใช้กระบวนการทางกฎหมายต่อ

‘ธนกร’เย้ยฝ่ายค้านขู่ชักฟลอก

นายธนกร วังบุญคงชนะ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคภูมิใจไทย ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่ว่าฝ่ายค้านขู่จะยื่นอภิปรายไม่ไว้วางใจ หลังเปิดประชุมสภา

ในเดือน ส.ค.นี้ ว่า ถือเป็นสิทธิตามรัฐธรรมนูญที่ฝ่ายค้านสามารถดำเนินการได้ และถือเป็นเรื่องที่ดีที่ฝ่ายค้านจะใช้ช่องทางนี้เพื่อตรวจสอบรัฐบาล ดีกว่าให้สัมภาษณ์ผ่านสื่อโหมโรงรายวัน แต่พอเอาเข้าจริงมีแต่น้ำ ไม่มีเนื้อ และประเด็นที่ฝ่ายค้านจะหยิบยกมาอภิปรายไม่ไว้วางใจนั้น เชื่อว่าพอจะเดาได้ว่ามีเรื่องอะไรบ้าง ดังนั้น คนเชื่อว่ารัฐมนตรีทุกท่านสามารถอธิบายได้อยู่แล้ว “หากมองในแง่ดี ก็ถือเป็นโอกาสดีให้รัฐบาลได้ชี้แจงข้อเท็จจริงด้วย เพราะทุกวันนี้ นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกฯ ทำงานเต็มที่อยู่ทุกวัน เสียงรัฐบาลในสภาก็เหนียวแน่น จึงไม่มีอะไรต้องกังวล” นายธนกร กล่าว

ทำยื่นป.ป.ช.อย่าดีแต่โม้

ทั้งนี้ หากจบการอภิปรายไม่ไว้วางใจแล้ว ก็หวังว่าฝ่ายค้านจะรับฟังเหตุผลด้วย แต่อย่าดีดลคมคิดว่ามีหลักฐานทุจริตชัดเจน หรือกลัวว่าประชาชนจะมองว่าดีแต่โม้ก็สามารถนำไปยื่นต่อคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้ รัฐบาลพร้อมให้ตรวจสอบทุกเรื่องอยู่แล้ว

เมื่อถามว่า รัฐบาลรู้สึกกังวลหรือไม่ นายธนกรกล่าวว่า รัฐบาลไม่ได้กังวลอะไร เพราะมั่นใจว่าไม่ได้ทำอะไรผิด โดยเฉพาะท่านนายกฯ รัฐบาลจะใช้โอกาสนี้ชี้แจงให้ประชาชนเข้าใจถึงสิ่งที่ฝ่ายค้านพยายามบิดเบือนข้อมูลต่างๆ มาโดยตลอดด้วย

“เมื่อฝ่ายค้านอ้างว่ามีข้อมูลอะไรก็เตรียมข้อมูลให้ดี ไม่ใช่พอถึงเวลาเอาจริงแล้วอ้างนั้นอ้างนี้ให้ประชาชนต้องเสียเวลาเปล่ามานั่งฟังวาทกรรมเสียคดีแต่ไร้ข้อเท็จจริงแถมไร้น้ำหนัก เพราะอารมณ์ของประชาชนวันนี้ เขาก็ง่วงเมื่อการทำหน้าที่ของฝ่ายค้านระดับรุนแรงแล้วเหมือนกัน” นายธนกร กล่าว

พท.ชี้ 6 เดือนปรับครม.เรื่องปกติ

นายสุทิน คลังแสง สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อไทย กล่าวถึงกระแสวิพากษ์วิจารณ์อยากให้มีการปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า เรื่องการปรับ ครม. ในประเทศไทย ถือเป็นเรื่องธรรมดา มาก ไม่ว่ารัฐบาลไหนก็ทำกันตลอด ถือเป็นประเทศที่มีคณะรัฐมนตรีอายุสั้นถึงสั้นมาก ในส่วนของรัฐบาลชุดนี้ทำงานมาไม่ถึง 6 เดือน ก็เริ่มมีเสียงให้มีการปรับครม.แล้ว ซึ่งเป็นไปได้และถือเป็นเรื่องปกติหากนายกรัฐมนตรีอยากจะปรับ เพราะถือว่า ครม.ชุดนี้ได้ทำงานมาสักระยะหนึ่งแล้วและมีเสียงวิพากษ์วิจารณ์จากสังคมมากพอสมควร

นายกฯรู้ดีใครทำงานเข้าหูเข้าตา

นายสุทินกล่าวอีกว่า ขณะที่การปรับ ครม.ก็มีหลายเหตุผล เช่น เพื่อให้การทำงานมีประสิทธิภาพมากขึ้น หรืออาจจะเป็นเหตุผลทางการเมือง เรื่องโควตาที่ต้องหมุนเวียนสับเปลี่ยนกันไป ซึ่งทุกรัฐบาลที่ผ่านมาทำงานประมาณ 6 เดือน ก็เริ่มปรับ ครม.กันแล้ว ขณะที่ตัวนายกฯเองจะรู้ดีว่าใครทำงานเข้าหูเข้าตา เข้าข้างมากที่สุดในท่านจะประเมินได้ว่าใครทำงานเป็นอย่างไร มีประสิทธิภาพแค่ไหน หากนายกฯยังไม่ปรับในช่วงเวลานี้ แสดงว่า ครม.ชุดนี้ทำงานได้มีประสิทธิภาพมาก

โพลชี้ดัชนีการเมืองก.ค.เพิ่มขึ้น

วันเดียวกัน สวนดุสิตโพล มหาวิทยาลัยสวนดุสิต สำรวจความคิดเห็นประชาชนทั่วประเทศ เรื่อง “ดัชนีการเมืองไทย ประจำเดือน ก.ค. 2569” กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 2,029 คน (สำรวจทางออนไลน์และภาคสนาม) ระหว่างวันที่ 27-31 ก.ค. พบว่า กลุ่มตัวอย่างให้คะแนนภาพรวมดัชนีการเมืองไทยประจำเดือนกรกฎาคมเฉลี่ย 3.71 คะแนน เพิ่มขึ้นจากเดือนมิ.ย. 2569 ที่ได้ 3.69 คะแนน

ตัวชี้วัดที่ได้คะแนนสูงสุด คือ

ผลงานของฝ่ายค้านและความมั่นคงของประเทศ มีค่าเฉลี่ยเท่ากัน 4.20 คะแนน ตัวชี้วัด ที่ได้คะแนนต่ำสุดคือการแก้ปัญหายาเสพติดและผู้มีอิทธิพลเฉลี่ย 3.01 คะแนน

‘อนุทิน’ โดดเด่นฝ่ายรัฐบาล

นักการเมืองฝ่ายรัฐบาลที่มีบทบาทโดดเด่น คือ นายอนุทิน ชาญวีรกูล ร้อยละ 37.71 รองลงมา คือ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ร้อยละ 28.74 ด้านฝ่ายค้าน คือ น.ส.รักชนก ศรีนอก ร้อยละ 33.70 รองลงมาคือ นายณัฏฐพงษ์ วิชาญวุฒิ ร้อยละ 25.91 กระทรวงที่ประชาชนคาดหวังการทำงานมากที่สุด คือ กระทรวงการคลัง ร้อยละ 18.97 รองลงมา คือ กระทรวงพาณิชย์ ร้อยละ 16.16

ดร.พรพรรณ บัวทอง ประธานสวนดุสิตโพล ระบุว่า ดัชนีการเมืองไทยเดือน ก.ค. เพิ่มขึ้น 0.02 คะแนน อาจเป็นผลจากมาตรการช่วยเหลือประชาชนและการยอมปรับท่าทีของรัฐบาลในบางประเด็นซึ่งช่วยประคองความเชื่อมั่นไว้ได้ แต่คะแนนด้านกระบวนการยุติธรรม การทุจริตคอร์รัปชัน และการแก้ปัญหาเสพติดยังลดลง สะท้อนว่าประชาชนยังคาดหวังทั้งการแก้ปัญหาปากท้องและการยกระดับธรรมาภิบาลไปพร้อมกัน

‘พิธา’ ร่วมงานสัมมนาพรรคส้ม

ขณะที่ พรรคประชาชน จัดงานสัมมนา สส. และเครือข่ายสมาชิกพรรคประชาชน ระหว่างวันที่ 1-2 ส.ค. ที่โรงแรมเมเปิล เขตบางนา โดยภายในงานมีการหารือเกี่ยวกับปัญหากระบวนการทำงาน รวมถึงการกำหนดยุทธศาสตร์และทิศทางของพรรคในอนาคต

ในช่วงหนึ่งของงานสัมมนา นายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ อดีตหัวหน้าพรรคก้าวไกล ซึ่งเพิ่งเดินทางกลับจาก

สหรัฐอเมริกา ได้ตอบรับเป็นแขกรับเชิญ ในการกล่าวปาฐกถาพิเศษต่อที่ประชุม สัมมนา สส.พรรคประชาชน และ สะท้อนประสบการณ์จากการพบปะ นักการเมืองและคนรุ่นใหม่ในหลาย ประเทศระหว่างการทำงานสอนใน มหาวิทยาลัย

ปลุกสาวกเหน้อยได้แต่ห้ามถอย

โดย นายพิธาระบุว่า พรรค ประชาชนได้รับการยอมรับในระดับ นานาชาติ และถูกมองเป็นต้นแบบของ พรรคการเมืองยุคใหม่ คนรุ่นใหม่ใน หลายประเทศ ทั้งอินโดนีเซีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ ชิลี และโคลอมเบีย ต่าง แสดงความต้องการเห็นพรรคการเมือง แบบพรรคประชาชนในประเทศของ ตนเอง

“สมาชิกพรรคอาจรู้สึกเหน้อย หรือท้อแท้จากสถานการณ์ทางการเมือง แต่ขอให้มองความสำเร็จที่พรรคสร้างขึ้น ทั้งการได้สส.เพิ่มในหลายพื้นที่ การขยายฐานการทำงานในกรุงเทพฯ และการมีประธานสภา กทม. ผู้หญิง คนแรกของประเทศไทย และย้ำว่า ทุกคนเหน้อยได้ ท้อได้ แต่ห้ามถอย ขอให้ มีความมั่นใจว่าเมื่อจังหวะทางการเมือง มาถึง พรรคจะต้องมีความพร้อมเพียงพอที่

จะเปลี่ยนโอกาสเป็นชัยชนะ พรรค ต้องสร้างกระบวยให้ใหญ่พอ เพื่อให้ สามารถดักน้ำได้มากที่สุดเมื่อถึงเวลา ที่สถานการณ์เอื้ออำนวย” นายพิธา กล่าว

วีระยุทธวาดฝันทศวรรษ 2570

หลังจากนั้น นายวีระยุทธ กาญจน์ชูฉัตร รองหัวหน้าพรรคประชาชน ได้ขึ้นกล่าวเปิดวงสัมมนาเกี่ยวกับ ยุทธศาสตร์ของพรรคตอนหนึ่งว่า การเมืองไทยกำลังเดินเข้าสู่ทศวรรษ 2570 ซึ่งสมาชิกพรรคประชาชนไม่ได้มี สถานะเป็นเพียงผู้สังเกตการณ์ แต่เป็น ส่วนหนึ่งของสมการทางการเมืองและมี บทบาทโดยตรงในการกำหนดหน้าตา ของประเทศในอนาคต

“สมาชิกพรรคประชาชน ทุกคนกำลังมีส่วนร่วมในการเขียน ประวัติศาสตร์การเมืองไทยบทต่อไป และ ผลลัพธ์ของการเมืองในทศวรรษ 2570 จะขึ้นอยู่กับความสามารถของพรรคใน การเปลี่ยนความไม่พอใจของประชาชน ให้กลายเป็นความหวัง ความไว้วางใจ และพลังทางการเมืองที่นำไปสู่การ เปลี่ยนแปลงประเทศ” นายวีระยุทธ กล่าว

นายกาโสภาไฟรวเตตน่งสัน เดินตลาดศรียาน

**ปล่อยปลา-ไหว้พระ
ชูไทยช่วยไทยพลัส
แม่ค้าเชียร์ขอมืออีก**

“นายกาอนุทิน” ใช้ช่วงวันหยุด เดิน
ตลาดศรียาน แบบบอร์แกนิก ก่อนปล่อย
ปลา-ไหว้พระอินทร์ บอกไทยช่วยไทย
พลัส เข้าสู่เดือนที่ 3 แม่ค้าบอกช่วงนี้
ขายหมดเร็ว ขอให้มีโอกาสอีกครั้ง โพสต์
ภาพนุ่งขาสั้นซิลซิล ♦อ่านต่อหน้า 2



▲เดินตลาด...นายอนุทิน ชาญวีร์กุล นายกา และรวมมหาไทย ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทยโพสต์
เฟซบุ๊กภาพใส่ชุดไฟรวเเตตน่งสันเดินตลาดศรียาน และไหว้พระอินทร์ที่วัดเทวราชกุญชรวรวิหาร

นายกฯ

□ ต่อจากหน้า 1

กับครอบครัว บอก ก็ลมมันเย็น หลังดราม่า “เนวิน” ใส่สาส์นร่วมพิธีศาลหลักเมืองถูกวิจารณ์ไม่เหมาะสม ด้าน “สส.ภท.” ไม่หวั่นฝ่ายค้านขู่นักชกฟอกรัฐบาล มั่นใจ “นายกฯ-รมต.” แจงได้ ชี้ถือเป็นโอกาสดีรบ.พร้อมให้ตรวจสอบทุกเรื่อง เหนืออภิปรายด้วยข้อเท็จจริง ไม่ใช่มีแต่น้ำ ไม่มีเนื้อ ส่วน “ยศชนัน” ปลุกพลังเฟรชชี มธ. ถิ่นชีวิตนี้ต้องไม่สูญพันธุ์ ถ้าไม่เปลี่ยนโคบคนชัย เนะ หาแก่นแท้และลงมือทำ สู่การเป็นความหวังของประเทศ ขณะที่ “อ้าวสว.” ฟันพิษไม่หยุด “ทรงศักดิ์ ทองศรี” มอบ “ทิวา การกระสัง” ทนายความ แจ้งความหมิ่นประมาท “สนั่นชัย-พริษฐ์-ยิ่งชีพ” ชี้ข้อมูลที่เกิดขึ้น จากจัดงานเสวนา “ครบรอบ 2 ปี เลือก สว.-เจาะลึกหลักฐานคดีอ้าว สว.” เป็นเรื่องเท็จทั้งสิ้น ยันทุกคนมีสิทธิเสรีภาพ ในการที่จะตรวจสอบ แต่การตรวจสอบต้องอยู่บนพื้นฐานของความจริง ด้าน “ฝ่ายค้าน” เตรียมเปิดหลักฐานคดีอ้าวสว. ภาคพิเศษ 4 ส.ก.นี้ แอ้ม หาก กกด. ยกคำร้องทั้งหมด-คัดถอนบางรายส่งศาล ต้องดูเข้าข่ายละเว้นการปฏิบัติหน้าที่หรือไม่

□ นายกฯ ไซวัน่งซาตัน

เมื่อวันที่ 2 ส.ก. นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรมว.มหาดไทย ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) โพสต์ภาพถ่ายร่วมกับครอบครัวผ่านเฟซบุ๊ก โดยระบุว่า “นุงซาตันมั่งดีเก่า...สบายอะ” พร้อมใส่แฮชแท็ก ก็ลมมันเย็น

ทั้งนี้ผู้สื่อข่าวรายงานว่า มีดราม่าภายหลังนายเนวิน ชิดชอบ ประธานสโมสรฟุตบอลบุรีรัมย์ยูไนเต็ด พร้อมด้วยนายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกฯและรมว.กมชนคม ในฐานะแกนนำภท.ได้พรรคภท. ร่วมพิธีบวงสรวงศาลหลักเมืองนครศรีธรรมราช โดยนายเนวินได้ใส่

กางเกงขาสั้นร่วมงาน จนเกิดเสียงวิพากษ์วิจารณ์ถึงความไม่เหมาะสม

□ เดินสายถามแม่ค้า

ต่อมานายอนุทินได้โพสต์ภาพบนเฟซบุ๊ก เป็นภาพสวมใส่ชุดไพรเวตสีส้มผลไม้ร้านประจำที่ตลาดศรียาน และไหว้พระอินทร์ ที่วัดเทวราชกุญชรวิหารเขตดุสิต กทม. พร้อมระบุข้อความ “สำรวจตลาดแบบออแกนิก กินไป ทักไป เดินตามบาทวิถี #ไทยช่วยไทยพลัส ก้าวเข้าสู่เดือนที่สาม แม่ค้าบอกช่วงนี้ขายหมดเร็วกว่าเดิม คนซื้อเยอะขึ้น อยากให้จัดโครงการอีกเรื่อย ๆ แล้วไปปล่อยกบปล่อยปลา ไหว้พระอินทร์ที่วัดเทวราชกุญชร”

□ ยันวาระเยือนอินโดฯ

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก โฆษกประจำสำนักนายกฯ เปิดเผยว่า นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกฯ มีกำหนดเยือนสาธารณรัฐอินโดนีเซียอย่างเป็นทางการ ระหว่างวันที่ 3-4 ส.ก.นี้ เพื่อหารือกับนายปราโบโว ซูบียันโต ประธานาธิบดีแห่งสาธารณรัฐอินโดนีเซีย ซึ่งนับเป็นการเยือนอินโดนีเซียอย่างเป็นทางการของนายกฯ ไทยครั้งแรกในรอบ 15 ปี โดยเป็นการดำเนินนโยบายต่างประเทศเชิงรุกของรัฐบาล ใช้ความสัมพันธ์ระดับผู้นำเป็นกลไกเปิดประตูทางเศรษฐกิจ ต่อยอดความสัมพันธ์หุ้นส่วนยุทธศาสตร์ไทย-อินโดนีเซียไปสู่โครงการ และความร่วมมือที่เกิดผลเป็นรูปธรรม โดยเฉพาะด้านการค้า การลงทุน การท่องเที่ยว ความมั่นคง ความมั่นคงทางอาหาร พลังงาน การศึกษา และความร่วมมือระหว่างภาคธุรกิจ

□ รับเปิดโอกาสสินค้า

ซึ่งอินโดนีเซียเป็นประเทศที่มีขนาดเศรษฐกิจ และจำนวนประชากร 280 ล้านคน มากที่สุดในอาเซียน จึงเป็นทั้งตลาดขนาดใหญ่ แหล่งลงทุนสำคัญ และ

หุ้นส่วนที่มีศักยภาพสำหรับผู้ประกอบการไทย การกระชับความสัมพันธ์ระหว่างสองประเทศจะช่วยเปิดโอกาสให้สินค้าและบริการของไทยเข้าสู่ตลาดอินโดนีเซียมากขึ้น ส่งเสริมการลงทุนระหว่างกัน และสร้างโอกาสใหม่ให้แก่ผู้ประกอบการไทย ทั้งรายใหญ่และ SMEs รัฐบาลมุ่งให้การเยือนต่างประเทศสร้างประโยชน์กลับมาถึงประชาชนอย่างชัดเจน ทั้งในรูปของการขยายตลาดสินค้าเกษตรและอาหาร การเพิ่มจำนวนนักท่องเที่ยว การสร้างงาน การพัฒนาทักษะแรงงาน ตลอดจนการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ และเทคโนโลยีในสาขาที่ทั้งสองประเทศมีศักยภาพ

□ ชี้นำอำนาจต่อรอง

โฆษกประจำสำนักนายกฯ กล่าวอีกว่า การหารือครั้งนี้จึงเป็นโอกาสที่ผู้นำทั้งสองประเทศจะร่วมกันผลักดันให้อาเซียนมีเอกภาพเข้มแข็ง สามารถรับมือกับความเปลี่ยนแปลงของเศรษฐกิจโลก อาชญากรรมข้ามชาติ และสถานการณ์ภูมิรัฐศาสตร์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทั้งสองฝ่ายจะแลกเปลี่ยนแนวทางส่งเสริมความร่วมมือด้านเศรษฐกิจ ความมั่นคง การเชื่อมโยงในภูมิภาค อาหาร พลังงาน และการพัฒนาที่ยั่งยืน รวมถึงการสร้างสภาพแวดล้อมที่เอื้อต่อการดำเนินธุรกิจ เพื่อให้อาเซียนยังคงเป็นภูมิภาคแห่งสันติภาพ การเยือนครั้งนี้ยังเป็นเวทีสำคัญ ที่นายกฯจะประกาศวิสัยทัศน์ด้านการต่างประเทศของไทย การทักครั้งนี้สะท้อนแนวทางการต่างประเทศของรัฐบาล ที่มองไกลกว่าการเยือนตามพิธีการ โดยมุ่งสร้างพันธมิตรทางยุทธศาสตร์ เพิ่มอำนาจต่อรองทางเศรษฐกิจของไทย ท่ามกลางการแข่งขันและความไม่แน่นอนของโลก

□ ชีวิตต้องไม่สูญพันธุ์

นายยศชนัน วงศ์สวัสดิ์ รองนายกฯ

และรวม.การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม (อว.) ร่วมงานปฐมนิเทศ นักศึกษาใหม่ ประจำปีการศึกษา 2569 ของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต ภายใต้แนวคิด “Thammasat: Where We Are Irreplaceable” ที่ที่เรา...ไม่อาจถูกแทนได้” โดยมีเพรชชีกว่า 3,500 คน ร่วมงาน โดยนายยศนันท์ กล่าวตอนหนึ่งว่า “ก่อนที่จะเรียน ระหว่างเรียน พี่ขออย่างเดียวเลย คือชีวิตนี้ต้องไม่สูญพันธุ์ เพราะเรามีความรู้ดีกว่า การที่เราจะเป็นคนที่มีความหมายอยู่ เราต้องสามารถที่จะอยู่ในโลกนี้ได้ ไม่ใช่แค่ที่ธรรมศาสตร์อย่างเดียว แต่จบออกไปแล้วชีวิตเราจะเป็นยังไงบ้าง” ต้องเรียนรู้และต้องเปลี่ยนให้ทัน ไม่เช่นนั้น จะเป็นคนที่วันนี้จะถูกบดขยี้ วันนี้พี่มันใจมาก ว่าทุกคนจะมีความหมาย ไม่ใช่ความหมายในตัวเอง แต่เป็นความหวังของประเทศไทย ความหมายของประเทศของเรา ทุกคนหาความหมายของตัวเองเจอหรือยัง

□ รมต.มีโอกาสนี้แจง

นายธนกร วังบุญคงชนะ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคภท. ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่ฝ่ายค้านจะยื่นอภิปรายไม่ไว้วางใจ หลังเปิดประชุมสภาในเดือนส.ค.นี้ว่า ถือเป็นสิทธิตามรัฐธรรมนูญ (รธน.) ที่ฝ่ายค้านสามารถดำเนินการได้ และถือเป็นเรื่องที่ที่ดีที่ฝ่ายค้านจะใช้ช่องทางนี้เพื่อตรวจสอบรัฐบาล ดีกว่าให้สัมภาษณ์ผ่านสื่อโหมโรงรายวัน แต่พอเอาเข้าจริงมีแต่ น้ำ ไม่มีเนื้อ และประเด็นที่ฝ่ายค้านจะหยิบยกมาอภิปรายไม่ไว้วางใจนั้น เชื่อว่าพอจะเอาได้ว่ามีเรื่องอะไรบ้าง ดังนั้นเชื่อว่ารัฐมนตรีทุกท่านสามารถอธิบายได้อยู่แล้ว

“หากมองในแง่ดี ก็ถือเป็นโอกาสดีให้รัฐบาลได้ชี้แจงข้อเท็จจริงด้วย เพราะทุกวันนี้ นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกฯ ทำงานเต็มที่อยู่ทุกวัน เสียรัฐบาลในสภา ก็เหนียวแน่น จึงไม่มีอะไรต้องกังวล

อย่างไรก็ตาม หากจบการอภิปรายไม่ไว้วางใจแล้ว ก็หวังว่าฝ่ายค้านจะรับฟังเหตุผลด้วย แต่ถ้ายังคิดลม คิดว่ามีหลักฐานทุจริตชัดเจน หรือกลัวว่าประชาชนจะมองว่าดีแต่ไม้ก็สามารคนำเรื่องไปยื่นต่อคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้ รัฐบาลพร้อมให้ตรวจสอบทุกเรื่องอยู่แล้ว” นายธนกรกล่าว

□ แจงบ.ไม่ได้กังวล

เมื่อถามว่า รัฐบาลรู้สึกกังวลหรือไม่ นายธนกร กล่าวว่า รัฐบาลไม่ได้กังวลอะไร เพราะมั่นใจว่าไม่ได้ทำอะไรผิด โดยเฉพาะท่านนายกฯ รัฐบาลจะใช้โอกาสนี้ชี้แจงให้ประชาชนเข้าใจถึงสิ่งที่ฝ่ายค้านพยายามบิดเบือนข้อมูลต่าง ๆ มาโดยตลอดด้วย ทั้งนี้ เมื่อฝ่ายค้านอ้างว่ามีข้อมูลเยอะก็เตรียมข้อมูลให้ดี ไม่ใช่พอถึงเวลาเอาจริงแล้วอึ้งนั่นอึ้งนี่ให้ประชาชนต้องเสียเวลาเปล่ามานั่งฟังวาทกรรมเสียสติ แต่ไว้ข้อเท็จจริงแถมไว้ น้ำหนัก เพราะอารมณ์ของประชาชนวันนี้ เขาก็คงเบื่อการทำหน้าที่ของฝ่ายค้านระดับรุนแรงแล้วเหมือนกัน

□ ชี้อาว.พ้นพิษหนัก

นายทิวา การกระสัง ทนายความได้รับมอบอำนาจจาก นายทรงศักดิ์ ทองศรี รองนายกฯ เข้าร้องทุกข์กล่าวโทษต่อว่าที่ พ.ต.ท.วิชญ์ชัย ธรรมย์ พนักงานสอบสวน สภ.เมืองบึงกาฬ จ.บึงกาฬ ขอให้ดำเนินคดีอาญากับ 3 บุคคล ได้แก่ 1. นายสนั่นชัย ช่วยอุดมธนิกิจ อดีตผู้สมัครรับเลือกตั้งเป็นสว. จ.หนองบัวลำภู 2. นายพริษฐ์ วัชรสินธุ สส.แบบบัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน (ปชช.) ในฐานะประธานวิปฝ่ายค้าน และ 3.นายอึ้งชีฟ อัชฌานนท์ ผู้อำนวยการโอลด์ในความผิดฐานหมิ่นประมาท ตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 328 และมีการเผยแพร่สิ่งที่กระทำนั้น ทว่าราชอาญาจักรผ่านสื่อ ตามมาตรา 828

□ ข้อกล่าวหาเท็จหมด

โดยนายทิวา กล่าวว่า เมื่อวันที่ 12 ก.ค.69 ซึ่งมีการจัดงานเสวนา “ครบรอบ 2 ปี เลิก สว.-เจาะลึกหลักฐานคดีอ้าว สว.” ณ อาคารรัฐสภา สิ่งที่น่าทึ่งทั้ง 3 ร่วมกันกระทำ เป็นเรื่องเท็จทั้งสิ้น ทำให้ได้รับความเสียหาย จึงร้องทุกข์เพื่อต้องการให้บุคคลทั้ง 3 นั้น มามอบตัวหรือพบพนักงานสอบสวน เพื่อนำข้อเท็จจริงมาคุยกันเลยว่า สิ่งที่เขาพูดนั้นจริงหรือเท็จ โดยนายทรงศักดิ์ไม่ได้มีเจตนาที่จะปิดปากบุคคลใด ๆ ทุกคนมีสิทธิเสรีภาพในการที่จะตรวจสอบ แต่การตรวจสอบนั้นต้องอยู่บนพื้นฐานของความจริง หากพนักงานสอบสวนสอบสวนแล้ว มีบุคคลอื่นร่วมด้วย ก็สามารถที่จะดำเนินคดีต่อไปได้ ทุกคนมีสิทธิตามกฎหมาย เมื่อเขาอ้างว่ามีสิทธิที่จะตรวจสอบ เราก็มีสิทธิที่จะใช้สิทธิตามกฎหมายเช่นเดียวกัน เพราะทุกคนต้องเสมอภาคตามรธน.

□ ขปมสธ.ทำอีเวนต์

สืบเนื่องจากกรณี นพ.สุภัทรา สุวรรถกิจ อดีตผู้สมัครสส.พรรคประชาชน (ปชช.) และอดีตประธานชมรมแพทย์ชนบท รวมถึงเพจชมรมแพทย์ชนบท ได้โพสต์ถึงสาเหตุที่รพ.ขาดทุนขาดสภาพคล่องทางการเงินไม่ได้เป็นเพราะการจัดสรรงบฯ ของสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) แต่เกิดจากการบริหารงบประมาณของกระทรวงสาธารณสุข โดยยกประเด็นเรื่องการใช้งบฯ จัดอีเวนต์ต่าง ๆ เฉพาะปี 2569 ปีเดียว พบมีบริษัทเดียวได้งานจำนวนมาก จนเกิดคำถามว่า มีการโยกงบ UC คืนกลับกระทรวงฯ บางส่วนและนำมาเป็นเงินบำรุง เพื่อนำมาใช้กรณีนี้หรือไม่

□ ย้อนกลับ-ข้อมูลมั่ว

นายพัฒนา พร้อมพัฒน์ รมว.สาธารณสุข ให้สัมภาษณ์เรื่องนี้ว่า “อย่ามั่ว” ทั้งนี้ในการประชุมบอร์ดสปสช.

ในวันที่ 3 ส.ค.นี้ในฐานะประธานบอร์ด จะสอบถามเรื่องสำคัญ เนื่องจากพบตัวเลขงบฯ ของ สปสช.ที่ให้กับระบบบริการสุขภาพ ปี 2568 ไม่รวมเงินเดือน อยู่ที่ประมาณ 188,298 ล้านบาท ดูแปลกประมาณ 47 ล้านบาท เฉลี่ยหัวละ 3,800 บาท ไม่รวมเงินเดือน แต่ฐานข้อมูลของไฟแนนซ์เชียว (Financial Data Hub) ของกระทรวงสาธารณสุข ระบุรายได้ของรพ.ทั่วประเทศที่มาจากงบบัตรทอง(UC) อยู่ที่ประมาณ 107,731 ล้านบาท คิดเป็นแค่ 64% จากงบฯ ที่ สปสช.ได้มา ถ้าถามคือ งบฯ อีก 80,000 ล้านบาทหายไปไหน หากจัดสรรไปส่วนอื่น มีการจัดสรรอย่างไร จำเป็นมากน้อยแค่ไหน ในสัดส่วนอย่างไรหรือไปอยู่กับ UHosnet หรือ เครือข่ายโรงพยาบาลกลุ่มสถาบันแพทยศาสตร์แห่งประเทศไทย คาดว่าคงมีบ้าง แต่จะมากถึง 80,000 ล้านบาทเชียวหรือ

□ รับรพ.ดำเนินการเอง

“อย่ามาบอกเลยว่า เองบบัตรทองไปโปะอีเวนต์ มันไม่ใช่ มันเป็นงบฯ จากเงินบำรุงคือ เงินที่ รพ.สะสมมา ถ้าถามผม ตอนเข้ามาปลายปีที่แล้ว มีนโยบายกวิกวินหลายตัว ทั้งหมดพร้อม การใช้ไอที ซึ่งเราเห็นว่าในอนาคตจะช่วยลดภาระ ค่ารักษาพยาบาล ค่ายา ได้มาก ก็พยายามชูประเด็นนี้ ก็ต้องขอบคุณรพ.ที่สนับสนุนนโยบาย ส่วนงบฯ ก็ต้องบอกจริง ๆ ว่า ผมไม่ทราบว่าเขาเอามาจากตรงไหน และก็เป็นที่รพ.จะจัดซื้อจัดจ้าง” รมว.สาธารณสุข กล่าว

□ ลั่นอย่าเบี่ยงประเด็น

ผู้สื่อข่าวถามว่าท่านมองว่า กระแสตอบโต้กระทรวงตอนนี้อยู่เรื่องการเมือง เพื่อไม่ต้องการให้แก้ไข พ.ร.บ.บัตรทองหรือไม่ นายพัฒนา กล่าวว่า อย่าเบี่ยงประเด็น ทำให้เกิดความเข้าใจผิดเรื่องแก้ไขพ.ร.บ. อะไรที่ควรพัฒนา ก็พัฒนา อะไรที่ดีเราก็เก็บไว้ เดียวจะหาว่าไปสวนหมอ

หมด ก็ต้องย้อนถามว่า การจัดซื้อจัดจ้างคุณหมอตานก็ยังมีเรื่องชุดตรวจเอทีเค คณะกรรมการสอบสวนแล้ว ก็บอกว่าผิด ไม่ใช่หรือการพูดเรื่องเงิน หากไม่มีเรื่องทุจริต ก็ไม่เห็นมีปัญหาอะไร เพราะถ้าจัดสรรดี ๆ สถานการณ์น่าจะดีขึ้น เพราะรพ.ปี 2568 ทั้งระบบ น่าจะติดลบประมาณ 12,000-13,000 ล้านบาท โดยเป็นตัวเลขที่เราของบฯ กลาง ดังนั้น เงินที่หายไปเกือบ 80,000 ล้านบาท ถ้าเราจัดสรรให้ดีขึ้นประมาณ 20% เราก็จะได้เงินกลับมา 12,000 ล้านบาทเป็นอย่างน้อย เราใส่เงินที่มีจำกัด ไปอยู่ในจุดที่ถูกต้อง น่าจะเป็นตัวที่มีประโยชน์มากกว่า

□ แจงไม่มี “ปมทุจริต”

ผู้สื่อข่าวถามย้ำว่า เรื่องการใช้จ่ายเงินบำรุงรพ.ในการจัดอีเวนต์ จะตอบคำถามสังคมได้อย่างไร นายพัฒนา กล่าวว่า ใครบอก ถ้าคนพูดผิดผิด ก็ต้องรับผิดชอบด้วย เพราะเขาข้อมูลเท็จเข้าสู่คอมพิวเตอร์ หรือไม่ ดังนั้นก็ต้องไปดูว่าเขามีการกล่าวหาว่า ทุจริตหรือไม่ ซึ่งยืนยันว่าไม่มี และใครพูดก็ต้องรับผิดชอบ และย้ำว่าเรื่องเงินบำรุงรพ.นั้นไม่สามารถโยกมาจัดอีเวนต์ได้ เพราะแก๊สนี้ยังไม่พอเลย ทุกวันก็ต้องบริหารงบฯ อื่น มาอุมบัตรทองมากกว่า ไม่ใช่แค่รพ.ในสังกัดกระทรวง ลองไปถามรพ.สังกัดอื่น ๆ อย่างโรงเรียนแพทย์ เอกชนก็ได้รับผลกระทบ

“ไม่มีใครได้ประโยชน์อะไรเลย จากตรงนี้ โรงเรียนแพทย์ก็เสีย รพ.สาธารณสุขก็เสีย ทุกคนที่เสียออกมาพูดหมดว่ารับเถอะ แต่กลับมีกลุ่มหนึ่งออกมาพูดว่าดีแล้ว ก็ไม่รู้เพราะอะไรอย่าง การจ่ายเงินของสปสช. มีช่องว่างต้นทุนจริงมาก ถ้าถามคือ สปสช.จ่ายเงินมาให้แต่ละบริการ และ รพ.บอกว่า จ่ายต่ำกว่าต้นทุน สปสช.ก็เถียงว่าไม่ต่ำ ก็คนที่รู้ต้นทุน ก็รู้ว่ามันต่ำ” นายพัฒนา กล่าว

□ ขี้ปรี๊ดเรื่องปกติ

นายสุทิน คลังแสง สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อไทย(พท.) กล่าวถึงกระแส

วิพากษ์วิจารณ์อยากให้มีการปรับคณะรัฐมนตรี (กรม.) ว่า เรื่องปรับ กรม.ในประเทศไทยถือเป็นเรื่องธรรมดาмаกไม่ว่ารัฐบาลไหนก็ทำกันตลอด ถือเป็นประเทศที่มีกรม.อายุสั้นถึงสั้นมาก ในส่วนของรัฐบาลชุดนี้ ทำงานมาไม่ถึง 6 เดือน ก็เริ่มมีเสียงให้มีการปรับกรม.แล้ว ซึ่งเป็นไปได้ และถือเป็นเรื่องปกติ หากนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกฯ อาจจะปรับเพราะถือว่า กรม.ชุดนี้ได้ทำงานมาสักกระยะหนึ่งแล้ว และมีเสียงวิพากษ์วิจารณ์ จากสังคมมากพอสมควร ขณะที่การปรับ กรม.ก็มีหลายเหตุผล เช่น เพื่อให้การทำงานมีประสิทธิภาพมากขึ้น หรืออาจจะเห็นเหตุผลทางการเมือง เรื่องโควตาที่ต้องหมุนเวียนสลับเปลี่ยนกันไป ซึ่งทุกรัฐบาลที่ผ่านมาทำงานประมาณ 6 เดือน ก็เริ่มปรับกรม.กันแล้ว ขณะที่ตัวนายกฯเองจะรู้ดีว่า ใครทำงานเข้าหูเข้าตา เข้าข้างมากที่สุดในงานจะประเมินได้ว่าใครทำงานเป็นอย่างไร มีประสิทธิภาพแค่ไหน หากนายกฯ ยังไม่ปรับในช่วงเวลานี้แสดงว่า กรม.ชุดนี้ทำงานได้มีประสิทธิภาพมาก

□ เปิดหลักฐานฮั้วสว.

น.ส.พินดา มงคลสวัสดิ์ สส.สมุทรปราการ และรองโฆษกพรรคปชชน. ให้สัมภาษณ์ถึงการเตรียมเปิดข้อมูลหรือหลักฐานเพิ่มเติมในคดีฮั้ว สว.ต่อจากนี้ว่า วันที่ 4 ส.ค.นี้ เราจะมีการจัดกิจกรรมภาคพิเศษ ที่จะเป็นการสื่อสารถึงกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) โดยจะเป็นการเปิดหลักฐาน เกี่ยวกับความผิดปกติ ในการดำเนินการของกกต.โดยจะมีตัวพยานบุคคลและวิทยากร ร่วมขึ้นเวทีเหมือนครั้งที่ผ่านมา เมื่อถามว่า มีความกังวลอะไรหรือไม่ น.ส.พินดา กล่าวว่า มีความกังวลว่า กกต.จะไม่ดำเนินการอย่างตรงไปตรงมา และเลือกที่จะไม่ส่งสำนวนไปศาล ส่วนการดำเนินการต่อ มีหลายแนวทาง แต่ต้องมาดูว่าจากข้อมูลหลักฐาน มีการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่หรือไม่ หรือมีการปฏิบัติ

หน้าที่โดยมิชอบหรือไม่ ซึ่งจะต้องมีการใช้กระบวนการทางกฎหมายต่อ

□ ปัญหาการส่งสารถึงตัว

นายปิยนุตร แสงกนกกุล เลขาธิการคณะก้าวหน้า โพสต์เฟซบุ๊กวิเคราะห์การเมืองไทยว่า ถ้าคนจำนวนมากเห็นพ้องต้องกันว่า ประเทศไทยต้องเปลี่ยนพรรคการเมืองที่ประกาศตนเป็น “กองหน้า” ต้องทำอะไรต่อไป รูปธรรมที่พรรคควรเร่งทำ 2 เรื่อง เรื่องแรก การรณรงค์ฉายภาพประเทศไทยในฝันให้สังคมไทยได้เห็น เมื่อคนจำนวนมากรู้สึก “ต้องเปลี่ยน” แต่เปลี่ยนอะไรล่ะ เปลี่ยนอย่างไร เปลี่ยนไปเป็นอย่างไร เราจะแปลงความรู้สึกนึกคิดอันเป็นนามธรรมนั้นให้เป็นรูปธรรมได้ ก็ต้องวาดภาพให้คนเห็นว่า การเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดขึ้นนั้นเปลี่ยนแล้วจะได้อะไรมาแทนที่สิ่งเก่า เรื่องที่สอง รธน.ใหม่ ควรขยายประเด็นรณรงค์เรื่องเนื้อหาใน รธน.ใหม่ด้วย รณรงค์สองเรื่องนี้ เป็นเครื่องมือในการปลุกกระตุ้นความคิดคนให้เห็นโอกาสของการเปลี่ยนแปลงเป็นรูปธรรม

□ สัมภาษณ์พิเศษ

น.ส.พินดา มงคลสวัสดิ์ สส.สมุทรปราการ และโฆษกพรรคปชป. โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กถึงกรณีนายธวัชชัย กมลวงศ์วัฒน์ อดีตสส.บัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่ (อนค.) ออกมาเรียกร้องให้พรรคปชป. ออกมาชี้แจงต่อสาธารณะ กรณีมีการเผยแพร่เนื้อหาจากหนังสือประชาชนที่ไม่ยอมจำนนของนางสาวริษะณา ชุณหะวัณ อดีต สส.กทม. พรรคปชป. ซึ่งมีข้อความกล่าวหาเกี่ยวกับการคุกคามทางเพศว่า พรรคส่งหนังสือเชิญนางสาวริษะณา ซึ่งปัจจุบันมีสถานะเป็นสมาชิกพรรค ให้ข้อมูลต่อพรรค เพื่อดำเนินการในขั้นต่อไป ทั้งนี้พรรคปชป.ขอยืนยันว่า เราให้ความ

สำคัญกับทุกข้อร้องเรียนที่เกี่ยวข้องกับการคุกคาม หรือความรุนแรงทางเพศ เพื่อให้ได้ข้อมูลอย่างรอบด้าน และเป็นธรรม ยืนยันอีกครั้งว่าพรรคมีมาตรฐานในการดำเนินการต่อประเด็นลักษณะนี้อย่างต่อเนื่อง ทุกกรณีจะได้รับการพิจารณาอย่างตรงไปตรงมา โปร่งใส และตั้งอยู่บนพื้นฐานของข้อเท็จจริง โดยใช้กลไกและกระบวนการของพรรค ตรวจสอบอย่างตรงไปตรงมา ไม่ปกป้องผู้กระทำผิด

□ อ่านต่อหน้า 10

นายกฯ

□ ต่อจากหน้า 2

□ ตรวจสอบดัชนีการเมือง

สวนดุสิตโพล มหาวิทยาลัยสวนดุสิต สำรวจความคิดเห็นประชาชนทั่วประเทศ เรื่อง “ดัชนีการเมืองไทย ประจำเดือน ก.ค. 69” กลุ่มตัวอย่างจำนวน 2,029 คน (สำรวจทางออนไลน์ และภาคสนาม) ระหว่างวันที่ 27-31 ก.ค. พบว่า กลุ่มตัวอย่างให้คะแนนภาพรวมดัชนีการเมืองไทยประจำเดือน ก.ค. เฉลี่ย 3.71 คะแนน เพิ่มขึ้นจากเดือน มิ.ย. 69 ที่ได้ 3.69 คะแนน ตัวชี้วัดที่ได้คะแนนสูงสุด คือ ผลงานของฝ่ายค้าน และความมั่นคงของประเทศ มีค่าเฉลี่ยเท่ากัน 4.20 คะแนน ตัวชี้วัดที่ได้คะแนนต่ำสุดคือ การแก้ปัญหาอาชญากรรมและผู้มีอิทธิพล เฉลี่ย 3.01 คะแนน นักการเมืองฝ่ายรัฐบาลที่มีบทบาทโดดเด่น คือ นายอนุทิน ชาญวีรกูล ร้อยละ 37.71 รองลงมาคือ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ร้อยละ 28.74 ด้านฝ่ายค้าน คือ น.ส.รัชชนก ศรีนอก ร้อยละ 33.70 รองลงมา คือ นายณัฐพงษ์ เรืองปัญญาวุฒิ ร้อยละ 25.91 กระทรวงที่ประชาชนคาดหวังการทำงานมากที่สุด คือ กระทรวงการคลัง ร้อยละ 18.97 รองลงมาคือ กระทรวงพาณิชย์ ร้อยละ 18.16

□ ผลมาตรการช่วย ปชช.

ดร.พรพรรณ บัวทอง ประธานสวนดุสิตโพล ระบุว่า ดัชนีการเมืองไทยเดือน ก.ค. เพิ่มขึ้น 0.02 คะแนน อาจเป็นผลจากมาตรการช่วยเหลือประชาชน และการยอมรับบทบาทของรัฐบาลในบางประเด็นซึ่งช่วยประคองความเชื่อมั่นไว้ได้ แต่คะแนนด้านกระบวนการยุติธรรม การทุจริตคอร์รัปชัน และการแก้ปัญหาอาชญากรรมยังคงต่ำ สะท้อนว่าประชาชนยังคาดหวังทั้งการแก้ปัญหาปากท้องและการยกระดับธรรมาภิบาลไปพร้อมกัน

ด้าน ผศ.สรศักดิ์ มั่นศิลป์ ประธานหลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต โรงเรียนกฎหมายและการเมือง มหาวิทยาลัยสวนดุสิต กล่าวว่า จากผลโพลผลงานของฝ่ายค้าน และความมั่นคงของประเทศ ได้คะแนนอยู่ในระดับสูงสุดทั้งคู่ สะท้อนให้เห็นถึงความเชื่อมั่นต่อการทำงานของฝ่ายค้าน รวมทั้งความพึงพอใจ ในเรื่องการดูแลความมั่นคงซึ่งอาจเป็นผลมาจากความจริงจังและทันที่ทั้งนี้ ในการแก้ไขสถานการณ์ความไม่สงบทางภาคใต้ของกองทัพ นายอนุทินน่าจะทำงานเข้าถึงประชาชนได้อย่างเด่นชัด จนเป็นนักการเมืองฝ่ายรัฐบาล ที่ประชาชนมองว่ามีบทบาทโดดเด่นที่สุด.

คมคิด คนเขียน

ถึงเวลาต้องปรับ

ฟัง คำให้สัมภาษณ์ของ “นายกฯอนุทิน ชาญวีรกูล” ดูเหมือนไม่ได้ผู้กด เรื่องไม่ปรับ ครม. บอกขึ้นอยู่กับสถานการณ์ คงจะรู้ว่าหากมีความจำเป็น ก็ต้องปรับเปลี่ยน โดยเฉพาะเรื่องที่เกี่ยวข้องกับกลไก แก้ปัญหาเศรษฐกิจ ซึ่งถือว่าเกี่ยวข้องกับชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชน

ใครที่ทราบช่วงจัดตั้งรัฐบาล “นายกฯ อนุทิน” ทั้ง 1 และ 2 ให้อิสระกับการทำงาน 3 คนนอก ที่เข้ามาเป็นรัฐมนตรี ทั้ง นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ และ รว.คลัง นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รองนายกฯ และ รว.พาณิชย์ และ นายสีหศักดิ์ พวงเกตุแก้ว รองนายกฯ และ รว.การต่างประเทศ โดยไม่ต้องรมช. ให้มาร่วมทำงานด้วย เพื่อให้ทุกคนมีอำนาจในการตัดสินใจอย่างเต็มที่ ไม่ต้องกลัวว่าจะมีปัญหาความขัดแย้ง

เพราะในอดีตที่ผ่านมา เวลาคนนอก และ นักการเมือง ร่วมกันบริหารในกระทรวง และหน่วยงานต่าง ๆ บางครั้งมีปัญหาความขัดแย้ง ฝ่ายการเมืองใช้อำนาจข่มขู่ กดดัน รบต.คนนอก ทั้งเรื่อง การจัดสรรงบประมาณ และการผลักดันโครงการต่าง ๆ เมื่อถึงยุค “นายกฯอนุทิน” เป็นนายกฯ เลขเปิดโอกาสให้ 3 รบต. คนนอก ทำงานได้อย่างเต็มที่ ไม่มีการแข่งขัน ขัดแย้งขัดจากกันเอง

ซึ่งคู่มือไฟล์ของแต่ละท่าน ได้ตั้งแต่ “นายเอกนิติ” และ “นายสีหศักดิ์” ก็สร้างชื่อเสียงในระหว่างการทำงานในภาครัฐ มีทั้งผลงานและความซื่อสัตย์สุจริต บุคคลทั้งสองคน “ไม่มีเรื่องด่างพร้อย” ได้รับเสียงชื่นชม จากคนที่ติดตามผลงาน “นายเอกนิติ” ทำงานอยู่ใน กระทรวงการคลังมา ผ่านการดูแลหน่วยงานสำคัญ ส่วน “นายสีหศักดิ์” เป็น นักการทูต ระดับแนวหน้าของไทย ที่มีผลงานโดดเด่น ทั้งในเวทีระดับประเทศและระดับสากล

เลขดำรงตำแหน่งสำคัญ เช่น ปลัดกระทรวงการต่างประเทศ และ ผลงานในระดับสากล สร้างประวัติศาสตร์ในสหประชาชาติ ได้รับการยอมรับอย่างสูงจนได้รับเลือกให้เป็น

“ชาวเอเชียคนแรก” ที่ดำรงตำแหน่ง ประธานยูเอ็นเอชซีอาร์ ในวาระปี พ.ศ. 2553-2554 ซึ่งในระหว่าง การหาเสียงเลือกตั้ง “นายสีหศักดิ์” ยังได้รับการผลักดันเป็น แคนดิเดตนายกฯ ของพรรคภูมิใจไทย (ภท.)

ต้องยอมรับตั้งแต่รัฐบาล “อนุทิน 1” ต่อเนื่องมาจนถึง “อนุทิน 2” รบต.คนนอกทั้งสามคน นายเอกนิติ นางศุภจี และ นายสีหศักดิ์ ต่างโชว์ผลงานอย่างเต็มที่ ทั้งเรื่องเศรษฐกิจ และต่างประเทศ แต่ก็เริ่มมีปัญหาให้เห็น เพราะบางคนประสบปัญหา งานล้นมือ บางคนมีปัญหาการสื่อสาร โดยเฉพาะ “นายเอกนิติ” ที่ต้องแบกรับการแก้ไขปัญหาด้านเศรษฐกิจ ทั้ง ระดับมหภาค และ จุลภาค

การผลักดันโครงการช่วยเหลือประชาชน ทั้งคนละครั้ง ไทยช่วยไทยพลัส การบริหารจัดการเรื่อง “พ.ร.ก.เงินกู้ 4 แสนล้านบาท” หรือการแก้ไขปัญหาในเรื่องต่าง ๆ แม้กระทั่งเรื่องโครงการแลนด์บริดจ์ ที่ “เอกนิติ” ได้รับมอบหมายไปศึกษา ก็ช่วยตัดจบไม่ให้รัฐบาลมีปัญหา เพราะที่ผ่านมาเจอกระแสต้านมากกว่าสนับสนุน

โดยผลการศึกษาพบว่า โครงการแลนด์บริดจ์ มีความจำเป็นในการดำเนินโครงการในระดับต่ำเนื่องจากเสี่ยงต่อภาวะงบประมาณและ มีความเสี่ยงรอบด้าน คณะกรรมการจึงมีมติเห็นควร ให้รวบรวมรายงาน เสนอนายกฯ และ ครม. เพื่อพิจารณาเห็นชอบการยุติโครงการในรูปแบบเดิม พร้อมยืนยันว่าปัจจุบันยังไม่มีความเสี่ยงภัย จากการลงทุนที่ดิน หรือการก่อสร้างเนื่องจากยังไม่ได้เริ่มดำเนินการ

ขณะที่ผ่านมามีข่าว “รองนายกฯ และ รว.คลัง” ต้องการได้ “รมช.คลัง” มาช่วย เนื่องจากที่ผ่านมาภารกิจหลายอย่างรวมทั้งงานประจำ ที่ต้องแบกรับภาระไว้ เลยไม่มีเวลาคิดแนวทางการบริหารงาน รูปแบบใหม่ ที่สามารถทำให้เศรษฐกิจเติบโตแบบยั่งยืนได้ แม้จะมี ทีมงานมืออาชีพ เข้ามาช่วยงานเป็นจำนวนมากไม่น้อย แต่ศักดิ์ศรีของผู้ช่วย ก็ต่างจากการมีสถานะเป็น รบต. คงต้องรอดูว่า ปัญหาเหล่านี้จะได้รับการแก้ไขจากหัวหน้ารัฐบาลหรือไม่

บางทีการปรับ องค์ภาพของรัฐบาล เพื่อให้การทำงานมีประสิทธิภาพ ก็ถือว่ามีความจำเป็น ต้องเร่งเปลี่ยนแปลงโดยเร็ว.

“เขียนยันร”



วันจันทร์ที่ 3 สิงหาคม พ.ศ.2569

อย่าให้คนจนจริงตกขบวนอีก

ปัญหาการคัดกรองสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบล่าสุดที่มีผู้ลงทะเบียนขอใช้สิทธิ 18.82 ล้านคนผ่านเกณฑ์เพียง 9.5 ล้านคน อีก 9.3 ล้านคนไม่ผ่านเกณฑ์สถานการณ์ทำให้เห็นคนที่ยากจนจริงๆ ตกสำรวจหลายราย ไม่ผ่านเกณฑ์คัดกรองของรัฐที่ยิบย่อย ต้องไปเข้าคิวแออัดขึ้นอุทธรณ์แทนทวนสิทธิกันด้วยความอลหม่าน

ทำให้นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายฯ และกระทรวงการคลัง ต้องรับฟังเสียงสะท้อน ขอมแก้ไขเกณฑ์คัดกรองคุณสมบัติ ขณะที่หลายภาคส่วนได้ทำการสำรวจข้อคิดเห็นของประชาชนเกี่ยวกับปัญหาที่เกิดขึ้น โดยสถาบันพระปกเกล้า KPI Poll ได้สำรวจเปิดมุมมองประชาชนต่อบัตรสวัสดิการแห่งรัฐและทิศทางในอนาคต

โดยสำรวจความเห็นประชาชนอายุ 18 ปีขึ้นไป ทั่วประเทศ 2,000 ตัวอย่าง พบหลายเรื่องน่าฉงน เช่น เมื่อถามถึงเกณฑ์คัดกรองสิทธิบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่เป็นปัญหามากสุดคือเรื่องใด 24.4% ระบุว่าเกณฑ์ไม่มีรถยนต์ หรือมีรถจักรยานยนต์ไม่เกิน 300 ซีซี ไม่เกิน 1 คัน รองลงมา 15.0% เรื่องเกณฑ์รายได้ไม่เกิน 1 แสนบาทต่อปี

ขณะที่บางส่วนเห็นว่าเกณฑ์โดยรวมเหมาะสม โจทย์ใหญ่อาจไม่ใช่

การเปลี่ยนเกณฑ์ทั้งหมดแต่การคัดกรองควรพิจารณาสถานะทางเศรษฐกิจตามจริงอย่างรอบด้าน ขณะที่คนกว่าครึ่งหนึ่งคือ 53.1% ไม่เห็นด้วยกับผลคัดกรองที่มีผู้ผ่านเกณฑ์ลดลงเพราะทำให้คนที่เคยได้ หรืออาจมีคุณสมบัติต้องเสียสิทธิ หลุดจากระบบสวัสดิการแห่งรัฐ

ขณะที่ 40.6% เห็นด้วยเพราะจะได้ใช้บัตรกับผู้ที่คุณสมบัติมีความจำเป็นมากขึ้น สัดส่วนที่มากที่สุดของแต่ละภาคภูมิ. 72.3% เห็นด้วยกับผลการคัดกรอง รองลงมา ภาคใต้ 48.4% และภาคตะวันออก 42.3% ขณะที่ภาคอีสาน 68.7% ไม่เห็นด้วยกับผลคัดกรอง รองลงมา ภาคเหนือ 52.0% และภาคกลาง 50.2% เป็นต้น

โดยสรุปแล้วผลสำรวจสะท้อนว่าคนส่วนใหญ่ยังเห็นความสำคัญของมาตรการช่วยเหลือ แต่ต้องการให้รัฐปรับปรุง ทั้งระดับความช่วยเหลือ และระบบบริหารจัดการ นโยบายในอนาคตอาจต้องคำนึงถึงบริบทพื้นที่ ประชาชนส่วนใหญ่อยากให้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐเดินหน้าต่อ โดยพัฒนาระบบปรับเกณฑ์ให้ตอบโจทย์มากขึ้น

ที่สำคัญจากผลสำรวจสะท้อนว่าการแก้โจทย์สำคัญของรัฐไม่ใช่เพียงเพิ่มหรือลดจำนวนผู้ได้รับสิทธิแต่ต้องทำให้ความช่วยเหลือเข้าถึงผู้ที่มีความจำเป็นอย่างเหมาะสม โปร่งใส สอดคล้องกับค่าครองชีพในแต่ละภาค และต้องอธิบายวิธีพิจารณาให้ชัดเจนยิ่งขึ้น ป้องกันคนจนจริงๆ ต้องตกขบวนที่จะได้รับการช่วยเหลือด้วยน้ำมือรัฐ.

"ออมพลัส" พีเวอร์! ลีตแรกฮอตเกินคาด "เอกนิติ" เล็งขายรอบใหม่

"พันธบัตรออมพลัส" เปิดจำหน่ายเกลี้ยง 2,000 ลบ.กระแสตอบรับดีเกินคาดขายเกลี้ยงเพียงไม่ถึง 1 นาที ด้าน "เอกนิติ" รว.คลังเผยเกินหน้าขายลืตถัดไป 3-5 ส.ค. 69 นี้

มีรายงานว่า สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยถึงการจำหน่ายพันธบัตรรัฐบาลออมพลัสวงเงิน 2,000 ล้านบาท (จัดสรรพันธบัตรแบบ Small Lot First) ผ่าน Bond Connect Platform นั้นได้รับผลตอบรับที่ดีจนสามารถจำหน่ายหมด นอกจากนี้ยังระบุอีกว่า สำหรับผู้ที่มิบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ สามารถจองซื้อพันธบัตรออมพลัสผ่านธนาคารพาณิชย์ และบริษัทหลักทรัพย์ที่เข้าร่วมทั้ง 24 ราย รวมถึงผ่านแอปพลิเคชัน Streaming โดยจองซื้อได้ตั้งแต่วันที่ 3 - 5 ส.ค. 69 นี้

เปิดจองลืตใหม่ 3-5 ส.ค. นี้

ขณะที่นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.คลัง โพสต์ผ่านเฟซบุ๊กมีใจความว่า ตนเองได้รับรายงานจาก พอ.สบน. ถึงการปิดขาย "พันธบัตรรัฐบาลออมพลัส" ผ่านแอปเป้าตัง (first come first serve) วงเงินรวม 2,000 ลบ.หมดภายใน 21 วินาที และสำหรับคนที่พลาด เตรียมตัวให้พร้อมวันที่ 3 - 5 ส.ค. ขึ้นค่า 1,000 บาท โดยจะให้สิทธิรายย่อยก่อน (small lot first) ผ่าน Bond Connect Platform และจะทยอยจำหน่ายต่อเนื่องทุกเดือนหลังจากนี้



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

อัตราดอกเบี้ย 2.8% สำหรับพันธบัตรอายุ 3 ปี

นายเอกนิติ กล่าวว่า "พันธบัตรรัฐบาลออมพลัส" เป็นการเพิ่มทางเลือกในการออม และการลงทุนที่เข้าถึงง่ายพร้อมกำหนดอัตราดอกเบี้ยคงที่ 1.80% ต่อปี สำหรับรุ่นอายุ 3 ปี และ 2.80% ต่อปี สำหรับรุ่นอายุ 10 ปี และผู้ลงทุนจะได้รับประโยชน์ "พลัส" มากกว่าการออมรูปแบบเดิม

'เอกนิติ'ปักธงGDPโตเกิน3% ตั้ง5ทีมเร่งขับเคลื่อนเศรษฐกิจ!

"เอกนิติ" ตั้ง 5 คณะทำงานขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย ปักหมุดเพิ่มสัดส่วนการลงทุน 30% ภายใน 4 ปี ดัน GDP ไทยเติบโตมากกว่า 3% สปีด Quick Big Win เห็นผลใน 6 เดือน พร้อมชู Financial Hub กระตุ้นตลาดทุนไทย

อ่านต่อ
หน้า 19

'เอกนิติ'

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า วันที่ 31 กรกฎาคม 2569 ที่ผ่านมา คณะอนุกรรมการด้านการพัฒนาการลงทุนใหม่ของประเทศ ภายใต้คณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชน เพื่อแก้ไขปัญหาทางเศรษฐกิจ (กรอ.) และเป้าหมายการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย ด้วยการยกระดับศักยภาพเศรษฐกิจให้ขยายตัวมากกว่า 3% (3+) และการผลักดันขีดความสามารถทางการแข่งขันของประเทศให้ก้าวขึ้นสู่ Top 20 ของโลก

ขณะเดียวกัน ตั้งเป้าหมายเพิ่มสัดส่วนการลงทุนรวมของทั้งภาครัฐและเอกชนให้แตะระดับ 30% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ (GDP) และเพื่อให้บรรลุเป้าหมายทั้งหมดภายใน 4 ปี (ปี 2572) พร้อมมีเป้าหมายร่วมกันผลักดันประเทศไทยก้าวสู่เป็นประเทศที่มีรายได้สูง (High-Income Country) ภายใน 12 ปี ตามการศึกษาของธนาคารโลก (World Bank) สอดคล้องกับคณะอนุกรรมการฯ ที่ต้องการสร้างการลงทุน และเพิ่มศักยภาพการแข่งขันของประเทศ

ทั้งนี้ กรอ.ได้กำหนดกรอบการทำงานผ่านคณะกรรมการ เพื่อขับเคลื่อน 5 ยุทธศาสตร์ ดังนี้ 1) ศูนย์กลางการลงทุนเพื่อการเติบโตอย่างทั่วถึง (Investment & Industry Transformation Hub) โดยมุ่งเน้นการสนับสนุนนโยบาย Made in Thailand และ Local Content เพื่อเปิดทางให้ผู้ประกอบการไทยเข้าสู่ห่วงโซ่อุปทาน (Supply Chain) ผ่านกลไกและเครื่องมือทางการเงินของภาครัฐ เช่น ระบบ PromptBiz และ e-GP ควบคู่กับการ

อนุมัติการลงทุนผ่านนโยบาย Thailand Fast Pass ตลอดจนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานที่จำเป็น และยกระดับทักษะแรงงานผ่านโครงการ Skill Bridge

2) ศูนย์กลางขับเคลื่อนอนาคตด้วย AI และเทคโนโลยีขั้นสูง (AI & Digital Hub) เร่งดึงดูดเม็ดเงินลงทุนอุตสาหกรรมแห่งอนาคต เช่น AI, Semiconductor และ Chip Design เพื่อสร้างฐานการผลิตใหม่ในไทย พร้อมพัฒนา Ecosystem ด้าน AI อย่างครบวงจร ตั้งแต่โครงสร้างพื้นฐานไปจนถึงทรัพยากรปัญญา เพื่อผลักดันให้เกิดการนำเทคโนโลยี AI มาใช้จริงในทุกภาคส่วน

อ่านต่อหน้า 20

'เอกนิติ'

(ต่อจากหน้า 19)

ซึ่งจะช่วยลดต้นทุน และเพิ่มผลิตภาพ (Productivity) ได้อย่างเป็นรูปธรรม

3) ศูนย์กลางการเปลี่ยนผ่านสู่เศรษฐกิจสีเขียว (Green Economy) โดยผลักดันการพัฒนาโครงข่ายไฟฟ้าอัจฉริยะ เพื่อให้เอกชนเข้าถึงพลังงานสะอาดได้มากขึ้น พร้อมสนับสนุนโครงสร้างพื้นฐานสำหรับยานยนต์ไฟฟ้า (EV) และระบบขนส่งสีเขียว พร้อมพัฒนากลไกตลาดคาร์บอน (Carbon Accounting, ETS) และเครื่องมือทางการเงินสีเขียว เพื่อช่วยภาคธุรกิจลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก และเพิ่มขีดความสามารถบนเวทีโลก

4) ศูนย์กลางนวัตกรรมทางการเงินและการลงทุน (Financial Hub) โดยตั้งเป้าพัฒนาประเทศไทยให้เป็นศูนย์กลางทางการเงินที่ครอบคลุม ทั้งด้านการธนาคาร ตลาดทุน ธุรกิจประกันภัย และการบริหารความมั่งคั่ง (Wealth Management) ซึ่งจะเพิ่มบทบาทของตลาดทุน

ในการเป็นแหล่งระดมทุนให้แก่ธุรกิจเทคโนโลยี และโครงสร้างพื้นฐาน พร้อมใช้มาตรการ IPO Facilitation เข้ามาสนับสนุนกลุ่ม Startup ให้เติบโตเป็น National Champions

5) ศูนย์กลางนวัตกรรมทางการแพทย์และบริการสุขภาพมูลค่าสูง (Medical Hub) โดยเดินทางสร้าง Medical Ecosystem แบบครบวงจร ครอบคลุมตั้งแต่การรักษาพยาบาล การวิจัย ไปจนถึงเครื่องมือแพทย์ขั้นสูง ซึ่งจะเชื่อมโยงอุตสาหกรรมในประเทศเข้าสู่ Supply Chain การแพทย์ระดับโลก และสนับสนุนการใช้วัตถุดิบในประเทศ (Local Content) เพื่อผลิตนวัตกรรมทางการแพทย์อย่างยั่งยืน

อย่างไรก็ตาม รัฐบาลสั่งการให้ทุกคณะกรรมการเดินทางจัดทำแผนขับเคลื่อนการดำเนินงาน เป็น 3 ระยะ ได้แก่ 1) ระยะสั้นก้าวเร่งทำ Quick Big Win ภายใน 6 เดือนนับจากนี้ และเน้นโครงการที่มีผลลัพธ์ต่อเศรษฐกิจสูง ทำได้รวดเร็ว เพื่อเร่งเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ 2) ระยะกลาง มีการกำหนดเป็น Big Win ภายใน 2 ปี ที่เน้นโครงการขนาดใหญ่ และต้องใช้ระยะเวลาในการขับเคลื่อน

3) ระยะยาวภายใน 4 ปี จะเป็นการวางรากฐาน และสร้างการเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสร้างระยะยาว บวกกับจะมีการใช้ทุกเครื่องมือที่มีบูรณาการการทำงานอย่างเต็มระบบ อาทิ หากต้องการเรื่องภาษี จะมีการนำเครื่องมือของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) และกระทรวงการคลัง เพื่อให้การดำเนินการสนับสนุนการลงทุน เป็นต้น

ส่วนเรื่องงบประมาณ (โดยสำนักงบประมาณ) เบื้องต้นจะมีการจัดสรรงบประมาณเรื่องการลงทุนให้ตรงเป้าหมายมากขึ้น ภายใต้งบประมาณที่จำกัด รวมถึงเรื่องของการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (PPP) จะมีการใช้กลไกของตลาดทุน เช่น กองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืน Thai ESG (Thailand ESG Fund) เข้ามาเสริม เพราะมีสภาพคล่องของเม็ดเงินค่อนข้างสูง และบางนโยบายอาจดำเนินการได้โดยไม่ต้องใช้เงิน อาทิ เรื่องศูนย์กลางทางการแพทย์ (Medical Hub) เพื่อจัดซื้อยาสมัยใหม่ที่มีคุณภาพ ■

'ออมพลัส'ขายเกลี้ยงใน 21 วิเตรียมกดลือตใหม่ 3-5 ส.ค.นี้

#ออมพลัส #ทันหุ้น - "เอกนิติ" ซีไทยเชียว 3 วิฤติการเงิน มีเงินออมไม่ถึง 6 เดือน หนี้ครัวเรือนสูงกว่า 86% การออมลดลงเหลือ 25.3% ของจีดีพี สัดส่วนผู้สูงอายุเกิน 20% สะท้อนโจทย์เร่งด่วนออมต่อเนื่อง เผย "ออมพลัส" ขายเกลี้ยง 2 พันล้านใน 21 วินาที

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โพสต์ผ่านแพลตฟอร์มส่วนตัวระบุว่า สวัสดิ์ศรีรับ วันนี้ผมอยากมาเล่าเรื่อง "พันธบัตรรัฐบาล ออมพลัส" ที่กระทรวงการคลังเปิดจำหน่ายวันนี้นั้นแรก "พันธบัตรรัฐบาล ออมพลัส" ไม่ใช่แค่ผลิตภัณฑ์การออมตัวใหม่ แต่เป็นเครื่องมือหนึ่งที่เชื่อว่าจะช่วยแก้โจทย์เชิง

โครงสร้างสำคัญของประเทศ

ทำไมเรื่องนี้ถึงจำเป็น เนื่องจาก 1. วันนี้คนไทยจำนวนไม่น้อยยังมีเงินออมไม่ถึง 6 เดือนของค่าใช้จ่าย



ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

จำเป็น ขณะนี้หนี้ครัวเรือนไทยยังสูงกว่า 86% ของ GDP ติดอันดับต้นๆ ของภูมิภาค 2. หากมองภาพรวมประเทศ ตัวเลขก็ไปทางเดียวกัน คือการออมของไทยลดลงต่อเนื่อง จากร้อยละ 27.7 ของ GDP ในปี 2557 เหลือล่าสุดเพียงร้อยละ 25.3 ของ GDP

3. ที่สำคัญยิ่งกว่านั้น ไทยกำลังก้าวเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุโดยสมบูรณ์อย่างรวดเร็ว วันนี้มีถึง 53 จังหวัดที่มีสัดส่วนผู้สูงอายุเกินร้อยละ 20 แต่ผู้สูงวัยไทยจำนวนมากยังไม่มี ความมั่นคงทางการเงินเพียงพอ ซึ่งหากไม่ส่งเสริมการออมในวันนี้ อาจส่งผลกระทบต่อระบบการเงินการคลังของประเทศในระยะกลางถึงยาว

นี่คือความเปราะบาง 3 ชั้นที่ซ่อนกันอยู่ ตั้งแต่ครัวเรือนระดับประเทศ ไปจนถึงโครงสร้างประชากร โจทย์ของเราจึงไม่ใช่แค่ทำอย่างไรให้คนเริ่มออม แต่คือ ทำอย่างไรให้ออมได้ต่อเนื่อง ออมได้จริงและต่อยอดสู่การลงทุน เพราะในโลกยุคใหม่ มีรายได้อย่างเดียวไม่พออีกต่อไป

ออมพลัสทางเลือกออม

พันธบัตรรัฐบาล ออมพลัส เป็นการเพิ่มทางเลือกในการออมและการลงทุนที่เข้าถึงง่ายให้แก่ประชาชนโดยกำหนดอัตราดอกเบี้ยคงที่ ร้อยละ 1.80 ต่อปี สำหรับรุ่นอายุ 3 ปีและ ร้อยละ 2.80 ต่อปี สำหรับรุ่นอายุ 10 ปี และผู้ลงทุนจะได้รับประโยชน์ "พลัส" มากกว่าการออมรูปแบบเดิม ดังนี้

"พลัส" ทุกเดือน มีจำหน่ายทุกเดือน เข้าถึงการออมได้ง่ายและทั่วถึง (Financial Inclusion), "พลัส" ผลตอบแทน ด้วยดอกเบี้ยที่จูงใจ, "พลัส" ตลาดรอง ซึ่งมิกัดตลาดมารองรับและช่วยสะท้อนราคาซื้อขายที่แท้จริงและโปร่งใส

"พลัส" ช่องทางจำหน่าย ด้วยการเพิ่มช่องทางจำหน่ายที่มากขึ้นผ่านทั้งวอลเล็ท สบม. ธนาคารพาณิชย์บริษัทหลักทรัพย์และแอปพลิเคชัน Streaming ประชาชนสามารถเริ่มลงทุนได้ตั้งแต่ 100 บาท ผ่านวอลเล็ท สบม. บนแอปพลิเคชันเป๋าตัง หรือเลือกจองซื้อผ่านธนาคาร บริษัทหลักทรัพย์ และแอปพลิเคชัน Streaming โดยเริ่มต้นที่ 1,000 บาท (Small Lot First ผ่าน Bond Connect

พับแลนด์บริดจ์...แต่ไม่พับแนวคิด 'เชื่อม 2 ฟังทะเล'

รัฐบาลส่งสัญญาณชัดเจนว่า "แลนด์บริดจ์" แทบหมดโอกาสเกิดแล้ว

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ผลการศึกษาพบว่า โครงการแลนด์บริดจ์ไม่คุ้มค่าทางเศรษฐกิจ และมีความเสี่ยงด้านสิ่งแวดล้อม เมื่อผู้สื่อข่าวถามว่า สรุปว่าเป็นการพับโครงการใช่หรือไม่ คำตอบคือ "ก็จะว่าอย่างนั้นก็ได้" แต่จะพิจารณาสร้างทางรถไฟไปยังท่าเรือระนอง หรือ Missing Link ที่สามารถเชื่อมต่อไปยังประเทศจีน

ต่อมา นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ให้สัมภาษณ์ว่า รัฐบาลไม่ได้พับโครงการแลนด์บริดจ์ แต่จะดำเนินการให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน โดยเห็นว่าในระยะนี้ควรเริ่มจากการสร้าง Missing Link หรือโครงข่ายรถไฟที่ยังขาดหาย ควบคู่กับการปรับปรุงท่าเรือทั้ง 2 ฟัง เพื่อให้เกิดผลได้รวดเร็วกว่า หากในอนาคตถึงเวลาที่เหมาะสม มีความจำเป็น หรือมีปัจจัยด้านภูมิรัฐศาสตร์ที่เอื้ออำนวย ก็สามารถนำแนวคิดแลนด์บริดจ์กลับมาพิจารณาได้อีก

แม้ทั้ง 2 ท่านจะใช้ถ้อยคำต่างกัน แต่สาระสำคัญกลับไปในทิศทางเดียวกันคือ รัฐบาลจะหันไปลงทุนโครงการ Missing Link และพัฒนาท่าเรือทั้ง 2 ฟัง

1.ทำความเข้าใจคำว่า "แลนด์บริดจ์"

แลนด์บริดจ์คือ การขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ โดยยกตู้คอนเทนเนอร์หรือสินค้าขึ้นจากเรือฝั่งหนึ่ง ลำเลียงข้ามแผ่นดินด้วยรถไฟหรือถนน แล้วนำขึ้นเรืออีกฝั่งหนึ่ง เพื่อหลีกเลี่ยงการเดินเรืออ้อมช่องแคบหรือเส้นทางที่ยาวกว่า

ตัวอย่างของไทยคือ

- เรือจากมหาสมุทรอินเดียเข้าท่าเรือฝั่งอันดามัน เช่น ระนอง
- ยกตู้คอนเทนเนอร์ขึ้นรถไฟหรือรถบรรทุก
- ขนส่งข้ามแผ่นดินไปยังชุมพร
- ยกตู้คอนเทนเนอร์ขึ้นเรืออีกลำ เพื่อเดินทางต่อไปยังจีน ญี่ปุ่น เกาหลี หรือประเทศอื่น

จึงเรียกว่า "สะพานทางบก" เพราะใช้แผ่นดินเป็นตัวเชื่อมทะเล 2 ฟัง โดยไม่ต้องขุดคลอง

หากขนส่งสินค้าจากระนองไปชุมพร หรือไปเชียงใหม่เพื่อจำหน่ายในประเทศ นั้นเป็นเพียงการขนส่งภายในประเทศ ไม่ใช่แลนด์บริดจ์

แลนด์บริดจ์จะเกิดขึ้นก็ต่อเมื่อสินค้าระหว่างประเทศขนถ่ายจากเรือฝั่งหนึ่งไปลงเรืออีกฝั่งหนึ่งเท่านั้น

2.โอกาสที่แลนด์บริดจ์จะกลับมามีมากน้อยแค่ไหน?

ส่วนตัวผมมองว่า ค่อนข้างยาก

เหตุผลแรกคือ รัฐบาลยอมรับจากผลการศึกษาว่า โครงการไม่คุ้มทุน เมื่อภาครัฐยังประเมินเช่นนี้ ก็ยิ่งยากที่จะจูงใจให้เอกชนเข้ามาลงทุนในโครงการมูลค่ามหาศาล

เหตุผลที่สองคือ การแข่งขันของธุรกิจท่าเรือในภูมิภาคเปลี่ยนไปมากแล้ว สายการเดินเรือส่วนใหญ่มีเครือข่ายและพันธมิตรกับท่าเรือหลักอยู่แล้ว การจะดึงให้เปลี่ยนเส้นทางเดินเรือมายังแลนด์บริดจ์ของไทย จึงไม่ใช่เรื่องง่าย

อย่างไรก็ตาม หากรัฐบาลเลือกลงทุนเองแบบค่อยเป็นค่อยไป เริ่มจากสร้างรถไฟ Missing Link ปรับปรุงท่าเรือทั้ง 2 ฟัง และยกระดับโครงสร้างพื้นฐานอย่างต่อเนื่อง ในระยะยาวอาจทำให้ประเทศไทยมีศักยภาพเชื่อม 2 ฟังทะเลได้มากขึ้น แต่คงไม่ถึงระดับ "แลนด์บริดจ์" ซึ่งรัฐบาลยอมรับว่าไม่คุ้มทุน

3.สิ่งที่ควรจับตามอง

ประเด็นสำคัญตอนนี้ อาจไม่ใช่คำว่า "แลนด์บริดจ์" แต่คือ ประเทศไทยจะสร้างระบบโลจิสติกส์ที่แข่งขันกับประเทศเพื่อนบ้านได้อย่างไร

หากมีรถไฟทางคู่ มีมอเตอร์เวย์ มีท่าเรือน้ำลึกที่มีประสิทธิภาพ และสามารถเชื่อมต่อกันได้อย่างไร้รอยต่อ การขนส่งระหว่างอ่าวไทยกับอันดามันก็จะรวดเร็วขึ้น แม้จะไม่ได้เรียกว่าแลนด์บริดจ์ก็ตาม

อีกประเด็นหนึ่งที่รัฐบาลควรเร่งศึกษาคือ ท่าเรือฝั่งอันดามันควรตั้งอยู่ที่ใดจึงจะเหมาะสมที่สุด ระหว่างระนองกับปากบารา (จ.สตูล) ต่างก็มีข้อได้เปรียบและข้อจำกัดแตกต่างกัน ทั้งด้านภูมิศาสตร์ ความใกล้เส้นทางเดินเรือ ความลึกของร่องน้ำ ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และบทบาทที่รัฐต้องการให้ท่าเรือแห่งนั้นทำหน้าที่

4.บทสรุป

(1) โอกาสที่แลนด์บริดจ์จะกลับมาเกิดขึ้นมีน้อยมาก เพราะ



รัฐบาลยอมรับแล้วว่าผลการศึกษาชี้ว่าโครงการไม่คุ้มค่าทางเศรษฐกิจ และยังมีความเสี่ยงด้านสิ่งแวดล้อมอีกด้วย

(2) การเดินหน้าสร้าง Missing Link เช่น รถไฟฟ้าทางคู่มือเตอร์เวย์ และการยกระดับโครงสร้างพื้นฐานที่เชื่อมอ่าวไทยกับอันดามัน เป็นคนละเรื่องกับแลนด์บริดจ์ โครงการเหล่านี้สามารถสร้างประโยชน์ได้จริง แม้ไม่มีการขนถ่ายตู้คอนเทนเนอร์จากเรือสู่เรือ เพราะยังรองรับการขนส่งสินค้าในประเทศและประเทศเพื่อนบ้าน รวมทั้งเพิ่มประสิทธิภาพของระบบโลจิสติกส์โดยรวม

(3) ผมไม่เห็นด้วย หากรัฐบาลจะกลับมาลงทุนแลนด์บริดจ์เอง เหตุผลไม่ใช่เพราะผมคัดค้านการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน แต่เพราะรัฐบาลเพิ่งประกาศเองว่าโครงการไม่คุ้มทุน หากโครงการไม่สามารถจูงใจเอกชนให้ลงทุนด้วยเหตุผลทางธุรกิจ ก็ยังต้องตั้งคำถามว่า เหตุใดรัฐจึงจะนำเงินภาษีของประชาชนไปลงทุนในโครงการเดียวกัน

หน้าที่ของภาครัฐไม่ใช่การพิสูจน์ว่าโครงการขนาดใหญ่ต้องเกิดขึ้นให้ได้ แต่คือการใช้ทรัพยากรของประเทศในโครงการที่ให้ผลตอบแทนทางเศรษฐกิจและสังคมสูงสุด

(4) สิ่งที่รัฐบาลควรเร่งดำเนินการคือ ศึกษาทำเลที่เหมาะสมที่สุดสำหรับท่าเรือฝั่งอันดามัน โดยเปรียบเทียบทั้งระนอง ปากบารา (จ.สตูล) และทางเลือกอื่นอย่างเป็นกลาง เพื่อให้การลงทุนทุกบาทสร้างประโยชน์สูงสุดต่อประเทศ

ผมขอกล่าวส่งท้ายว่า...ประเทศไทยไม่จำเป็นต้องมีเมกะโปรเจกต์ที่ใหญ่ที่สุดในภูมิภาค แต่ประเทศไทยจำเป็นต้องมีเมกะโปรเจกต์ที่คุ้มค่าที่สุด.

ดร.สามารถ ราชพลสิทธิ์

ไฟต์บังคับ ปรับ 'อนุทิน2' 'บิกบูรีรัมย์' สยบนำเงินป่วน?

กรุงเทพธุรกิจ ● กระแสข่าว "20 สส. ภูมิใจไทย" เดินทางไปพบนายกฯ อนุทิน ชวนวิโรจน์ ในฐานะหัวหน้าพรรค ระหว่างเดินทางไปเยือนจีนเมื่อ 16-20 ก.ค.2569 ว่ากันว่า เกิดจากปัญหาการเมืองเรื่องตำแหน่งในพรรคสีน้ำเงิน

ในวงพูดคุยของสส.กลุ่มนี้ ประกอบด้วย สส.รุ่นใหญ่ รุ่นกลาง มีการเปิดใจเรื่องการบริหารจัดการในพรรค รวมถึงการจัดสรรโควตารัฐมนตรี เพื่อส่งสัญญาณผ่าน "ผู้นำรัฐบาล" ไปถึง "บิกบูรีรัมย์" ผู้เคาะคำตอบสุดท้าย

โดย สส.กลุ่มนี้ หยิบยกเหตุผล เรื่องความยากต่อการรวมกลุ่มอย่างยาวนานขณะนี้ รัฐบาลอนุทิน 2 บริหารมาราว 4 เดือนต่อเนื่องมาจากอนุทิน 1 ถือว่าเป็นเวลาราวๆ ครึ่งปี และจากสภาพปัญหาต่างๆ ที่เอาไม่อยู่ จึงถึงเวลาต้องปรับทัพกันใหม่

จะว่าไปแล้ว ปัญหาภายในพรรค ภูมิใจไทย ล้วนมีชนวนเหตุมาจากการบริหารจัดการ ที่ผู้มีอำนาจ เลือกลงความสำคัญเฉพาะบางกลุ่มบางชั้น

โดยเฉพาะ "กลุ่มลูกเทพ" ที่มี "ลูกนา" ไชยชนก ชิดชอบ รมว.ดีอี เลขานุการพรรค เป็นแกนนำ สมาชิกล้วนเติบโตแบบก้าวกระโดดและยึดครองโควตารัฐมนตรีถึงมาก 8 ตำแหน่ง ประธานกรรมการบริหารในสภาฯ 1 ตำแหน่ง และประธานวิปรัฐบาล 1 ตำแหน่ง

การจัดสรรโควตา ได้ถูกตั้งคำถามถึง การกระจุกในบางกลุ่ม ทั้งที่เคยมีกติกา ก่อนการเลือกตั้งชัดเจน

หาว่าปัญหานี้ ก็เป็นผลมาจากจำนวน สส. ภูมิใจไทย สั้นโควตา โดยเฉพาะกลุ่มที่ทำผลงานชนะเลือกตั้ง "ยกจังหวัด" รอบนี้

อ่านต่อหน้า 9

ต่อจากหน้า 12

ไฟต์บังคับ

มีมากถึง 20 จังหวัด เพิ่มจากการรอบที่แล้ว ที่มี 8 จังหวัด

ขณะที่อีกส่วนคือบรรดา "ซุ่มบ้านใหญ่" ทั้งเลือดเก่า-เลือดใหม่ ที่มีเงื่อนไขการย้ายมาร่วมกัน ด้วยสัญญาใจกับแกนนำ จึงส่งผลถึงการเกลี้ยเกื้อในแต่ละ "ชุมนุมการเมือง" ทำให้ตำแหน่งที่มีจำกัดไม่เพียงพอตามไปด้วย

การบริหารจัดการครั้งนี้จึงต่างจากทุกครั้งที่ผ่านมา ซึ่ง "ภูมิใจไทย" มีโซเชียลกลางจำนวน สส.อยู่ในระดับคอนโทรลได้ไม่ยาก ทำให้การจัดสรรโควตาเป็นไปในลักษณะ "แบ่งแล้วแบ่งเลย" ตลอดอายุรัฐบาล จึงไร้ความปั่นป่วน

บริบทจึงต่างจากครั้งนี้ที่มีหลายปัจจัยหลายเงื่อนไข ของแต่ละกลุ่ม โดยเฉพาะจำนวน สส.ที่เพิ่มขึ้นมาก

แม้ก่อนหน้านี้บรรดา "หัวหน้าซุ่ม" สักเงินที่ซัดเก้าอี้รัฐมนตรี รวมถึงตำแหน่งต่างๆ จะได้คำตอบจาก "ศิโยนเมฆพรรค" ในเชิงปลอบใจ แต่แฝงนัยเกมขู่ว่า "ห้ามป่วน" โดยมีการโยนข้ออ้าง ทั้งการรอต้อนรับรอบถัดไป หรือจัดสรรตำแหน่งอื่นๆ ชดเชย เช่น ประธาน กมธ. สภาฯ แต่ก็สยบปัญหาไม่ได้ชั่วคราว

หากส่องลึกลงไปใน "14 ประธาน กมธ." จะเห็นได้ว่า โควตาประธาน กมธ.หลายคณะ มีการจัดสรรโดยอิงกับตำแหน่งรัฐมนตรีเป็นหลัก

หมายความว่าหาก "หัวหน้าซุ่ม" เป็นรัฐมนตรีกระทรวงใด ส่วนใหญ่ "ลูกซุ่ม" ก็มักจะได้ตำแหน่ง "ประธาน กมธ." ที่มีความเชื่อมโยงกับกระทรวงนั้นๆ ไปครอง จุดนี้เอง ยิ่งสร้างความไม่พอใจให้กับ "กลุ่มนอกหัก" ให้หัก

ซ้ำสอง เพราะเท่ากับว่า โควตาก็ไม่ได้ถูกเฉลี่ยกระจายไปยังซุ่มอื่นๆ แบบทั่วถึงอยู่ดี

แม้หากที่ล่าสุดจากนายกฯ อนุทิน ที่พยายามโชว์ความเป็นผู้นำรัฐบาล ซึ่งสยบคลื่นได้นำระลอกใหม่มา ยังไม่ถึงเวลา "เฟื่องจะ 4 เดือน... ของแบบนี้ขึ้นอยู่กับสถานการณ์"

ขณะที่หัวหน้ากลุ่มลูกเทพ "ไชยชนก" ที่เคลียร์คราเม่าการปรับครม. ที่กลุ่มตัวเองตกเป็นเป้า ยืนยันว่า ต้องมีการพิจารณาผลงานของทุกคน ไม่ใช่เฉพาะกลุ่มลูกเทพ ตัวเขาเองก็ต้องถูกประเมินผลงานเหมือนกัน

สัญญาณทายาทสายตรงบุรีรัมย์ สอดคล้องกันว่า "ตลอด 4 เดือนที่ผ่านมา ครม. มีผลงานเยอะมาก มีประเด็นไหนขึ้นมา ก็จัดการแก้ปัญหา ไม่ใช่แค่ปรับปรุง แต่แก้ไขในเชิงโครงสร้างหลายๆ ประเด็น มีหลายอย่างที่แก้ไขกันอยู่ แต่คิดว่าต้องใช้เวลามากกว่านี้"

ขณะที่สถานการณ์กดดัน "รัฐบาล" และ "พรรคภูมิใจไทย" ยังสทาสการจี้จากสารพัดปัญหาเริ่มแล้ว ทั้งภายใน ภายนอกประเทศ

โดยเฉพาะ "คดีมหากาพย์-มหาโกง" สอบท่อนถิ่นที่กำลังถูกขี้นประเด็น "ธุรกิจการเมือง" หรือวงจร "ถอนทุนการเมือง" ของบรรดาซุ่มบ้านใหญ่ ที่สามความเชื่อมั่นรัฐบาลอีกระลอก

การบ้าน และการเมืองของรัฐบาลสีน้ำเงิน จึงถูกจับตาอย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะการจัดสรรตุลาการระหว่าง "2 น." แม้ล่าสุดจะปล่อยขึ้นสยบรอยร้าว ย้ำความสามัคคี น.ทพ-น.เนวิน

ไหนจะ "ซุ่มภาคใต้" ที่อยู่ในการดูแลของ "พ." พิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกฯ และรมว.คมนาคม ที่กำลังถูกขี้นหนัก ทั้งประเด็นความเชื่อมโยงในคดีโกงสอบ และคดีโกงสว. โดยเฉพาะบ้านใหญ่สุดล กระสุนตกไปที่ "โกแพ" วรศิษฐ์ เลียงประสิทธิ์ รมช.มหาดไทย

สภาพปัญหาเหล่านี้ กำลังกลาย成新เหตุผล และช่องทาง ให้กลุ่ม และซุ่มต่างๆ ในพรรค

ชิงจังหวะเปิดเกมรุก หวังคืน "โควตารัฐมนตรี"

แม้แบ็คอัปของบรรดารัฐมนตรีลูกเทพจะมีทั้ง "ไชยชนก" เป็นแบ็คอัปสำคัญ แต่หากไร้ผลงานที่เป็นรูปธรรมจับต้องได้ ก็ย่อมเสี่ยงต่อโอกาส "ต่อตัว" เสนาบดีเช่นกัน

อีกหนึ่งตำแหน่งที่น่าจับตาทิศทางเร่งเกมด้วยความจำเป็นของกระทรวงการคลังที่เตรียมเปิดโควตา รมช.คลังเพื่อเกลี่ยงาน "ดร.เอก" เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯและรมว.คลัง ที่เวลานี้เปรียบเสมือน "ยาสามัญ" ประจำรัฐบาล ต้องคอยรับหน้าเสื่อสารพัดปมร้อน

ล่าสุด จึงเริ่มมีชื่อ "ลูกเบต" ภาวธร ปริศนานันท์กุล รมต.ประจำสำนักนายกฯ กำกับดูแลสำนักงานประมาณหนึ่งในรัฐมนตรีกลุ่มลูกเทพมีแนวโน้มอาจถูกโยกไปช่วยในตำแหน่ง รมช.คลัง

แม้จะมีเสียงเตือน ดร.เอกจากนายกฯ หน่วงว่าอาจเป็น "ดาบสองคม" เพราะจะเป็นการเปิดช่องให้กลุ่มการเมืองฉวยจังหวะนี้แหวกตัวเข้ามาทันที

สถานการณ์รัฐบาล และพรรคมุจิไทยในเวลานี้ แม้ทำที่ผู้นำรัฐบาลจะยืนยันเสียงแข็งว่า "ยังไม่ถึงเวลา" ปรับครม. "อนุทิน 2" แต่จากปัจจัยรายล้อมรอบด้าน และการเมืองภายในเป็นไฟต์บังคับ อาจทำให้ "บิกสีน้ำเงิน" จำเป็นต้องขยับบางส่วน เพื่อสยบป่วน ก็เป็นไปได้

'สส.ปราจีน'วอนรัฐแก้เกณฑ์ใช้งบปภ.

นายอำนาจ วัฒนาวิทย์ สส.ปราจีนบุรี เขต 1 พรรคภูมิใจไทย (ภท.) กล่าวว่าในการประชุมสภาผู้แทนราษฎร ได้หารือปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ผ่านประธานสภา เพื่อให้รัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เข้ามาเร่งช่วยเหลือประชาชน เนื่องจากตนพร้อมหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้ลงไปดูพื้นที่ดินตลิ่งทรุดตัวรุนแรง บริเวณริมแม่น้ำปราจีนบุรี ถึง 5 จุด จำเป็นต้องได้รับการแก้ไขอย่างเร่งด่วน จากการประสานงานร่วมกับเจ้าหน้าที่ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปภ.) จ.ปราจีนบุรี ซึ่งได้ชี้แจงว่า ปภ.ไม่มีอำนาจหน้าที่จะลงไปแก้ไขได้ จึงขอฝากไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ประสานส่งต่อไปยังกรมบัญชีกลางและกระทรวงการคลัง ให้ช่วยพิจารณาผ่อนผัน หลักเกณฑ์การใช้งบประมาณของ ปภ. จังหวัดทุกแห่งทั่วประเทศ ได้มีอำนาจหน้าที่ และความคล่องตัวในการใช้เงินงบประมาณ เพื่อระงับและป้องกันภัยพิบัติได้ล่วงหน้า ไม่ใช่ให้เกิดเหตุก่อน แล้วถึงจะมาทำการป้องกัน เพราะบทบาทต้องเน้นหนักไปที่การ “ป้องกัน” ไม่ใช่ “การเยียวยา”.

'ศุลกากร'ยกระดับสินค้าผลิตในไทย กระตุ้นเพิ่มโลคอลคอนเทนต์



#กรมศุลกากร #ทินฮุน - “ศุลกากร” กระตุ้นเพิ่ม
โลคอลคอนเทนต์ ในสินค้าเมดอินไทยแลนด์ พร้อม
หนุนสภาหอฯ-สภาอุตสาหกรรม กรมการค้าต่างประเทศ
ร่วมพิจารณา หวังช่วยลดปัญหาการสวมสิทธิ์และสร้าง
ระบบที่เอื้อต่อผู้ประกอบการไทย

นายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ อธิบดีกรมศุลกากร
กล่าวว่า กรมศุลกากรต้องการกระตุ้นให้เพิ่มวัตถุดิบ
ในประเทศหรือ Local Content สำหรับสินค้าเมดอิน

ไทยแลนด์ เพื่อสร้างระบบที่เอื้อต่อผู้ประกอบการไทย ซึ่ง
ในปัจจุบัน มีสินค้าหลายชนิด ที่ระบุว่าเป็นสินค้าที่ผลิต
ในประเทศไทย แต่มูลค่าเพิ่มที่เกิดขึ้นในประเทศไทยมี
น้อยมาก แต่สินค้าเหล่านั้น กลับได้รับสิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีนำเข้าในอัตรา 0%

Local content 40%

ในปัจจุบัน สินค้าที่สามารถใช้สิทธิการเป็นสินค้าที่ผลิตในประเทศไทย และได้สิทธิภาษีนำเข้าในอัตรา 0% นั้น จะต้องมีการ Local content ในสัดส่วน 40% เช่น สินค้านำเข้าในราคา 1 ล้านบาท มีการผลิตประกอบในประเทศ แล้วมูลค่าเพิ่ม เป็นราคา 1.4 ล้านบาท เช่นนี้ถือว่า Local content 40% ถือว่าเป็นสินค้าที่ผลิตในไทยแล้ว แต่ใน 40% ดังกล่าว อาจมีค่าแรงงานบางส่วน และมีการบวกกำไรเข้าไปด้วย หรือ บางสินค้า เช่น กระเทียมนำเข้า แล้วนำเข้ามาปอกเปลือก แล้วแพ็กในประเทศ จนได้มูลค่าเพิ่มขึ้นอีก 40% ถือว่าเป็นกระเทียมไทย ซึ่งมูลค่าเพิ่มที่เกิดขึ้นในไทยน้อยมาก

สำหรับกฎ Local content ใหม่ควรจะกำหนดนิยามของ Local content ให้ชัดเจนขึ้น เพื่อให้เกิดมูลค่าเพิ่มในประเทศไทยอย่างแท้จริง และเป็นประโยชน์ต่อผู้ประกอบการไทย เช่น อาจสามารถบวกกำไรเข้าไปได้ แต่ต้องมีขั้นต่ำว่าควรเป็นเท่าไร ต้องใช้วัตถุดิบในประเทศไทยเท่าไร และใช้แรงงานไทยเท่าไร เป็นต้น

"การปรับปรุงกฎ Local content ดังกล่าว เพราะเราอยากสร้าง Eco System ให้เกิดมูลค่าเพิ่มในประเทศไทย ไม่งั้นเราไม่ได้อะไรจากการผลิตสินค้าเหล่านั้นในประเทศไทย" นายพันธ์ทอง กล่าว



พันธ์ทอง ลอยกุลชัย

ป้องสวมสิทธิ์

นายพันธ์ทอง กล่าวว่า หากไม่มีการปรับปรุงกฎเกณฑ์ดังกล่าว ก็จะทำให้เกิดกรณีสวมสิทธิ์เป็นสินค้าไทย ทั้งที่เป็นสินค้านำเข้าจากต่างประเทศ โดยเฉพาะสินค้านำเข้าจากจีนแล้วมาผลิตประกอบในประเทศไทย เพื่อส่งออกไปยังประเทศที่สาม

ซึ่งการปรับปรุงกฎเรื่อง Local content ดังกล่าว แต่ละสินค้าอาจจะมีรายละเอียดที่แตกต่างกัน ดังนั้น หน่วยงานที่เข้าใจในเรื่องนี้ดี คือ สมาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยและหอการค้าแห่งประเทศไทย และกรมการค้าต่างประเทศ ซึ่งต้องร่วมกันพิจารณา ซึ่งกรมศุลกากรพร้อมอนุมัติตามที่เสนอมา

โดยในปัจจุบันกรมศุลกากร ดำเนินการตรวจสอบสินค้าที่สวมสิทธิ์การเป็นสินค้าไทย เช่น ผู้นำเข้าที่นำเข้ามายังว่า นำเข้ามาผลิตในประเทศ แต่ไม่มีใบอนุญาต รง.4 จากกรมโรงงานอุตสาหกรรม ซึ่งมีแนวโน้มว่าอาจไม่ได้เป็นผู้ผลิตสินค้านั้นในประเทศ หรือ นำเข้าสินค้าในพิกัดศุลกากรหนึ่งเวลาส่งออกก็ส่งออกสินค้าในพิกัดเดียวกัน ซึ่งมีความเสี่ยงว่าจะไม่เป็นสินค้าที่มีการผลิตเพิ่มมูลค่าเพิ่มในประเทศ

โดยมีตัวอย่างเช่น กรณีรถยนต์ไฟฟ้า Brand หนึ่ง แม้จะมีโรงงานประกอบในประเทศไทย แต่ชิ้นส่วนเกือบทั้งหมดนำเข้าจากต่างประเทศ แล้วผลิตขายในประเทศไทยทั้งหมด เช่นนี้ควรจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีหรือไม่ หรือ รถยนต์หรูยี่ห้อหนึ่ง ที่ระบุว่าผลิตในประเทศไทย แต่ความจริงประเทศไทยยังไม่สามารถผลิตรถยนต์ระดับนั้นได้ แต่ก็ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี ถามว่าผู้ประกอบการเหล่านั้นทำผิดกฎเกณฑ์หรือไม่ คำตอบคือเขาก็ทำตามกฎเกณฑ์ที่มีอยู่ในปัจจุบัน 🌐

หนุนแก้กฎเกณฑ์โลคอลฯ

นายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ อธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผยว่า กรมศุลกากรพร้อมหนุนการแก้กฎเกณฑ์เพื่อส่งเสริมให้ผู้ประกอบการไทยหันมาใช้สินค้าที่มีวัตถุดิบของไทย (โลคอล คอนเทนต์) ในการผลิตเพิ่มขึ้น เพื่อสร้างระบบการค้าขายที่เอื้อต่อผู้ประกอบการไทย สินค้า เมดิซิน ไทยแลนด์ และแก้ปัญหาปัจจุบันที่มีสินค้าหลายชนิด ที่ระบุว่าเป็นสินค้าที่ผลิตในไทย แต่กลับมีมูลค่าทางเศรษฐกิจที่เกิดขึ้นในไทยน้อยมาก และสินค้าเหล่านั้น ใช้ช่องว่างการสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากความตกลงการค้าเสรี 0% เข้ามาใช้ประโยชน์จำนวนมาก

ปัจจุบัน สินค้าที่สามารถใช้สิทธิเป็นสินค้าที่ผลิตในประเทศไทย และได้สิทธิภาษีเอฟทีเอ 0% นั้น จะต้องมียอดวัตถุดิบที่ผลิตในไทยสัดส่วน 40% เช่น สินค้านำเข้ามาราคา 1 ล้านบาท มีการผลิตประกอบในประเทศ แล้วมูลค่าเพิ่มเป็นราคา 1.4 ล้านบาท เช่นนี้ถือว่ามิโลคอล คอนเทนต์ 40% ซึ่งเข้าข่ายเป็นสินค้าที่ผลิตในไทยแล้ว แต่ใน 40% ดังกล่าว อาจมีค่าแรงงานบางส่วน มีการบวกกำไรเข้าไปด้วย หรือ บางสินค้า เช่น กระเทียม นำเข้า แล้วนำเข้ามาปอกเปลือก แล้วบรรจุใหม่ในประเทศ จน



พันธ์ทอง ลอยกุลนันท์

ได้มูลค่าเพิ่มขึ้นอีก 40% ถือว่าเป็นกระเทียมไทย แต่ความจริงมูลค่าเพิ่มที่เกิดขึ้นในไทยน้อยมาก

“กฎ โลคอล คอนเทนต์ ใหม่ควรจะต้องการกำหนดนิยามให้ชัดเจนขึ้น เพื่อให้เกิดมูลค่าเพิ่มในประเทศไทยอย่างแท้จริง และเป็นประโยชน์ต่อการค้าไทย เช่น อาจสามารถบวกกำไร เข้าไปได้ แต่ต้องมีขั้นต่ำว่าควรเป็นเท่าไร ต้องใช้วัตถุดิบในประเทศไทยเท่าไร และใช้แรงงานไทยเท่าไร

เป็นต้น สำหรับการปรับปรุงกฎโลคอล คอนเทนต์ดังกล่าว จำเป็นต้องทำให้เกิดมูลค่าที่แท้จริงในไทย ไม่งั้นไม่ได้อะไรจากการผลิตสินค้าเหล่านั้นในประเทศ”

ทั้งนี้หากไม่มีการปรับปรุงกฎเกณฑ์ อาจเกิดปัญหาสวมสิทธิเป็นสินค้าไทย ทั้งที่เป็นสินค้านำเข้าจากต่างประเทศ โดยเฉพาะสินค้านำเข้าจากจีนแล้วมาผลิตประกอบในประเทศ เพื่อส่งออกไปยังประเทศที่สาม การปรับปรุงเกณฑ์เรื่องโลคอล คอนเทนต์ ในแต่ละสินค้าอาจมีรายละเอียดที่แตกต่างกัน ดังนั้นหน่วยงานที่เข้าใจในเรื่องนี้ดี คือสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และหอการค้าแห่งประเทศไทยและกรมการค้าต่างประเทศ ที่ต้องร่วมกันพิจารณา ขณะที่กรมศุลกากรพร้อมอนุมัติตามที่เสนอมา.

'สรรพากร' ยืนยันคงภาษี VAT 7% ถึง 30 ก.ย. 2570

ไทยโพสต์ • 'สรรพากร' ยืนยันการคงอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มที่ 7% หลัง ครม. ต่อยกอีก 1 ปี ถึง 30 ก.ย. 70 แจงข่าวลือ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้ อาหารทะเลสด ไข่ไก่ และการขนส่งทางรถยนต์ ยังได้รับการยกเว้น เพื่อบรรเทาภาระให้แก่ประชาชน

ตามที่กระทรวงการคลัง โดยกรมสรรพากร ได้เสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาขยายระยะเวลาการลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) เหลือ 7% ออกไปจนถึงวันที่ 30 ก.ย. 2570 ซึ่ง ครม. ได้มีมติอนุมัติไปเมื่อวันที่ 27 ก.ค. ที่ผ่านมา นั้น กรมสรรพากรขอเรียนว่า การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มสำหรับการขายสินค้าและให้บริการทั่วไป ยังคงจัดเก็บในอัตรา 7% ต่อไป

สำหรับสินค้าและบริการที่มีความจำเป็นต่อการดำรงชีพ เช่น วัตถุดิบในการประกอบอาหาร (ข้าวสาร เนื้อสัตว์ พืชผัก ผลไม้ อาหารทะเลสด ไข่สด

ฯลฯ) และการขนส่งทางรถยนต์ ยังได้รับการยกเว้น VAT ซึ่งจะเป็นการบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้แก่ประชาชน ภายใต้สถานการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบันได้อีกทางหนึ่ง

อย่างไรก็ดี ในส่วนของผู้ประกอบการขนาดย่อมที่ขายสินค้าหรือให้บริการทุกประเภท หากมีรายรับไม่เกิน 1,800,000 บาทต่อปี ก็จะได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มด้วยเช่นเดียวกัน ทั้งนี้ หากมีข้อสงสัยสามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่สำนักงานสรรพากรทุกแห่งทั่วประเทศ หรือศูนย์สารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) โทร. 1161

ก่อนหน้านี้ นายสมศักดิ์ อนันท์วัฒน์ อธิบดีกรมสรรพากร ระบุว่า การขยายระยะเวลาลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มเหลือ 7% ออกไปอีก 1 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 2569 ถึงวันที่ 30 ก.ย. 2570 จะช่วยชะลอการเพิ่มขึ้นของระดับราคาสินค้าและบริการและรักษาระดับการอุปโภคบริโภคภายในประเทศ อันจะส่งผลให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ตามเป้าหมาย.

รสก.เร่งเบิก 7.81 หมื่นล. รับเหมา-ขนส่งรับผลบวก

เบิกจ่ายงบลงทุนรัฐวิสาหกิจ 43 แห่ง 9 เดือน
แรกปี 69 ทะลุ 1.72 แสนล้านบาท คิดเป็น
69% ของเป้าหมาย เร่งเบิกจ่ายอีก 7.81 หมื่น-
ล้านบาท หนุนกลุ่มขนส่ง-รับเหมาก่อสร้าง

นายธิติ วัฒนกุล ผู้อำนวยการสำนักงาน
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิด-
เผยมว่า การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ 43
แห่ง ในช่วง 9 เดือนแรกของปีงบประมาณ
2569 (ต.ค. 2568-มิ.ย. 2569) มียอดสะสม
รวมทั้งสิ้น 172,489 ล้านบาท หรือคิดเป็น
69% ของกรอบงบลงทุนรวมที่ตั้งเป้าหมายไว้

ประมาณ 250,604 ล้านบาท

ทั้งนี้ การเบิกจ่ายงบลงทุนของรัฐวิสาหกิจ
ได้เข้าสู่ช่วงไตรมาสที่ 4 แล้ว โดยยังมีงบ
ลงทุนที่ต้องเร่งเบิกจ่ายอีกประมาณ 78,115
ล้านบาท โดยส่วนใหญ่กระจุกตัวอยู่ในกลุ่ม
สาขาขนส่ง ประมาณ 34,509 ล้านบาท สาขา
พลังงาน ประมาณ 21,897 ล้านบาท และสาขา
สาธารณูปการ ประมาณ 16,240 ล้านบาท ซึ่ง
ทาง สคร.จะกำกับดูแลและติดตามการเบิก-
จ่ายในช่วงไตรมาสสุดท้ายของปีงบประมาณ
อย่างใกล้ชิด เพื่อผลักดันให้การลงทุนของ

รัฐวิสาหกิจบรรลุตามเป้าหมายที่กำหนดไว้

นางสาวปิยวรรณ ล่ามกิจจา ที่ปรึกษา
ด้านพัฒนารัฐวิสาหกิจ กล่าวเสริมว่า สำหรับ
โครงการลงทุนขนาดใหญ่ที่มีผลการเบิกจ่าย
สะสมอยู่ในระดับสูง ประกอบด้วย โครงการ
ก่อสร้างทางรถไฟ สายเด่นชัย-เชียงราย-
เชียงของ ของการรถไฟแห่งประเทศไทย
(รฟท.) มีอัตราการเบิกจ่าย 88%, โครงการ
รถไฟฟ้ามหานคร สายสีม่วง ช่วงเตาปูน-ราษฎร์บูรณะ
ของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย
(รฟม.) 80% และโครงการก่อสร้างรถไฟ
ความเร็วสูงไทย-จีน ระยะที่ 1 ช่วงกรุงเทพฯ-
นครราชสีมา ของ รฟท. 77% ตามลำดับ

บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี ระบุว่า หุ้น
ในกลุ่มรับเหมาก่อสร้างและวัสดุก่อสร้าง จะ
ได้รับอานิสงส์ทางตรง แนะนำ CK, STEC,
UNIQ, SCC, TESCO รวมทั้งกลุ่มขนส่ง
และโลจิสติกส์ แนะนำ BEM และ BTS ■

'ออมพลัส' กระเทียม วันนี้จงบ 2 พันล้าน

ตลท.การันตีทั่วถึง

"พันธบัตรออมพลัส" 2,000 ล้านบาท เปิดจองผ่าน Bond Connect วันนี้ ครึ่งแรกของประเทศไทย "อัสสเดช" มั่นใจกระจายทั่วถึงตามวิธี small lot first ฟาก "ตรีวิทย์" ยันระบบไม่ล้ม 24 แบงก์-โบรกเกอร์พันธมิตรร่วมขาย หลังก่อนแรกเกลี้ยงภายใน 21 วินาที

อ่านต่อหน้า 11

'ออมพลัส'

นายอัสสเดช คงสิริ กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เปิดเผยมกับ "ข่าวหุ้นธุรกิจ" ว่า การเปิดให้ประชาชนจองซื้อพันธบัตรรัฐบาลออมพลัส ผ่านระบบ Bond Connect วันแรกวันนี้ (3 ส.ค.) ถือเป็นครั้งแรกของประเทศไทย จากกำหนดที่จะเปิดให้จองซื้อระหว่างวันที่ 3-5 ส.ค. 2569 นี้ วงเงินรวม 2,000 ล้านบาท ลงทุนเริ่มต้น 1,000 บาท ใช้หลักการจัดสรรแบบ Small Lot First จะได้รับความสนใจเช่นเดียวกับการเปิดให้จองผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง"

รวมทั้งคนที่พลาดโอกาสจากช่องทางดังกล่าว น่าจะเข้ามาจองซื้อผ่านช่องทางนี้แทน นักลงทุนจะได้รับการกระจายอย่างทั่วถึง ถือเป็นเป้าหมายหลักที่ต้องการ เพราะมีการรวบรวมจัดสรรรอบละ 1,000 บาท จนครบทุกราย ในการจำหน่ายพันธบัตร "ออมพลัส" รอบนี้จะมีพันธมิตรร่วมจำหน่ายด้วยจำนวน 24 ราย แบ่งเป็น 6 ธนาคารพาณิชย์ และ 18 บริษัทหลักทรัพย์ ทั้งช่องทางดิจิทัลและสาขา รวมถึงแอปพลิเคชัน Streaming

"นักลงทุนน่าจะสนใจมาก เพราะถ้ามีคนจองของ สบ.ไม่ทัน ก็จะมาซื้อผ่าน Bond Connect ได้ อันนี้จะเป็น small lot first รอบวันที่ละ 1,000 บาท จะกระจายได้ทั่วถึงมากกว่า เราเน้นที่จุดนี้ นั่นคือความ

ตั้งใจที่อยากให้เข้าถึงประชาชนกันมากขึ้น" นายอัสสเดช กล่าว

นายตรีวิทย์ จังวรวิทย์ กรรมการผู้จัดการ บริษัท ตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ TFEX กล่าวกับ "ข่าวหุ้นธุรกิจ" ว่า การเปิดจองพันธบัตรรัฐบาลออมพลัสผ่าน Bond Connect จะเป็นครั้งแรกของประเทศไทย มั่นใจว่าจะราบรื่น ระบบสามารถรองรับได้ดี โดยได้เตรียมระบบและมีการทดสอบร่วมกับ selling agent เรียบร้อย เพื่อรองรับการกระจายให้นักลงทุนให้ได้มากที่สุดตามวิธี small lot first

ทั้งนี้กระทรวงการคลังมีการออกพันธบัตรรัฐบาล "ออมพลัส" วงเงินรวมทั้งสิ้น 4,000 ล้านบาท แบ่งเป็นการเปิดจำหน่าย โดยสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบ.น.) วงเงิน 2,000 ล้านบาท เป็นรูปแบบพันธบัตรไร้ใบตราสาร (Scripless) ที่เปิดให้ลงทุนผ่านวอลเล็ตสะสมบอนด์มั่งคั่ง (วอลเล็ต สบ.ม.) บนแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ใช้หลักเกณฑ์การจัดสรรสิทธิ์ แบบ "มาก่อนได้รับสิทธิ์ก่อน" (First-Come, First-Served)

การจำหน่ายพันธบัตรออมพลัสครั้งนี้ แบ่งออกเป็น 2 รุ่น ได้แก่ รุ่นอายุ 3 ปี (RBP297A) อัตราดอกเบี้ยคงที่ 1.80% ต่อปี และรุ่นอายุ 10 ปี (RBP367A) อัตราดอกเบี้ยคงที่ 2.80% ต่อปี โดยเปิดโอกาสให้เลือกลงทุน ด้วยวงเงินขั้นต่ำ เริ่มต้นเพียง 100 บาท (หน่วยละ 1 บาท) และกำหนดวงเงินซื้อขั้นสูงไม่เกิน 3 ล้านบาทต่อครั้ง รวมวงเงินซื้อตลอดโครงการสูงสุดไม่เกิน 50 ล้านบาทต่อราย จะดำเนินการจ่ายดอกเบี้ยทุก ๆ 3 เดือน (วันที่ 31 ม.ค., ก.ค., ต.ค. และวันที่ 30 เม.ย.ของทุกปี) งวดแรกจะเริ่มจ่ายในวันที่ 31 ต.ค. 2569 ไปจนกว่าจะครบกำหนดไถ่ถอน ซึ่งรุ่นอายุ 3 ปี จะครบกำหนดในวันที่ 31 ก.ค. 2572 และรุ่นอายุ 10 ปี ในวันที่ 31 ก.ค. 2579

ทั้งนี้พันธบัตร "ออมพลัส" ส่วนของสบ.น. ที่กำหนดเปิดจองระหว่างวันที่ 31 ก.ค.-31 ส.ค. 2569 พบว่าประชาชนให้การตอบรับอย่างมาก มีการจองซื้อหมดภายใน 21 วินาทีแรกของการขายวันแรก สะท้อน

ความสนใจของประชาชนต่อทางเลือกการออมและการลงทุน

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังประสบความสำเร็จในการเปิดจำหน่ายพันธบัตรรัฐบาลออมพลัส ล็อตแรกสามารถจำหน่ายหมดเกลี้ยงภายในเวลาเพียง 21 วินาทีเท่านั้น สะท้อนให้เห็นถึงสภาพคล่องและเงินออมของคนไทยที่ยังอยู่ระดับที่ดี รวมถึงตอกย้ำความเชื่อมั่นของนักลงทุนที่มีต่อเสถียรภาพทางเศรษฐกิจและรัฐบาล

ทั้งนี้การออกพันธบัตร "ออมพลัส" มีเป้าหมายหลัก เพื่อส่งเสริมวินัยการออมระยะยาวของคนไทย แบ่งอายุพันธบัตรออกเป็น 2 รุ่น ได้แก่ รุ่นอายุ 3 ปี รับอัตราดอกเบี้ย 1.8% ต่อปี และรุ่นอายุ 10 ปี รับอัตราดอกเบี้ย 2.8% ต่อปี ซึ่งรัฐบาลตั้งใจ "พลัส" (Plus) อัตราดอกเบี้ยส่วนเพิ่มให้สูงขึ้นเพื่อจูงใจให้ประชาชนรายย่อยได้รับผลตอบแทนที่ดี จากการลงทุนในสินทรัพย์ที่มีความมั่นคงปลอดภัยสูงสุด

นางสาวชญาวดี ชัยอนันต์ ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายองค์กรสัมพันธ์และโฆษกธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ปัจจุบันดอกเบี้ยอยู่ระดับต่ำ ขณะที่ประชาชนต้องการหาผลตอบแทนที่ดีที่สุด การหาสินทรัพย์ที่ปลอดภัยและได้อัตราผลตอบแทนมากกว่าดอกเบี้ยธนาคารแม้จะไม่มาก แต่พันธบัตรที่ออกโดยรัฐบาลก็มีความมั่นคง จึงได้รับความสนใจภายใต้สถานการณ์เช่นนี้ อย่างไรก็ตาม สะท้อนว่าประเทศไทยยังมีคนที่มีเงินออมอยู่ เพียงแต่ที่ผ่านมาในแง่ของการจับจ่ายใช้สอยประชาชนมีความระมัดระวังมากขึ้น แต่กลุ่มที่มี "เงินเย็น" หรือเงินที่เก็บไว้ เมื่อได้รับผลตอบแทนสูงขึ้นก็จะมีคามสนใจ

สำหรับผู้ที่พลาดการซื้อรอบแรก กระทรวงการคลังจะเปิดจองผ่าน Bond Connect Platform วงเงิน 2 ล้านบาท ตั้งแต่วันที่ 3-5 ส.ค. 2569 เวลา 08.30-15.00 น. ผ่านธนาคารพาณิชย์ บริษัทหลักทรัพย์ที่เข้าร่วมรวม 24 ราย และแอปพลิเคชัน Streaming โดยใช้วิธีจัดสรรแบบ Small Lot First หรือทยอยจัดสรรให้ผู้จองซื้อทุกราย รอบละ 1,000 บาท ทำให้การจองก่อนหรือหลัง

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 3 สิงหาคม 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7960

หน้า: 1(ซ้าย), 11

Col.Inch: 62.22

Ad Value: 67,508.70

PRValue (x3): 202,526.10

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'ออมพลัส' กระหึ่ม วันนี้ออง2พันล้าน ตลท.การันตีทั่วถึง

ภายในช่วงเวลาที่กำหนดไม่มีผลต่อสิทธิในการจัดสรร หากวงเงินรอบสุดท้ายไม่เพียงพอ ระบบจะสุ่มจนเต็มวงเงิน และประกาศผลวันที่ 6 ส.ค. 2569

ขณะที่บริษัทหลักทรัพย์ หยวนต้า (ประเทศไทย) หนึ่งในผู้จัดทำนายพันธบัตรออมพลัส ภายใต้ Bond Connect Platform เพื่อร่วมสนับสนุนนโยบายส่งเสริมการออมของภาครัฐ และเปิดโอกาสให้นักลงทุนเข้าถึงการลงทุนพันธบัตรรัฐบาลได้อย่างสะดวกได้ประกาศความพร้อม โดยจะให้บริการจองซื้อผ่านแอปพลิเคชัน Yuanta NAVI, Streaming และ e-fin Trade+ ■



เปลี่ยนยอดขายเป็นเงินออม

แบงก์ออมสิน เปิดตัวบัญชีเงินฝาก “ออมสินมหาเฮง” นวัตกรรมเงินฝากสำหรับผู้ประกอบการรายย่อย โดยเฉพาะกลุ่มพ่อค้าแม่ค้า โดยช่วยโอนเงินจากยอดขายเข้าบัญชีเงินฝากอัตโนมัติ ช่วยสร้างวินัยการออมรายวัน จัดสรรเงินสำรองไว้เป็นค่าใช้จ่ายกิจการ เช่น ค่าเช่าพื้นที่ ค่าน้ำ ค่าไฟ ได้อย่างสะดวก นับเป็นเครื่องมือสำคัญที่ช่วยให้คนค้าขาย สะสมเงินที่จะเติบลดน้อยจนเป็นเงินก้อน เพื่อสร้างความมั่นคงทางการเงินในระยะยาว ทั้งนี้บัญชีเงินฝาก “ออมสินมหาเฮง” เป็นบัญชีประเภทเพื่อเรียกสำหรับบุคคลธรรมดาที่ใช้แอปร้านค้า ออมสินมหาเฮงรับชำระค่าสินค้าและบริการ โดยระบบจะโอนเงินจากยอดขายประจำวันเข้าบัญชีอัตโนมัติตามจำนวนที่กำหนด ให้สิทธิ์เปิดบัญชี 1 คนต่อ 1 บัญชี เริ่มต้นฝากได้ตั้งแต่ 1 บาทขึ้นไปต่อการปิดยอดขายแต่ละครั้ง และไม่จำกัดวงเงินรับฝากสูงสุด การนำเงินเข้าบัญชีจะทำได้ผ่านบริการออมเงินอัตโนมัติในแอปร้านค้าออมสินมหาเฮงเท่านั้น (ยกเว้นการเปิดบัญชีครั้งแรกที่ทำได้ ณ สาขา) ส่วนการทำธุรกรรมอื่นๆ เช่น การโอนเงิน ถอนเงิน หรือสแกนชำระค่าสินค้าและบริการ สามารถทำได้ตามปกติเหมือนบัญชีเงินฝากทั่วไป รับอัตราดอกเบี้ย 0.50% ต่อปี จนถึงวันที่ 31 ธ.ค. 69 อัตราดอกเบี้ยหลังจากนั้นให้เป็นตามประกาศของธนาคาร และได้รับการยกเว้นภาษี สอบถามเพิ่มเติมได้ที่ ออมสินทุกแห่งทั่วประเทศ เว็บไซต์ธนาคารออมสิน www.gsb.or.th และ GSB Contact Center โทร. 1115



ส่องโอกาส ภริตาวิริยะรังสฤษฎ์ จัดงาน “เปริยวปาก Festival 2026 : อร่อยทุกคำ อิ่มสุขทุกคน” By ณาการอมลิน พร้อมร่วมฉลองครบรอบ 23 ปีของรายการ โดยมี วรลักษณ์ ตูลาภรณ์ ฉันทวิชช์ ณะเลวี ทัศนวรรณ ศิริวงศ์ และ พัชรีธรา ศรีพิงศ์โกสิน ร่วมงาน ที่เดอะมอลล์ไลฟ์สโตร์ บางกะปิ



แชมป์ฟุตบอล

เทพฤทธิ์ ศรีนาค

ผอ.ภาคธนาคารออมสิน
ภาค ๑๓ หน่วยพัฒนาสังคม
และชุมชน พร้อมด้วย
สุนันท์ธนา จันทร์พา
นิช ผอ.ฝ่ายส่งเสริมการ
ออมและ CSR ธนาคาร
ออมสิน ร่วมยินดีกับนัก
เตะทีมโรงเรียนราชวินิต
บางแก้ว แชมป์ฟุตบอล
อายุไม่เกิน ๑๘ ปี กีฬา
ธนาคารโรงเรียนธนาคาร
ออมสิน ประจำปี ๒๕๖๙
สนามกีฬาโรงเรียนอัสสัม
ชัย นครราชสีมา.

นับถอยหลังซื้อ 'รอยัลล่อคิด' ผิดนัดคืนทรัพย์สิน 'ประมูลเสรี'

กรุงเทพธุรกิจ • ดีเดย์นับถอยหลัง 30 วัน
"กองทรัสต์ GROREIT" ยึดคืนทรัพย์สิน
ลุยเปิด "ประมูลใหม่" แข่งขันเสรี "บลจ.วรรณ"
ยื่นคำขาดรับส่งมอบพื้นที่ คาดเปิดประมูลใหม่
ต้น "ผลตอบแทนผู้ถือหุ้น" 8% ต่อปี มั่นใจ
ผู้ถือหุ้นไม่เจ็บตัว ด้านฐานะการเงิน "ROH
และ GRAND" มีผลขาดทุนสุทธิต่อเนื่อง

เกิดแรงสั่นสะเทือนครั้งใหญ่ในวงการ
"อสังหาริมทรัพย์" และ "ทรัสต์" ของไทย เมื่อบริษัท
โรงแรมรอยัล ล่อคิด (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
หรือ ROH ทหาเงินมาชำระไม่ได้ตามสัญญาเพื่อ
"ซื้อคืน" โรงแรม "รอยัล ล่อคิด เซอร์วิส" มูลค่า
4,873 ล้านบาท ให้กองทรัสต์เพื่อการลงทุน
อสังหาริมทรัพย์ แกรนด์ รอยัล ล่อคิด โฮสพิทาลิตี้
(GROREIT) ท้นกำหนดเมื่อวันที่ 14 ก.ค.2569
ทำให้สิทธิการซื้อคืนตามข้อตกลงเดิมและ
การบริหารจัดการสิ้นสุดลงทันที

ก่อนหน้านี้ บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน
(บลจ.) วรรณ ในฐานะผู้จัดการกองทรัสต์
GROREIT และ บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน
อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

นับถอยหลัง

เอ็มเอฟซี จำกัด (มหาชน) หรือ
MFC ในฐานะทรัสต์ ดีนหน้า
ส่งสัญญาขัด ยื่นคำขาดให้ ROH
ส่งมอบทรัพย์สินคืนภายใน 30 วัน
(สิ้นสุดกลางเดือนส.ค. นี้) หากช้า
กว่านี้พร้อมดำเนินคดีตามกฎหมาย
อย่างเด็ดขาด

สำหรับโครงสร้างหนี้ของ
กองทรัสต์ GROREIT มีธนาคาร
ออมสินเป็นเจ้าหนี้ลำดับแรกเนื่องจาก
อยู่ภายใต้สัญญาจำนองกับธนาคาร
โดยมีหนี้คงค้าง 1,350 ล้านบาท

ขณะที่กองทรัสต์มีภาระชำระ
ดอกเบี้ยอัตรา MLR-1.6% หรือ
4% กว่า คิดเป็นต้นทุนดอกเบี้ย
60-70 ล้านบาทต่อปี

ขณะที่ ราคาประเมินก่อนหน้า
อยู่ที่ 5,200 ล้านบาทซึ่งกองทรัสต์
ลงทุนซื้อทรัพย์สินปี 2564 มูลค่า
4,500 ล้านบาท และจะทำการขาย
ราคา 4,873 ล้านบาท เป็นราคาที่
ดีดเว้นไขซื้อคืนตามสัญญา และ
เป็นราคาที่กำหนดให้ "กลุ่ม ROH"
ใช้สิทธิซื้อคืน โดยคำนวณจาก
เป้าหมาย "อัตราผลตอบแทน"
ภายในที่กองทรัสต์ต้องส่งมอบ
แก่ผู้ถือหุ้นรายละลงทุน

สิ้นตาย 30 วัน ถึง Starwood บริหาร

นายอลงกรณ์ ประธาน
ราชบุรีนิกร ประธานเจ้าหน้าที่
บริหารอสังหาริมทรัพย์และทรัสต์
บลจ.วรรณ ในฐานะผู้จัดการ
กองทรัสต์ของทรัสต์เพื่อการลงทุน
ในอสังหาริมทรัพย์ ได้ยืนยันก่อนหน้านี้
ว่าการบริหารโรงแรมจะไม่สะดุด
โดยได้มอบหมายให้ Starwood
ในเครือ Marriott International
เข้ามาบริหารต่อโดยตรงเพื่อไม่ให้
กระทบต่อลูกค้าและผู้ให้บริการ

ทั้งนี้ บลจ.วรรณ ชี้แจงว่า
ปัญหาที่เกิดขึ้นเป็นเรื่องสภาพ
คล่องในการจัดหาเงินทุนของ ROH
ไม่ได้สะท้อนจากผลประกอบการ
เพราะโรงแรมยังมี "ศักยภาพสูง"
และสามารถทำกำไรสุทธิได้ถึง
323 ล้านบาท และมีอัตราการเข้า
พักแข็งแกร่งถึง 72-77%

สำหรับ ขั้นตอนถัดไป
หลังจากได้รับมอบทรัพย์สิน
คืนเรียบร้อยแล้ว กองทรัสต์จะ

ประเมินมูลค่าโรงแรมใหม่ (คาดว่า
อยู่ที่ราว 4,800-5,200 ล้านบาท)
ก่อนเปิดประมูลแข่งขันอย่างเสรี
โดยมีผู้สนใจทั้งในและต่างประเทศ
รอเสนอราคาแล้วถึง 8 ราย ซึ่ง
ROH เองหากต้องการทรัพย์สิน
คืนก็ต้องลงประมูลแข่งในฐานะ
นักลงทุนรายอื่นเช่นกัน

คดีที่รื้อผู้ถือหุ้นสูงถึง 8% ต่อปี

ทั้งนี้ เงินที่ได้จากการขาย
ทรัพย์สินจะนำไปชำระหนี้แก่
ธนาคารออมสินซึ่งเป็นเจ้าหนี้
จำนองลำดับแรก 1,350 ล้านบาท
ก่อน ส่วนที่เหลือจะนำมาเฉลี่ย
คืนให้แก่ผู้ถือหุ้นรายละลงทุน คาดว่า
ได้รับคืนราว 11 บาทต่อหน่วย
(จากราคาต้นทุน 10 บาท) คิดเป็น
ผลตอบแทนราว 8% ต่อปี โดย
กระบวนการขายทั้งหมดคาดว่าจะ
เสร็จสิ้นภายในปี 2569

นอกจากนี้กองทรัสต์ GROREIT
เตรียมมาตรการเยียวยาและรองรับ
สถานการณ์ไว้ตั้งแต่ 5 ปีที่แล้ว
เพื่อสร้างความมั่นใจให้นักลงทุน
โดยเตรียมเงินสำรอง 3% จ่ายให้
ผู้ถือหุ้นรายละลงทุนช่วงระหว่างรอขาย
สินทรัพย์ ซึ่งปกติผู้ถือหุ้นจะได้
รับผลตอบแทน 6% ต่อปี

ดังนั้น เงินสำรองจะรองรับ
การจ่ายผลตอบแทนได้นาน
6 เดือน ระหว่างกระบวนการจัดการ
ทรัพย์สิน พร้อมมองมูลค่าประเมิน
สินทรัพย์อยู่ที่ 4,000-5,000 ล้านบาท
เชื่อมั่นว่าหากขายสินทรัพย์สูงกว่า
3,000 ล้านบาท ผู้ถือหุ้นรายละลงทุนจะ
ไม่ได้รับความเสียหายส่วนเงินต้น
เปิดฐานะการเงิน ROH-GRAND
ดังนั้น เมื่อเกิดข้อพิพาทขึ้น

สิ่งที่นักลงทุนควรใช้เป็นเครื่องมือ
พินิจพิเคราะห์มากที่สุดคือ "ข้อมูล
ตัวเลขงบการเงิน" ด้วยเพราะตัวเลข
ทางบัญชีคือ "ข้อบ่งชี้ถึงสุขภาพของ
กิจการ" ที่ชัดเจนที่สุดและตัวเลข
ในงบการเงินไม่โกหก สะท้อน
งบการเงินของ ROH พบว่าย้อนหลัง
ตั้งแต่ปี 2565-ไตรมาส 1 ปี 2569
"ขาดทุนสุทธิ" ต่อเนื่อง

ปี 2565 ขาดทุนสุทธิ -123.01
ล้านบาท

ปี 2566 ขาดทุนสุทธิ -47.74
ล้านบาท

ปี 2567 ขาดทุนสุทธิ -30.06
ล้านบาท

ปี 2568 ขาดทุนสุทธิ -957.72
ล้านบาท

ไตรมาส 1 ปี 2569 ขาดทุนสุทธิ
-269.67 ล้านบาท

ทั้งนี้ ทำให้ส่วนผู้ถือหุ้นลด
เหลือ 1,771.01 ล้านบาท น้อยกว่า
มูลค่าทรัพย์สินที่ต้องซื้อคืน 2.7 เท่า
และหนี้สินรวมเพิ่มเป็น 6,360.27
ล้านบาท

ขณะที่ ROH มี บริษัท
แกรนด์ แอสเสท ไชเทิลส์ แอนด์
พรอพเพอร์ตี้ จำกัด (มหาชน) หรือ
GRAND ผู้ถือหุ้นใหญ่สัดส่วน

97.00% (ตัวเลข ณ 12 มิ.ย.2569)
ความสามารถทางการเงินทุน 4.8 พัน
ล้านบาท ของ ROH ถูกตั้งคำถาม
ว่าขึ้นกับการสนับสนุนจากบริษัทแม่
หรือไม่ ขณะหุ้น ROH ถูกกระชับซื้อ
ขาย (ขึ้น SP และ NC)

ส่วนสถานะการเงิน GRAND
เผชิญสภาวะ "ขาดทุนสุทธิ" ต่อเนื่อง
และมีภาวะ "หนี้สินสูง" ขณะที่ มี
ภาวะ "ขาดทุนสุทธิ" ตั้งแต่ปี 2565
-ไตรมาส 1 ปี 2569

ปี 2565 ขาดทุนสุทธิ -946.22
ล้านบาท

ปี 2566 ขาดทุนสุทธิ -753.01
ล้านบาท

ปี 2567 ขาดทุนสุทธิ -673.28
ล้านบาท

ปี 2568 ขาดทุนสุทธิ -1,543.47
ล้านบาท

ไตรมาส 1 ปี 2569 ขาดทุนสุทธิ
-230.15 ล้านบาท

ดังนั้นทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้น
ลดรวดเร็ว จากปี 2564 อยู่ที่
3,805.12 ล้านบาท ณ ไตรมาส 1 ปีนี้
ลดเหลือเพียง 398.47 ล้านบาท
อยู่ระดับต่ำมากเมื่อเทียบกับขนาด
สินทรัพย์และหนี้สินรวมสูงถึง
11,555.37 ล้านบาท

“ทรงพล” ฉายภาพ “ธนาคารเพื่อทุกชีวิต” ตอกย้ำไม่ได้ทำหน้าที่แค่บริการการเงิน เน้นยกระดับคุณภาพชีวิตดูแลทุกช่วงวัย

“ทรงพล” ฉายภาพธนาคาร “ออมสิน” ยุคใหม่ ต้องก้าวข้ามการเป็นผู้ให้บริการทางการเงินไปสู่การเป็นกลไกสำคัญในการสร้างโอกาสเสริมความมั่นคงและยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน ตามวิสัยทัศน์ “Smart Social Bank for All Lives: ธนาคารเพื่อทุกชีวิต”

นายทรงพล ชีวะปัญญาโรจน์ ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า สถานการณ์ในโลกขณะนี้เปลี่ยนแปลงเร็วกว่าที่คาดคิด ทั้งความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ ความผันผวนทางเศรษฐกิจ วิกฤติสภาพภูมิอากาศ ทั้งเอตนิโธและลาเนียญา ที่จะหน่วงหนักฐานแรงขึ้นเรื่อยๆ ตลอดจนการเข้ามาของเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) ที่กำลังพลิกโฉมการใช้ชีวิตและการทำธุรกิจปัจจัยเหล่านี้ไม่ได้ส่งผลต่อภาคธุรกิจเท่านั้น แต่ยังกระทบต่อความมั่นคงทางการเงินและคุณภาพชีวิตของประชาชน โดยเฉพาะผู้ที่ยังเข้าไม่ถึงโอกาสในระบบการเงิน

อย่างไรก็ตาม ความท้าทายดังกล่าว จึงเป็นโจทย์สำคัญที่ไม่ใช่เพียงการรับมืออย่างไร แต่ต้องจะหาอย่างไรให้คนไทยทุกคนมีโอกาสก้าวต่อไปได้

สำหรับธนาคารออมสิน มองว่า ทุกวิกฤติคือโอกาสในการปรับตัวและสร้างความพร้อม บทบาทของธนาคารยุคใหม่จึงต้องก้าวข้ามการเป็นผู้ให้บริการทางการเงินไปสู่การเป็นกลไกสำคัญในการสร้างโอกาสเสริมความมั่นคง และยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน



“ยกระดับคุณภาพชีวิต”

นายทรงพล กล่าวต่อว่า แนวคิดการเสริมความมั่นคง ยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน ทำให้ธนาคารออมสิน มุ่งมั่นเดินสู่ “Smart Social Bank for All Lives” หรือ “ธนาคารเพื่อทุกชีวิต” ที่มุ่งสร้างคุณค่าทางเศรษฐกิจควบคู่กับคุณค่าทางสังคม เปลี่ยนบทบาทจากผู้สนับสนุนแหล่งทุน สู่ผู้สร้างโอกาสในการเติบโตของคนไทยในทุกช่วงชีวิต

โดยตลอดระยะเวลากว่า 113 ปี ธนาคารออมสิน ดำเนินภารกิจส่งเสริมการออมและสร้างความมั่นคงทางการเงินให้คนไทยอย่างต่อเนื่อง ปัจจุบันธนาคารได้ต่อยอดบทบาทดังกล่าวด้วยการเปิดโอกาสให้ประชาชนทุกกลุ่ม ทั้งผู้ประกอบการรายย่อย ธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) หรือกลุ่มเปราะบาง ให้ได้เข้าถึงแหล่งทุนในระบบเพื่อนำไปสร้างอาชีพ สร้างรายได้และยกระดับคุณภาพชีวิต ผ่านผลิตภัณฑ์และบริการที่เหมาะสมกับความต้องการของแต่ละช่วงวัย

อีกทั้งนอกเหนือจากการสนับสนุนด้านเงินทุนธนาคารยังให้ความสำคัญกับการเสริมสร้างความรู้ทางการเงิน (Financial Literacy) เพื่อส่งเสริมวินัยการออมและการพึ่งพาตนเองในระยะยาว พร้อมพัฒนานวัตกรรมและเทคโนโลยีดิจิทัลควบคู่กับเครือข่ายสาขากว่า 1,000 แห่งทั่วประเทศเพื่อให้ประชาชนเข้าถึงบริการทางการเงินได้อย่างสะดวก รวดเร็ว และทั่วถึง

“ออมสิน” ดูแลทุกช่วงวัย

นายทรงพล กล่าวว่า หัวใจของ Smart Social Bank for All Lives หรือธนาคารเพื่อทุกชีวิตนั้น เป็นการมองลูกค้าในฐานะ “คน” มากกว่าผู้ทำธุรกรรม โดยเข้าใจความต้องการที่แตกต่างกันในแต่ละช่วงชีวิตและออกแบบการสนับสนุนให้เหมาะสมกับบริบทของแต่ละคน

โดยจะปลูกฝังวินัยการออมตั้งแต่วัยเด็ก ผ่านผลิตภัณฑ์เงินฝากและโครงการธนาคารโรงเรียน ทำงานและผู้ประกอบการที่ได้รับการสนับสนุนทั้งเงินทุนและองค์ความรู้เพื่อสร้างความมั่นคง

ทางอาชีพ ไปจนถึงวัยก่อนและหลังเกษียณที่ได้รับ
การส่งเสริมด้านการวางแผนการเงิน การออมและ
การลงทุนเพื่อให้ใช้ชีวิตได้อย่างมั่นคงในระยะยาว
ดังนั้นวิสัยทัศน์ Smart Social Bank
for All Lives จึงไม่ใช่เพียงการพัฒนา
ผลิตภัณฑ์ใหม่ แต่คือการยกระดับบทบาท
ของธนาคารให้เป็น "เพื่อนร่วมทางทางการเงิน"
ที่พร้อมเคียงข้างคนไทยในทุกช่วงของชีวิต
ช่วยให้ประชาชนเข้าถึงโอกาส รับมือกับ
ความเปลี่ยนแปลงและเติบโตได้อย่างยั่งยืน
"ธนาคารออมสินเชื่อมั่นว่าลูกค้าต้อง
อยู่ได้ ธนาคารจึงจะอยู่ได้เมื่อประชาชนมี
ความมั่นคง มีรายได้ และมีคุณภาพชีวิตที่ดี
ธนาคารก็จะเติบโตไปพร้อมกับสังคมไทย
อย่างมั่นคงและยั่งยืน"

สำนักงานสลากฯ เดินหน้าเปิด นิทรรศการสลากสรรค์สร้างเพื่อชุมชน ต่อย้ำบทบาทด้านพัฒนาอย่างยั่งยืน

หากพูดถึงสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล หรือ GLO นอกจากเป็นองค์กรที่มีภารกิจหลักในการพิมพ์ จัดจำหน่าย การออกรางวัลสลากฯ ทุกวันที่ 1 และ 16 ของเดือนแล้ว แต่หลายคนอาจไม่รู้มาก่อนว่า ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมาสำนักงานสลากฯ ยังมีบทบาทสำคัญในการเข้าไปช่วยเหลือสังคมในด้านต่าง ๆ มากมาย โดยเฉพาะอย่างยิ่งการเข้าไปพัฒนาส่งเสริมชุมชน ที่ได้ดำเนินการผ่านโครงการสลากสรรค์สร้างเพื่อชุมชน ที่ดำเนินอย่างต่อเนื่องจนก้าวเข้าสู่ปีที่ 8 แล้ว สามารถสร้างสรรค์ประโยชน์ส่งถึงชุมชนต่าง ๆ ได้มากถึง 77 ชุมชนทั่วประเทศ



ล่าสุด เพื่อเป็นการต่อย้ำบทบาทของสำนักงานฯ และแสดงถึงความสำเร็จในการพัฒนาชุมชนอย่างยั่งยืน เมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2569 ที่ผ่านมา สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ได้มีการจัดนิทรรศการผลิตภัณฑ์ชุมชน ในโครงการสลากสรรค์สร้างเพื่อชุมชนปีที่ 8 เพื่อแสดงผลสำเร็จของโครงการสลากสรรค์สร้างเพื่อชุมชนตั้งแต่ปีที่ 1 ถึงปีที่ 8 รวมทั้ง 77 ชุมชน

ในงานนี้ได้รับเกียรติจากนางสุพิชญา นิทัศน์วรกุล รองผู้อำนวยการฯ เป็นผู้แทนผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เป็นประธานเปิดงาน พร้อมด้วยผู้บริหารระดับสูง ประธานสหภาพแรงงานรัฐวิสาหกิจสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล และประชาชนทั่วไป เข้าร่วมชมงานนิทรรศการอย่างคับคั่ง ณ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล จังหวัดนนทบุรี

นางสุพิชญา นิทัศน์วรกุล รองผู้อำนวยการสำนักงานสลากฯ เปิดเผยว่า การจัดงานแสดงนิทรรศการในครั้งนี้แสดงให้เห็นถึงความสำเร็จของโครงการสลากสรรค์สร้างเพื่อชุมชน





ที่สำนักงานฯ ให้การสนับสนุนมาตลอดระยะเวลา 8 ปี ด้วยความมุ่งมั่นในการสร้างคุณค่าร่วมกับชุมชน ช่วยขับเคลื่อนภูมิปัญญาและวัตถุดิบที่มีอยู่ในท้องถิ่นให้กลายเป็นรายได้ที่จับต้องได้

โดยเฉพาะในปีที่ 8 นี้ GLO ได้ดำเนินการภายใต้แนวคิด ‘ต้นไม้แห่งคุณค่า’ เพราะเชื่อว่าแต่ละชุมชนมีรากเป็นภูมิปัญญาของตนเอง โดยผสานเทคโนโลยี AI เข้าไปช่วยในการออกแบบผลิตภัณฑ์ ทำการตลาด ควบคู่กับการดูแลสิ่งแวดล้อมอย่างเป็นรูปธรรม

“สำนักงานสลากฯ เชื่อมั่นว่าการจัดนิทรรศการครั้งนี้จะเป็นเวทีที่สะท้อนศักยภาพของเศรษฐกิจฐานรากไทยได้อย่างภาคภูมิใจ และขอเชิญชวนพี่น้องประชาชนมาร่วมให้กำลังใจตลอดจนอุดหนุนผลิตภัณฑ์ชุมชนที่เข้าร่วมโครงการสลากสรรค์สร้างเพื่อชุมชนทั้ง 77 แห่ง เพื่อร่วมส่งต่อโอกาสและรายได้คืนสู่ชุมชนโดยตรง”

และนอกจากจัดนิทรรศการฯ แล้ว ที่ผ่านมา สำนักงานสลากฯ ยังได้เข้าไปช่วยสนับสนุนการดำเนินงานแก่ชุมชนที่เข้าร่วมโครงการสลากสรรค์สร้างเพื่อชุมชน ในหลากหลายมิติ ทั้งการพัฒนาชุมชน การผลิตสื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวและการพัฒนาผลิตภัณฑ์ การพัฒนาช่องทางสื่อสารประชาสัมพันธ์ และการ

ประชาสัมพันธ์ชุมชนให้เป็นที่ยอมรับ ตลอดจนเพิ่มช่องทางและพื้นที่ในการจำหน่ายสินค้าชุมชนอย่างต่อเนื่อง เช่น การจัดสถานที่แสดงนิทรรศการและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ชุมชน ณ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล และมีการจัดทำ E-Catalogue นำเสนอผลิตภัณฑ์และบริการเด่นของทั้ง 77 ชุมชน

ดังนั้น การดำเนินโครงการสลากสรรค์สร้างเพื่อชุมชน ตลอด 8 ครั้งที่ผ่านมา จึงเป็นบทพิสูจน์ให้เห็นว่าภูมิปัญญาในแต่ละท้องถิ่นเป็นสิ่งที่มีความสำคัญ ไม่ว่าจะเป็นด้านเศรษฐกิจที่จะช่วยส่งผลให้สมาชิกชุมชนมีงาน มีอาชีพ มีรายได้เพิ่มขึ้น กระตุ้นเศรษฐกิจในชุมชนให้มีความมั่นคง ส่วนในมิติด้านสังคม คนในชุมชนจะมีความสุขจากความภาคภูมิใจในอัตลักษณ์ท้องถิ่น ส่งเสริมให้คนรุ่นใหม่กลับไปทำงานหรือประกอบอาชีพที่บ้านเกิดอย่างยั่งยืนอีกด้วย

ท้ายนี้ สำนักงานสลากฯ ขอเชิญชวนประชาชน ชุม ชิม ช้อป ท่องเที่ยว ตลอดจนอุดหนุนผลิตภัณฑ์ของชุมชนที่เข้าร่วมโครงการ เพื่อร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการพัฒนาชุมชนต่าง ๆ ของประเทศให้มีความเข้มแข็งอย่างยั่งยืน โดยสามารถติดตามข้อมูลข่าวสารโครงการสลากสรรค์สร้างเพื่อชุมชนได้หลากหลายช่องทาง ทั้ง www.glo.or.th และ เฟซบุ๊ก แฟนเพจ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล และเฟซบุ๊ก แฟนเพจ สลากสรรค์สร้างเพื่อชุมชน.

ลงนามความร่วมมือ

นายธีรชัย เจริญวงศ์ เลขาธิการสำนักงานศาลยุติธรรม เป็นประธานในพิธีลงนามบันทึกความร่วมมือในการรับส่งข้อมูลบัญชีเงินฝากธนาคารในการบังคับคดีแพ่ง คดีปกครอง มาตราการบังคับทางปกครอง การบังคับโทษปรับตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 29/1 การบังคับโทษปรับในคดีอาญา และ การบังคับค่าปรับเป็นพินัยตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัย พ.ศ. 2565 ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ระหว่างสำนักงานศาลยุติธรรมกับธนาคารสมาชิกสมาคมธนาคารไทย สมาคมธนาคารนานาชาติ และสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ 13 ธนาคาร เพื่อพัฒนาระบบการแลกเปลี่ยนข้อมูลบัญชีเงินฝากธนาคารผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ให้เป็นไปอย่างถูกต้อง รวดเร็ว ปลอดภัย และมีมาตรฐานเดียวกัน โดยธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) มีนายสุวินัย ไทยลาวัลย์ ผู้ช่วยผู้จัดการ และธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) มี ร.ต.อ.ภูมิพันธ์ พิงสุจริต ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ผู้บริหารกลุ่มงานบริหารคุณภาพหนี้และกฎหมาย เป็นผู้แทนธนาคารเข้าร่วมลงนาม ณ ห้องประชุมใหญ่ ชั้น 6 ห้อง 601 อาคารสำนักงานศาลยุติธรรม ถนนรัชดาภิเษก กรุงเทพมหานคร



Launch ร่อนจากแบงก์

เงินฝาก 11 เดือน ดอกเบี้ยเฉลี่ย 1.10%

ธ.ก.ส. เปิดตัว 2 เงินฝากใหม่ระยะสั้น ได้แก่ เงินฝากไซทอง (11 เดือน) สำหรับบุคคลธรรมดา อายุ 7 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป ณ วันรับฝาก กลุ่มบุคคล นิติบุคคล ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ สถาบันการเงิน และบริษัทประกันที่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย โดยเมื่อเปิดบัญชีขั้นต่ำ 10,000 บาท ไม่จำกัดจำนวนเงินรับฝากสูงสุด รับดอกเบี้ยเป็นรายเดือน อัตราดอกเบี้ยคงที่ 1.10% ต่อปี (เทียบเท่าเงินฝากประจำ 1.29% ต่อปี) เริ่มจ่ายดอกเบี้ยงวดแรก 31 ส.ค. 69 สำหรับลูกค้ารายเดิมที่ฝากกับเงินฝาก “กระแจะทอง” มีความประสงค์ฝากต่อในโครงการ “เงินฝากไซทอง” บางส่วน หรือไม่ประสงค์ฝากต่อในโครงการ “เงินฝากไซทอง” โปรดติดต่อสาขากายในวันที่ 22 ก.ค.-31 ส.ค. 69 และเงินฝากพานทอง (11 เดือน) สำหรับบุคคลธรรมดา อายุ 7 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป ณ วันรับฝาก กลุ่มบุคคล นิติบุคคล ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ สถาบันการเงิน และบริษัทประกันที่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศไทย เมื่อเปิดบัญชีขั้นต่ำ 10,000 บาท ไม่จำกัดจำนวนเงินรับฝากสูงสุด รับดอกเบี้ยแบบขั้นบันได สูงสุด 6.59% ต่อปี อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยทั้งโครงการ 1.10% ต่อปี โดยแบ่งอัตราดอกเบี้ยเป็น 2 ช่วง ประกอบด้วย ช่วงที่ 1 ตั้งแต่วันที่ 22 ก.ค. 69-15 มิ.ย. 70 อัตราดอกเบี้ย 1.00% ต่อปี และช่วงที่ 2 ตั้งแต่วันที่ 16-21 มิ.ย. 70 อัตราดอกเบี้ย 6.59% ต่อปี คิดดอกเบี้ยเฉลี่ยทั้งโครงการ 1.10% ต่อปี (เทียบเท่าเงินฝากประจำ 1.29% ต่อปี) จ่ายดอกเบี้ยเป็นรายเดือน โดยทบเป็นต้นเงินเข้าบัญชีโครงการนี้ ทุกวันที่ 15 ของทุกเดือน

(ถอนดอกเบี้ยได้ในวันที่ 16 ของทุกเดือน) จ่ายดอกเบี้ยงวดแรกวันที่ 15 ก.ย. 69 งวดสุดท้ายวันที่ 21 มิ.ย. 70 สำหรับลูกค้ารายเดิม “เงินฝากก้ามปูทอง” มีความประสงค์ฝากต่อใน โครงการ “เงินฝากพานทอง” บางส่วน หรือไม่ประสงค์ฝากต่อในโครงการ “เงินฝากพานทอง” โปรดติดต่อสาขากายในวันที่ 22 ก.ค.-31 ส.ค. 69 และสำหรับลูกค้ารายเดิม “เงินฝากทองนพคุณ” มีความประสงค์ฝากต่อใน โครงการ “เงินฝากพานทอง” บางส่วน หรือไม่ประสงค์ฝากต่อในโครงการ “เงินฝากพานทอง” โปรดติดต่อสาขากายในวันที่ 14 ส.ค.-31 ส.ค. 69 เงินฝากทั้ง 2 โครงการ เปิดรับฝากแล้วตั้งแต่วันที่ 22 ก.ค.-31 ส.ค. 69 หรือจนกว่าธนาคารแจ้งปิดการรับฝาก ทั้งนี้ สำหรับบุคคลธรรมดาได้รับการยกเว้นภาษีดอกเบี้ยเงินฝาก และนิติบุคคลเสียภาษีตามประกาศกรมสรรพากร สอบถามเพิ่มเติมได้ที่ ธ.ก.ส. ทุกสาขา หรือ Call Center 0 2555 0555



ลงพื้นที่ : นายฉัตรชัย ศิริไล ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ลงพื้นที่เยี่ยมชมการปฏิบัติงานของพนักงานสาขาสิรินธร จังหวัดอุบลราชธานี เพื่อให้กำลังใจพนักงานที่ปฏิบัติงาน พร้อมติดตามการขับเคลื่อนการดำเนินงานผ่านโครงการและผลิตภัณฑ์สำคัญต่างๆ ของธนาคาร อาทิ โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยคนละครึ่ง เพื่อลดต้นทุนการผลิต สินเชื่อ BCG Model สินเชื่อคนเก่ง ฯลฯ พร้อมพบปะพูดคุยกับลูกค้า เพื่อสอบถามความคิดเห็นในการใช้บริการ เพื่อนำไปพัฒนาผลิตภัณฑ์ที่ตรงกับความต้องการ พร้อมกันนี้ ยังได้เยี่ยมชม BAAC Outlet จุดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ลูกค้าที่สาขา พร้อมให้ข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการจัดวางผลิตภัณฑ์ (Product Display) และการพัฒนาคุณภาพสินค้าตามแนวทางการเป็นแกนกลางการเกษตร (Essence of Agriculture) เพื่อให้พนักงานสามารถนำไปปรับใช้ในการถ่ายทอดองค์ความรู้ให้กับเกษตรกรลูกค้า

ผลงานครั้งแรก 2569 BBL กำไรลดผิดปกติ

แบงก์พาณิชย์ที่จดทะเบียนในตลาดหุ้นไทย อีก 3 แห่ง รายงานผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2/2569 และงวดครึ่งแรกของปีต่อจากแบงก์อื่นๆ ที่ทยอยรายงานผลงานไปก่อนหน้านี้ พบแบงก์กรุงเทพพาณิชย์พิกัด กำไรลดเยอะทั้งไตรมาส 2 และงวดครึ่งปี จากการปรับลดดอกเบี้ย

BBL ครึ่งปีกำไรลด 16.2%

ธนาคารกรุงเทพ (BBL) ไตรมาส 2/2569 มีกำไรสุทธิ 9,498 ล้านบาท ลดลง 19.8% เทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน และมีกำไรสุทธิสำหรับงวดครึ่งแรกของปี 2569 จำนวน 20,492 ล้านบาท ลดลง 16.2% เทียบกับงวดเดียวกันปีก่อน โดยมีรายได้ดอกเบี้ยสุทธิลดลง 12.4% จากการปรับลดอัตราดอกเบี้ยของธนาคารเพื่อช่วยเหลือลูกค้าและทิศทางดอกเบี้ยขาลง ส่งผลให้ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิอยู่ที่ 2.46% อย่างไรก็ตาม การขยายตัวของเงินให้สินเชื่อยังคงเป็นปัจจัยสนับสนุนรายได้ของธนาคารและชดเชยผลกระทบบางส่วนจากการลดลงของอัตราดอกเบี้ย

ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2569 ธนาคารมีเงินให้สินเชื่อจำนวน 2,678,467 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.7% จากสิ้นปีก่อน จากสินเชื่อลูกค้าธุรกิจรายใหญ่และสินเชื่อลูกค้ากิจการต่างประเทศ สำหรับอัตราส่วนเงินให้สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตต่อเงินให้สินเชื่อรวมอยู่ที่ 3.3% ซึ่งอยู่ในระดับที่บริหารจัดการได้ และอัตราส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตต่อเงินให้สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตอยู่ในระดับแข็งแกร่งที่ 306.3% จากการยึดหลักการตั้งสำรองด้วยความระมัดระวังและรอบคอบอย่างต่อเนื่อง

KTB กำไรครึ่งปีเพิ่ม 7.6%

ธนาคารกรุงไทย (KTB) ไตรมาส 2/2569 มีกำไรสุทธิ 12,125 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9% เทียบกับไตรมาส 2/2568 โดยสินเชื่อรวมขยายตัว 5.1% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน แรงหนุนหลักจากสินเชื่อรายย่อย สินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่ และสินเชื่อภาครัฐ อัตราผลตอบแทนสุทธิต่อสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้ (NIM) เท่ากับ 2.45% เงินให้สินเชื่อรวมอยู่ที่ 2,808,978 ล้านบาท ขยายตัว 3.6% จากสิ้นปี 2568 ด้าน

คุณภาพสินทรัพย์ยังอยู่ในระดับแข็งแกร่ง โดยมี NPL Ratio อยู่ที่ 2.92% มี Credit Cost ในระดับที่เหมาะสมที่ 0.95% และรักษา Coverage Ratio ในระดับสูงอย่างต่อเนื่องที่ 205% เพื่อรองรับความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจได้อย่างเพียงพอ

สำหรับครึ่งแรกของปี 2569 เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน มีกำไรสุทธิ 24,562 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.6% แม้ว่ารายได้ดอกเบี้ยสุทธิลดลง 14.7% จากทิศทางอัตราดอกเบี้ยขาลงและการปรับลดอัตราดอกเบี้ยเพื่อช่วยเหลือลูกค้า ควบคู่กับการบริหารต้นทุนทางการเงินอย่างมีประสิทธิภาพ ขณะที่รายได้ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ยยังเติบโตต่อเนื่อง โดยได้รับแรงหนุนของธุรกิจ Wealth การขยายตัวของธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน การรับรู้รายได้บางส่วนจากการปรับมูลค่าทรัพย์สินสำหรับเงินลงทุนในกลุ่ม Transportation รวมถึงรายได้จากหนี้สูญรับคืนจาก Recovery Engine ที่ธนาคารให้ความสำคัญ

CREDIT กำไรครึ่งปีโต 17.8%

ธนาคารไทยเครดิต (CREDIT) กำไรสุทธิไตรมาส 2/2569 อยู่ที่ 989.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.9% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่วนงวดครึ่งแรกปี 2569 มีกำไรสุทธิ 2,153.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นกว่า 17.8% เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เงินให้สินเชื่อรวมอยู่ที่ 194,080.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.1% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยธนาคารสามารถขยายสินเชื่อในกลุ่มธุรกิจหลักได้เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยเฉพาะสินเชื่อเพื่อธุรกิจ Micro SME (MSME) ที่เติบโต 13.9% อัตราส่วนต่างรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ (Net Interest Margin: NIM) ปรับตัวขึ้นจากจุดต่ำสุดในไตรมาสที่ 1/2569 อยู่ในระดับสูงที่ 7.1% สำหรับงวดครึ่งปีแรกของปี 2569



ในด้านคุณภาพสินทรัพย์ อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพต่อเงินให้สินเชื่อ (Gross NPLs Ratio) ปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยมาอยู่ที่ 4.3% แต่ยังคงอยู่ในกรอบเป้าหมายของธนาคาร ขณะเดียวกัน อัตราส่วนการกันสำรองเพื่อครอบคลุมหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL Coverage Ratio) ยังคงอยู่ในระดับสูงที่ 148.2% เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากช่วงเดียวกันของปีก่อน เพื่อรองรับความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต

ด้าน ศูนย์วิจัยกสิกรไทยวิเคราะห์งบการเงินของกลุ่มธนาคารพาณิชย์ย้อนหลังหลายไตรมาส โดยพบว่า ธนาคารแต่ละแห่งได้ทยอยปรับกลยุทธ์เพื่อรับมือกับสภาพแวดล้อมทางธุรกิจที่เปลี่ยนแปลง ทั้งการบริหารต้นทุนเงินทุน การเพิ่มบทบาทของรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย และการเติบโตอย่างมีคุณภาพควบคู่กับการบริหารคุณภาพสินทรัพย์ โดยผลของการปรับกลยุทธ์ดังกล่าวเริ่มสะท้อนชัดขึ้นในผลประกอบการช่วงครึ่งแรกของปี 2569 แม้แรงกดดันจากดอกเบี้ยขาลงยังคงมีอยู่ แต่หลายธนาคารสามารถบรรเทาผลกระทบจากการลดลงของรายได้ดอกเบี้ยสุทธิได้ ผ่านกลยุทธ์ที่แตกต่างกันตามโครงสร้างธุรกิจ ฐานลูกค้า และจุดแข็งของแต่ละแห่ง

อย่างไรก็ดี การปรับตัวดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด เนื่องจากความท้าทายในช่วงครึ่งหลังของปี 2569 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดย NIM ของกลุ่มแบงก์ยังมีข้อจำกัดในการฟื้นตัว และอาจอยู่ใกล้เคียงหรือต่ำกว่าระดับ 2.97% ในช่วงครึ่งแรกของปี เนื่องจากแม้การบริหารต้นทุนเงินทุนจะยังช่วยชะลอแรงกดดันได้บางส่วน แต่แรงหนุนดังกล่าวมีแนวโน้มลดลง หลังต้นทุนเงินทุนได้ปรับลดลงมาแล้วเป็นส่วนใหญ่ ขณะที่การฟื้นตัวของสินเชื่อที่ให้ผลตอบแทนสูงยังต้องใช้เวลา เพราะข้อจำกัดด้านรายได้ของครัวเรือน

ขณะเดียวกัน แม้จะมีการเร่งขยายฐานรายได้ค่าธรรมเนียมและรายได้อื่น แต่แรงสนับสนุนดังกล่าวยังไม่เพียงพอชดเชยการ

ดอกเบี๋ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/ตลาดเงิน

วันที่: จันทร์ 3 - อาทิตย์ 9 สิงหาคม 2569

ปีที่: 34

ฉบับที่: 1748

หน้า: 12(ซ้าย)

Col.Inch: 66.61

Ad Value: 99,915

PRValue (x3): 299,745

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ผลงานครึ่งแรก 2569 BBL กำไรลดผิดปกติ

ลดลงของรายได้ดอกเบี๋ยสุทธิได้ทั้งหมด ส่งผลให้รายได้จากการดำเนินงานโดยรวมของกลุ่มแบงก์ยังเผชิญแรงกดดัน อีกทั้งรายได้ค่าธรรมเนียมบางประเภทอาจชะลอลงจากการทยอยบังคับใช้หลักเกณฑ์มาตรฐานค่าบริการของ ธปท. ทำให้คาดว่ารายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิของกลุ่มแบงก์ในช่วงครึ่งหลังของปี 2569 จะขยายตัวน้อยกว่า 3.5% ชะลอลงจาก 16.8% ในช่วงครึ่งแรกของปี ขณะที่รายได้จากการลงทุนและรายได้อื่นยังขึ้นอยู่กับภาวะตลาด ดังนั้น โจทย์สำคัญของธนาคารในระยะต่อไปจึงอยู่ที่การเดินหน้าปรับโครงสร้างรายได้และพอร์ตสินเชื่อควบคู่กับการบริหารคุณภาพสินทรัพย์ เพื่อรักษาความสามารถในการทำกำไรภายใต้สภาพแวดล้อมที่ยังมีความไม่แน่นอนสูง ●

สะพัด8หมื่นล. ไทยช่วยไทยพลัส ครบ2เดือนเข้าเป้า

รม.ตีป๊อบ โครงการ “ไทยช่วยไทยพลัส” เข้าเป้า ครบ 2 เดือนเต็ม ได้รับการตอบรับจากประชาชน-ร้านค้า อย่างดี เม็ดเงินหมุนเวียนถึงฐานราก กว่า 8.6 หมื่นล้านบาท ผลพลอยช่วยปากท้องประชาชนได้จริง แต่ไม่การันตีช่วยคะแนนนิยมรัฐบาล “อนุทิน”

เมื่อวันที่ 2 สิงหาคม น.ส.ลลิตา เจริญวิวัฒนา รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ปัจจุบันมีประชาชนเข้าร่วมโครงการไทยช่วยไทยพลัส 60/40 แล้ว ➡ ต่อ : ไทยช่วยไทย -หน้า 2

ไทยช่วยไทย

26,040,623 ราย และมีร้านค้าที่ผ่านการตรวจสอบข้อมูลแล้ว 1,192,636 ร้าน แบ่งเป็นร้านค้าที่เคยเข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง พลัส และสนับสนุนสิทธิเข้าร่วมโครงการผ่านแอปพลิเคชัน 977,059 ร้านและร้านค้าใหม่ที่ตั้งทะเบียนผ่านธนาคารกรุงไทย 215,577 ร้าน หรือคิดเป็นประมาณ ร้อยละ 18.1 ของร้านค้าทั้งหมด สะท้อนว่ามาตรการของรัฐบาลช่วยดึงดูดผู้ประกอบการรายย่อยเข้าสู่ระบบการชำระเงินและการค้าแบบดิจิทัลเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ด้านการใช้จ่าย มียอดใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 86,442.6 ล้านบาท โดยเป็นเงินที่ภาครัฐร่วมจ่าย 49,601.6 ล้านบาท และประชาชนร่วมจ่าย 36,841.0 ล้านบาท ขณะที่การใช้จ่ายผ่านร้านค้าปลีกยังเป็นช่องทางหลัก คิดเป็นประมาณ ร้อยละ 96.6 ของยอดใช้จ่ายทั้งหมด ส่วนการใช้จ่ายผ่านผู้ให้บริการระบบขนส่งอาหาร (Food Delivery Platform) คิดเป็นประมาณ ร้อยละ 3.4

น.ส.ลลิตา กล่าวต่อว่า ผลการดำเนินงานช่วง 2 เดือนที่ผ่านมา สะท้อนว่าเม็ดเงินจากโครงการได้กระจายลงสู่เศรษฐกิจฐานรากอย่างทั่วถึง โดยเฉพาะร้านอาหาร ร้านค้าปลีกรายย่อย หาบเร่ แผงลอย และผู้ประกอบการรายเล็ก ซึ่งได้รับประโยชน์จากกำลังซื้อที่เพิ่มขึ้น ขณะที่รูปแบบการร่วมจ่ายในสัดส่วน รัฐร้อยละ 60

และประชาชนร้อยละ 40 ยังช่วยให้เกิดการหมุนเวียนของเม็ดเงินในระบบเศรษฐกิจมากกว่างบประมาณที่ภาครัฐสนับสนุน และช่วยรักษาระดับการบริโภคภาคเอกชนช่วงที่กำลังซ่อชะลอตัว

นอกจากนี้ รัฐบาลยังมุ่งยกระดับศักยภาพของผู้ประกอบการรายย่อยในระยะยาว โดยร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการสามารถใช้แอปพลิเคชันโอนเงินซึ่งนำเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) ช่วยวิเคราะห์ข้อมูลทางธุรกิจทั้งด้านต้นทุน สินค้าคงคลัง สภาพคล่อง และยอดขาย เพื่อช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารกิจการ รวมถึงสร้างข้อมูลทางการเงินที่เป็นประโยชน์ต่อการเข้าถึงแหล่งเงินทุนในอนาคต

ทั้งนี้ ประชาชนสามารถใช้สิทธิโครงการไทยช่วยไทย พลัส 60/40 ได้จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2569 โดยภาครัฐร่วมจ่าย ร้อยละ 60 ของค่าอาหาร เครื่องดื่ม สินค้า และบริการที่ร่วมรายการ ไม่เกิน 200 บาทต่อคนต่อวัน และไม่เกิน 1,000 บาทต่อคนต่อเดือน

ขณะที่วงเงินที่เหลือแต่ละเดือนจะไม่สามารถนำไปใช้ในเดือนถัดไปได้ จึงขอเชิญชวนประชาชนวางแผนการใช้สิทธิให้ครบถ้วนภายในระยะเวลาที่กำหนด เพื่อช่วยลดภาระค่าครองชีพของครัวเรือน พร้อมร่วมสนับสนุนผู้ประกอบการไทยและขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากของประเทศให้เติบโตอย่างต่อเนื่อง

ด้านศูนย์สำรวจความคิดเห็นนิด้าโพล

สถาบันวิจัยพัฒนาบริหารศาสตร์ (นิด้า) เปิดเผยผลการสำรวจ เรื่อง “เข้าใจโครงการไทยช่วยไทย พลัส แล้วสนับสนุนรัฐบาลไหม” สำรวจระหว่างวันที่ 16-21 กรกฎาคม 2569 จากประชาชนที่มีอายุ 18 ปีขึ้นไป กระจายทุกภูมิภาค ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้ ทั่วประเทศ รวมทั้งสิ้น 1,850 ตัวอย่าง เกี่ยวกับการเข้าร่วมโครงการไทยช่วยไทย พลัส ของประชาชน การสำรวจอาศัยการสุ่มตัวอย่างโดยใช้ความน่าจะเป็นจากบัญชีรายชื่อฐานข้อมูลตัวอย่างหลัก (Master Sample) ของนิด้าโพลสุ่มตัวอย่างแบบหลายขั้นตอน (Multi-stage Sampling) เก็บข้อมูลด้วยวิธีการสัมภาษณ์ทางโทรศัพท์ โดยกำหนดค่าความคลาดเคลื่อนไม่เกิน 0.05 ที่ระดับความเชื่อมั่น ร้อยละ 97.0

เมื่อถามประชาชนถึงการเข้าร่วมโครงการไทยช่วยไทยพลัส พบว่าตัวอย่างร้อยละ 71.35 ระบุว่า เป็นบุคคลทั่วไปที่เข้าโครงการฯ เพื่อใช้จ่ายซื้อสินค้า รองลงมา ร้อยละ 25.19 ระบุว่า ไม่เข้าร่วมโครงการ ร้อยละ 1.89 ระบุว่า เป็นร้านค้า หรือผู้ประกอบการที่เข้าโครงการฯ และร้อยละ 1.57 ระบุว่า เป็นทั้งบุคคลทั่วไปและร้านค้าหรือผู้ประกอบการที่เข้าโครงการฯ โดยผู้ที่ไม่เข้าร่วมโครงการไทยช่วยไทย พลัส (จำนวน 466 หน่วยตัวอย่าง) ร้อยละ 47.42 ระบุว่า ไม่มีสิทธิเข้าร่วมโครงการฯ รองลงมา ร้อยละ 27.04 ระบุว่า ไม่สนใจจะเข้าร่วมโครงการฯ ร้อยละ 24.47 ระบุว่า ลงทะเบียนไม่ทัน และร้อยละ 1.07 ระบุว่าอื่น ๆ ได้แก่ ไม่ทราบวิธีการลงทะเบียน และไม่มีเครื่องโทรศัพท์มือถือสำหรับใช้ในการลงทะเบียน

เมื่อสอบถามผู้ที่เข้าร่วมโครงการไทยช่วยไทย พลัส (บุคคลทั่วไปและร้านค้าหรือผู้ประกอบการที่เข้าโครงการฯ 1,384 หน่วยตัวอย่าง) เกี่ยวกับโครงการไทยช่วยไทย พลัส ช่วยประหยัดค่าใช้จ่าย หรือเพิ่มรายได้ของประชาชน และช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศได้ พบว่า...ด้านการช่วยเพิ่มรายได้จากการค้าขาย ตัวอย่าง ร้อยละ 42.12 ระบุว่า ช่วยได้มาก รองลงมา ร้อยละ 39.52 ระบุว่า ก่อนข้างช่วยได้ ร้อยละ 7.67 ระบุว่า ไม่ได้รับผลประโยชน์ในด้านนี้ ร้อยละ 7.51 ระบุว่า ไม่ค่อยช่วย ร้อยละ 2.02 ระบุว่า ไม่ช่วยเลย และร้อยละ 1.16 ระบุว่า ไม่ตอบ/ไม่ทราบ

2.ด้านการช่วยประหยัดค่าใช้จ่าย ตัวอย่าง ร้อยละ 48.92 ระบุว่า ก่อนข้างช่วยได้ รองลงมา ร้อยละ 40.61 ระบุว่า ช่วยได้มาก ร้อยละ 9.02 ระบุว่า ไม่ค่อยช่วย และร้อยละ 1.45 ระบุว่า ไม่ช่วยเลย 3.ด้านการช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศ ตัวอย่าง ร้อยละ 45.09 ระบุว่า

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 3 สิงหาคม 2569

ปีที่: 47

ฉบับที่: 16527

หน้า: 1 (ล่าง), 2

Col.Inch: 60.72

Ad Value: 75,900

PRValue (x3): 227,700

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: สะพัด8หมื่นล. ไทยช่วยไทยพลัส ครบ2เดือนเข้าเป้า

ค่อนข้างช่วยได้ รองลงมา ร้อยละ 33.74
ระบุว่า ช่วยได้มาก ร้อยละ 15.83 ระบุว่า
ไม่ค่อยช่วย ร้อยละ 4.62 ระบุว่า ไม่ช่วยเลย
และร้อยละ 0.72 ระบุว่า ไม่ตอบ/ไม่ทราบ

ท้ายที่สุดเมื่อสอบถามผู้ที่เข้าร่วมโครงการ
ไทยช่วยไทย พลัส (บุคคลทั่วไปและร้านค้า
หรือผู้ประกอบการที่เข้าโครงการฯ 1,384
หน่วยตัวอย่าง) เกี่ยวกับการตัดสินใจ
ต่อรัฐบาล หลังจากได้รับผลประโยชน์จาก
การเข้าโครงการไทยช่วยไทย พลัส พบว่า
ตัวอย่าง ร้อยละ 33.24 ระบุว่า
ยังไม่แน่ใจว่าจะตัดสินใจอย่างไร รองลงมา
ร้อยละ 26.81 ระบุว่า มีส่วนทำให้
สนับสนุนรัฐบาล ร้อยละ 25.43 ระบุว่า
ไม่ว่าอย่างไรก็ไม่สนับสนุนรัฐบาล ร้อยละ
14.23 ระบุว่า จะมีหรือไม่มีโครงการฯ
ก็สนับสนุนรัฐบาลอยู่แล้ว และร้อยละ 0.29
ระบุว่า ไม่ตอบ/ไม่สนใจ

KTB คุณภาพสินทรัพย์แข็งแกร่ง, บันผลสูงต่อเนื่อง



รายชื่อผู้ถือหุ้นใหญ่

1. กองทุน เพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาสถาบันการเงิน	7,696,248,833 หุ้น	55.07%
2. บริษัท ไทยเอ็นวีดีอาร์ จำกัด	1,139,937,572 หุ้น	8.16%
3. กองทุนรวมวายุภักษ์ หนึ่ง	442,009,615 หุ้น	3.16%
4. STATE STREET EUROPE LIMITED	247,722,258 หุ้น	1.77%
5. SOUTH EAST ASIA UK (TYPE C) NOMINEES LIMITED	244,131,410 หุ้น	1.75%

รายชื่อกรรมการ

- นายสุรพล แสงสนิท ประธานกรรมการ
- นายไกรฤทธิ อุตทูลเกษม รองประธานกรรมการ
- นายผดุง ศรีวิเศษ กรรมการผู้จัดการใหญ่, กรรมการ
- นายกิตติพงษ์ กิตยารักษ์ กรรมการ
- นายธนา เลิศศิริวงศ์ กรรมการ
- นายปิ่นสาย สุรัสวดี กรรมการ
- นายอรุณพล อรรถวณิช กรรมการ
- นายธีระพงษ์ วงศ์ศิริวิลาส กรรมการอิสระ, กรรมการตรวจสอบ
- พลเอก นิเมตต์ สุวรรณรัฐ กรรมการอิสระ
- นางพวงสรนที นิลละโยธิน กรรมการอิสระ, ประธานกรรมการตรวจสอบ
- นายวิระศักดิ์ สัตถ์นิวิบูลย์ กรรมการอิสระ
- นายอนันต์ แก้วกำเนิด กรรมการอิสระ, กรรมการตรวจสอบ

ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB โครงสร้างพอร์ตสินเชื่อ ณ สิ้นไตรมาส 2/2569 1. สินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่ 23.2% 2. สินเชื่อรัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ 22.5% 3. สินเชื่อธุรกิจ SME 9.5% 4. สินเชื่อรายย่อย 44.8% (จำแนกต่อได้เป็น 4.1 สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย 19.5% 4.2 สินเชื่อบุคคล 22.7% 4.3 สินเชื่อบัตรเครดิต 2.5% 4.4 สินเชื่อเช่าซื้อ 0.1%)

KTB รายงานผลการดำเนินงานไตรมาส 2/2569 มีกำไรสุทธิ 12,125.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.02% จากไตรมาส 2/2568 แต่ลดลง 2.51% จากไตรมาส 1/2569 ที่มีกำไรสุทธิ 12,437.18 ล้านบาท กำไรไตรมาส 2 ดีกว่าที่ บล.พหุชนดี และตลาดคาดการณ์ 7.1% และ 8.1% ตามลำดับ แม้รายได้จะชะลอตัว จาก 1. รายได้ดอกเบี้ยรับลดลง 0.7% จากไตรมาส 1/2569 หลังรับผลกระทบการปรับลดดอกเบี้ยเงินกู้เติมไตรมาส และการเพิ่มของสินเชื่อความเสี่ยงต่ำในกลุ่มสินเชื่อบริษัทใหญ่, สินเชื่อภาครัฐ และสินเชื่อบ้าน ส่งผลกดดันให้ NIM ปรับลงเล็กน้อยจากไตรมาส 1/2569 และ 2. รายได้ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ยลดลง 11.3%

จากไตรมาส 1/2569 เนื่องจากรายได้เงินปันผลลดลง 74.9% จากไตรมาส 1/2569 จากฐานที่สูงซึ่งรับรู้เงินปันผลจากกองทุนวายุภักษ์เข้ามา รวมถึงกำไรจากเงินลงทุนลดลง 19.6% จากไตรมาส 1/2569 ขณะที่ผลลบบางส่วนได้ชดเชยด้วยรายได้ค่าธรรมเนียมของธุรกิจ Wealth Management ที่เติบโต

อย่างไรก็ตาม KTB สามารถลดค่าใช้จ่ายเพื่อให้สอดคล้องกับรายได้ที่ลดลงได้ดี โดยมีค่าใช้จ่ายดำเนินงานลดลง 5% จากไตรมาส 1/2569 จากการตั้งต้อยค่าทรัพย์สินรอการขายที่ลดลง และการตั้งสำรองลดลง 15.2% จากไตรมาส 1/2569 คิดเป็น Credit Cost ที่ 0.9% ลดลงจาก 1.1% ในไตรมาส 1/2569 KTB รายงาน NPL ratio ที่ 3.3% ลดลงจาก 3.4% ในไตรมาส 1/2569 จากการคำนวณของ บล.กสิกรไทย การเกิด NPL ใหม่ทรงตัวจากไตรมาส 1/2569 และมองว่าคุณภาพสินทรัพย์ดีขึ้นในไตรมาส 2/2569 จากยอดหนี้ NPL ที่ทรงตัว ขณะที่สินเชื่อ Stage 2 ลดลง 3.5% จากไตรมาส 1/2569 โดย Coverage Ratio ยังทรงตัวที่ 201.5% สะท้อนความสามารถบริหารจัดการหนี้เสียที่มีประสิทธิภาพ

บล.กสิกรไทย คาดกำไรไตรมาส 3/2569 จะเพิ่มขึ้นเล็กน้อย โดยคาดว่ากำไรจะเติบโตเมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2569 โดยมีปัจจัยหนุนจาก credit cost ที่คาดว่าจะลดลง รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ (NII) ที่เพิ่มขึ้นจากอัตราส่วนต่างดอกเบี้ย (NIM) ที่เริ่มทรงตัวในไตรมาส 3/2569 ควบคู่กับการเติบโตของสินเชื่อ

ข้อมูลจาก LSEG Consensus สำหรับ KTB ระบุว่า ประเมินการรายได้รวมปี 2569 ที่ 151,170.22 ล้านบาท และประมาณการกำไรสุทธิปี 2569 ที่ 47,980.26 ล้านบาท โดยมีราคาเป้าหมายเฉลี่ยที่ 44.23 บาท จาก 18 โบรกเกอร์

บล.อินโนเวสต์ เอกซ์ ปรับประมาณการเงินปันผลต่อหุ้น (DPS) ปี 2569 เพิ่มขึ้น 0.1 บาท มาเป็น 2.77 บาท (เทียบกับ 2.67 บาท ในปี 2568) คิดเป็นอัตราดอกเบี้ยเงินปันผลที่ 77% (เท่ากับปี 2568) ซึ่งให้อัตราผลตอบแทนจากเงินปันผลในระดับที่ดีที่ 6.5% ด้าน บล.กสิกรไทย คงคำแนะนำ "ซื้อ" ด้วยราคาเป้าหมายที่ 47 บาท โดยขึ้นชอบหุ้น KTB จากคุณภาพสินทรัพย์ที่แข็งแกร่ง ซึ่งมีโอกาสปรับลด coverage ratio เพื่อสนับสนุนการเติบโตของกำไรในอนาคต

สำหรับการประเมินมูลค่า (Valuation) หุ้น KTB ราคาปัจจุบัน (ราคาปิดวันที่ 31 ก.ค. 2569 ที่ 44.25 บาท) เทพดที่ P/E 12.64 เท่า สูงกว่า P/E กลุ่มธนาคาร ที่ 10.95 เท่า ส่วนค่า P/BV ของหุ้น KTB อยู่ที่ 1.32 เท่า สูงกว่า P/BV กลุ่มธนาคาร ที่ 0.97 เท่า ■

KTB สอด! ยูบีเอสอัพเป้า 52 บ. ลุ้นขาย KTC 5% โภย 4.9 หมื่นล.

UBS ปรับเพิ่มราคาเป้าหมาย “แบงก์กรุงไทย” หรือ KTB เป็น 52 บาท ยกเป็นหุ้นเด่นที่ให้ผลตอบแทนระยะยาวดีที่สุดในกลุ่มธนาคาร จากปันผลระดับ 7-8% ต่อเนื่อง มองการปลดล็อกมูลค่าสินทรัพย์ โดยเฉพาะหากขายหุ้น KTC ออกเพียง 5% จะสร้างมูลค่าเข้ามาสูงถึง 4.9 หมื่นล้านบาท หนุนมูลค่าหุ้นสู่ระดับพรีเมียม ด้าน TCAP ซื้อหุ้นคืน วงเงิน 7,500 ล้านบาท เสริม ROE และ EPS โบรกฯ ต่างปรับเพิ่มประมาณการกำไร และราคาเป้าหมายสูงสุด 85 บาท

นักวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ ยูบีเอส (ประเทศไทย) จำกัด (UBS) ได้แนะนำ “ซื้อ”



KTB

หุ้น ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ปรับเพิ่มราคาเป้าหมายขึ้นเป็น 52 บาท จากเดิม 35 บาท เพื่อให้สอดคล้องกับการปรับประมาณการผลประกอบการไตรมาส 2/2569

พร้อมกันนี้ได้ปรับเปลี่ยนวิธีการประเมินมูลค่า จากวิธีราคาต่อมูลค่าทางบัญชี (P/BV) มาใช้วิธีราคาต่อกำไรสุทธิ (P/E) เพื่อให้สะท้อนภาพรวมอัตรากำไรสุทธิ (P/E) เพื่อสะท้อนภาพรวมอัตรากำไรสุทธิ (P/E) เพื่อให้สะท้อนภาพรวมอัตรากำไรสุทธิ (P/E)

ทั้งนี้ KTB และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK ยังคงเป็นหุ้นที่ฝ่ายวิจัยฯ ชื่นชอบมากที่สุดในกลุ่ม โดย KBANK เป็นตัวเลือกที่น่าสนใจสำหรับการเข้าซื้อเพื่อเก็งกำไรจากการประเมินมูลค่าในระยะสั้นที่กำลังจะไล่ตามธนาคารอื่นได้ทัน ขณะที่ KTB ยกให้เป็นหุ้นที่โดดเด่นที่สุดสำหรับนักลงทุนระยะยาว เนื่องจากมีความสามารถพิเศษในการรักษา

อ่านต่อหน้า 21

KTB (ต่อจากหน้า 20)

ระดับผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น (ROE) ที่สูงกว่าได้อย่างต่อเนื่องยาวนานกว่า 10 ปี ซึ่งถือว่ายาวนานกว่าธนาคารคู่แข่งรายอื่น ๆ

ปัจจัยสำคัญที่จะช่วยสนับสนุน KTB ประกอบด้วย อัตราส่วนเงินสำรองต่อหนี้เสีย

(LLR), เงินกองทุนส่วนเพิ่ม (Capital Buffers) และการปลดล็อกมูลค่าสินทรัพย์ที่ซ่อนอยู่ เช่น บริษัท บัตรกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTC โดย KTC ถือว่าเป็นหนึ่งใน Hidden Asset Value ที่ KTB สามารถปลดล็อกมูลค่าได้ จากที่ปัจจุบัน KTB ถือหุ้นใน KTC ที่ 49.29% หาก KTB ขายหุ้น KTC ออกเพียง 5% จะสามารถสร้างมูลค่าเข้ามาได้สูงถึง 4.9 หมื่นล้านบาท ณ ราคาหุ้นของ KTC ในปัจจุบัน ทำให้ KTB มีโอกาสเก็งกำไรที่ได้จากการขายหุ้น KTC บางส่วนจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นได้เพิ่มขึ้น

“สิ่งเหล่านี้จะเป็นปัจจัยรับรองว่าธนาคารจะสามารถรักษาระดับอัตราการจ่ายเงินปันผล หรือ Dividend Payout Ratio ที่ 70-80% ได้อย่างต่อเนื่องไปอีก 10-12 ปี โดยที่มูลค่าทางบัญชี (Book Value) อาจจะไม่ลดลงอีกด้วย เนื่องจากระดับเงินกองทุนชั้นที่ 1 (Tier 1) จะยังคงสูงกว่าคู่แข่ง” นักวิเคราะห์ ยูบีเอส ระบุ

อย่างไรก็ตาม KTB สามารถเป็นหุ้นที่ให้อัตราผลตอบแทนจากเงินปันผลในระดับ 7-8% ได้ต่อเนื่องถึง 10-12 ปี เนื่องจากมี LLR และเงินกองทุนส่วนเพิ่มที่สูงกว่ากลุ่ม มีสัดส่วนสินทรัพย์เสี่ยง (RWA) ต่ำที่สุด และมี

โครงสร้างธุรกิจบริษัทย่อยที่ครบถ้วน แตกต่างจาก บริษัท เอสซีบี เอกซ์ จำกัด (มหาชน) หรือ SCB และธนาคารทหารไทยธนชาต จำกัด (มหาชน) หรือ TTB ที่นำบริษัทย่อยมาสร้างมูลค่าแปลงสภาพเป็นเงินทุนไปเกือบหมดแล้ว ขณะที่ KBANK อาจจะไม่ดำเนินการ

ในส่วนนี้ และบริษัทย่อยของ บริษัท ทีเอสไอพี-แนนเซียลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ TISCO และธนาคารเกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) หรือ KKP มีขนาดเล็ก และมีเป้าหมายเพื่อส่งเสริมแพลตฟอร์มหลักของธนาคารมากกว่า **โบรกฯ อัพเป้า TCAP**

นายวิระพัฒน์ เมฆสิงห์วี กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) หรือ TCAP เผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติโครงการซื้อหุ้นคืนเพื่อบริหารทางการเงิน (Treasury Stock) โดยกำหนดวงเงินสูงสุดที่จะใช้ไม่เกิน 7,500 ล้านบาท เพื่อซื้อหุ้นคืนจำนวนไม่เกิน 104,861,673 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท หรือคิดเป็นสัดส่วนไม่เกินร้อยละ 10 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด โดยวิธีจับคู่อัตโนมัติผ่านระบบซื้อขายของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ซึ่งมีการกำหนดระยะเวลาดำเนินโครงการ 6 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 17 สิงหาคม 2569 ถึงวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2570

สำหรับวัตถุประสงค์หลักของโครงการซื้อหุ้นคืน ถือเป็นส่วนหนึ่งในแผนงานด้านการบริหารส่วนทุนของ TCAP เพื่อเป็นการบริหารสภาพคล่องส่วนเกินให้เกิดประโยชน์สูงสุด ตลอดจนมุ่งเน้นสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับผู้ถือหุ้น เนื่องจากจะช่วยให้อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) และอัตรากำไรสุทธิต่อ

หุ้น (EPS) ปรับตัวสูงขึ้นตามลำดับ และส่งผลให้ราคาหุ้นในอนาคตสามารถสะท้อนมูลค่าที่แท้จริงของบริษัทได้ดียิ่งขึ้น

ขณะเดียวกัน TCAP ยังมีฐานะทางการเงินที่แข็งแกร่ง โดยข้อมูลงบการเงินล่าสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2569 พบว่ามีกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรสูงถึง 71,724 ล้านบาท มีหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระภายใน 6 เดือนนับแต่วันที่ จะเริ่มซื้อหุ้นคืน จำนวน 2,330 ล้านบาท นอกจากนี้ ยังมีสินทรัพย์สภาพคล่องรวมทั้งสิ้น 9,079 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยเงินฝากธนาคาร เงินลงทุนในตราสารหนี้ และหลักทรัพย์จดทะเบียน

ด้านนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ กรุงศรี จำกัด (มหาชน) หรือ KSS ระบุว่า ปรับคำแนะนำจาก “ถือ” เป็น “ซื้อ” และปรับเพิ่มราคาเป้าหมายเป็น 85 บาท (จากเดิม 60 บาท) เนื่องจากมองเห็นความน่าสนใจจากอัตราผลตอบแทนเงินปันผล (Dividend

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 3 สิงหาคม 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7960

หน้า: 1 (ขวา), 20, 21

Col.Inch: 72.16

Ad Value: 78,293.60

PRValue (x3): 234,880.80

ศิลปิน: สีส

หัวข้อข่าว: KTB สด! ยูบีเอสอัพเป้า 52 บ. ลุ้นขาย KTC 5% โกล 4.9 หมื่นล.

Yield) ในระดับ 5% หรือคาดว่าจะจ่ายที่ 3.60 บาทต่อหุ้นในปี 2569 เพิ่มขึ้นจาก 3.50 บาทต่อหุ้นในปี 2568 รวมถึงได้รับปัจจัยหนุนจากโครงการซื้อหุ้นคืน

และได้ปรับเพิ่มประมาณการกำไรสุทธิปี 2569-2571 ขึ้นปีละ 3-8% มาอยู่ที่ 8,286 ล้านบาท 8,734 ล้านบาท และ 9,311 ล้านบาท ตามลำดับ เพื่อสะท้อนรายได้ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ย และค่าใช้จ่ายสำรองที่ต่ำกว่าค่าจากคุณภาพสินทรัพย์ที่แข็งแกร่ง

ขณะที่คาดการณ์กำไรสุทธิไตรมาส 2/2569 ของ TCAP ที่ระดับ 2,140 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และเพิ่มขึ้น 1% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า ปัจจัยหลักมาจากรายได้ดอกเบี้ยที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้น 4% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า โดยส่วนต่างรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ (NIM) ปรับตัวดีขึ้นมาอยู่ที่ 1.62% จาก 1.60% ในไตรมาสก่อนหน้า เป็นผลจากต้นทุนทางการเงินที่ลดลง ขณะที่รายได้ที่ไม่ใช่ดอกเบี้ยคาดว่าจะเพิ่มขึ้น 2% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และ 6% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า จากผลประกอบการที่ดีขึ้นของธนาคารทหารไทย-ธนชาต จำกัด (มหาชน) หรือ TTB และรายได้จากธุรกิจประกันภัยสุทธิ

ด้านนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ ดาโอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ DAOL ระบุว่า มองบวกกรณีที่ TCAP เตรียมซื้อหุ้นคืน เนื่องจากจะช่วยหนุนราคาหุ้น จำกัดความเสี่ยงการปรับตัวลดลง และช่วยเพิ่มอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) รวมถึงกำไรต่อหุ้น (EPS) ในระยะยาว จึงได้ปรับเพิ่มราคาเป้าหมายเป็น 82.00 บาท จากเดิม 68.00 บาท สะท้อนการปรับประมาณการกำไรที่เพิ่มขึ้น การจ่ายเงินปันผลที่สม่ำเสมอ เงินกองทุนที่แข็งแกร่ง และนโยบายการตั้งสำรองที่เข้มงวด

ทั้งนี้ ปรับคาดการณ์กำไรสุทธิปี 2569-2570 ขึ้นอีก 3-5% ส่งผลให้คาดการณ์กำไรปี 2569 อยู่ที่ 8.25 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยรับแรงหนุนจากการตั้งสำรองที่ลดลง การฟื้นตัวของ THANI และรายได้เงินปันผลจากการเข้าลงทุนใน บริษัท ทีเอสโก้ไฟแนนเชียลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ TISCO เพิ่มเติม (TCAP ถือหุ้นใน TISCO 1.68%, MBK ถือหุ้น 1.01%, ทีเอสโก้ประกันชีวิต ถือหุ้น 0.71% และธนาคารประกันภัยถือหุ้น 0.65%) ■

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/การเงิน - หุ้น

วันที่: จันทร์ 3 สิงหาคม 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7960

Col.Inch: 13.84 Ad Value: 15,016.40

ภาพข่าว: ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่

หน้า: 24(ขวา)

PRValue (x3): 45,049.20

คลิป: สีสี่



ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ในฐานะประธานคณะกรรมการร่วมภาค-เอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ร่วมงาน “ทศวรรษแห่งการพัฒนา สืบสาน รักษา ต่อยอด ได้ร่วมพระบารมี” จัดโดย ภาควิชาการศึกษารัฐภาคเอกชน โดยมี นายวราวุธ ศิลปอาชา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เป็นประธาน เพื่อเทิดพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในโอกาสสมโภชสิริราชสมบัติครบ 70 ปี และครบ 10 ปีแห่งการครองสิริราชสมบัติ

บันทึกหน้า 4

ปียาร์

Www.thaipost.net ไทยโพสต์ ขั้วเคลื่อนไหว “อิสรภาพแห่งความคิด” @ ประชาชน 46 ติดตามข้อมูลข่าวสารได้เพิ่มเติม

Facebook : <https://www.facebook.com/thaipost>, Twitter :

<https://twitter.com/thaipost>, Instagram : https://www.instagram.com/thaipost__ig/ และ Youtube : <https://www.youtube.com/c/ThaipostTV>

..เปิดบันทึกขอร่วมแสดงความเสียใจกับครอบครัวผู้สูญเสียบุคคลอันเป็นที่รักไป ด้วยความโศกเศร้า ศีลธรรมปราศจากสำนักของ “ฆาตกร” ซึ่งเป็นอดีตนักโทษฆ่าซาก ...● เห็นด้วยกับคำพูดของนายกรัฐมนตรี ที่ระบุว่า .. มันไม่ได้แค่ฆ่าชาวต่างชาติหรือฆาตกรรมคนไทยด้วยกันเองสามศพเท่านั้น แต่มันฆ่าคนไทยทั่วประเทศ... เพราะมองข้ามความจริงไม่ได้ว่า ประเทศไทยทั้งพารายได้จากการท่องเที่ยวเป็นหลัก หรือประมาณ 60% ของจีดีพี และถือเป็นอันดับ 4 ของโลกที่ขาดหวังเงินใช้จ่ายจากนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศ ...● แต่เพราะเศษมนุษย์ 2 ตัว เท่านั้น มันได้ทำลายความดีงามของการท่องเที่ยวไทยแทบจะล้มละลายด้านความไว้วางใจ ส่งผลให้รายงานดัชนีการพัฒนาการเดินทางและการท่องเที่ยว (Travel & Tourism Development Index - TTDI) ฉบับล่าสุดจาก World Economic Forum เมื่อปี 2024 ถูกขุดขึ้นมาประจานอีกหน!! ...● รายงานชิ้นนี้เป็นฉบับล่าสุด เปิดเผยว่า ในด้านความมั่นคงและความปลอดภัย (Safety and Security) ประเทศไทยถูกจัดให้อยู่ในอันดับที่ 102 ของโลก ด้วยคะแนน 4.87 คะแนน เนื่องจากข้อกังวลด้านลัทธิอาชญากรรมและความปลอดภัยในบางพื้นที่ และเมื่อย้อนหลังกลับไปดูก็จะ “ใจหั่นหาย” เพราะปัญหาด้านความปลอดภัยสำหรับการท่องเที่ยวไทยนั้นร่วงจากอันดับ 92 ลงมาอยู่ที่อันดับ 102 ตกลงมา 10 อันดับเลยทีเดียว!! ...● แค่ว่าพูดของนายกรัฐมนตรีจะเป็นแรงขับเคลื่อนหรือกดดันให้ทุกหน่วยงานกระฉับกระเฉงบริหารจัดการแก้ปัญหาที่เป็นหัวใจสำคัญของการท่องเที่ยว



พล.ต.ท. ทวีศิลป์
เวชวิสารณ์



สุรศักดิ์
พันธุ์เจริญวรกุล



พยง
ศรีวณิช

เที่ยวหรือไม่อย่างไรนั้น ก็คงต้องลุ้นกันต่อ แต่ที่น่าสนใจคือ วันนี้ทำให้เราเริ่มจำชื่อ รมว.ท่องเที่ยวฯ ได้แล้วว่า คือ สุรศักดิ์ พันธุ์เจริญวรกุล ...● แต่จะสามารถทำให้ชิลๆ สมัยๆ ได้หรือไม่กับเสียงลือเสียงเล่าอ้าง “ปรับ ครม.” นั้นเป็นคนละเรื่องเดียวกัน แม้ อนุนิษฐ์ ชาญวิรุณกุล หัวหน้าพรรคภูมิใจไทยจะออกมาบอกว่า ยังไม่มีวาระนี้ในสมอง ที่จะสนองตอบต่อกระแสกดดันจากภายในพรรค รวมทั้งนอกพรรคอันไกลโพ้นว่าด้วย “แดงผสมเขียว” ...● บุคคลที่เกี่ยวข้องต่างๆ คูๆ ออกมาปฏิเสธเสียงแข็งกับข่าวปล่อย ส่วนคนที่นั่งหัวรองอหายน่าจะเป็น จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ หัวหน้าพรรคเพื่อไทย พร้อมกับฮัมเพลง “ติ อิม พอสซิเบิล” สะท้อนบอกว่าการเมืองไทยขยับขึ้นบันไดให้เป็นตัวกันเสียจริง เหมือนกับหวังแย่งชิงพื้นที่ความสนใจของสังคมไทย ที่ยังคงเวียนอยู่กับปัญหาการทุจริตสอซำราชการท้องถิ่น และการฉ้อฉล สว. ...●

กรณี “2 น.1 พ.” ก็เป็นอีกตัวอย่างที่มีมือที่มองไม่เห็นเพียรพยายามปั่นเรื่องปั่นราวให้วุ่นวายเหมือนคนว่างมากกกก ถึงแม้มีสาระสำคัญว่าด้วยโครงการ “แลนด์บริดจ์” จะถูกติดเบรกเป็นวัตถุดิบที่จะช่วยขุสเพิ่มความมั่นคงก็ตาม แต่ในยามที่เสถียรภาพของรัฐบาลแขวนอยู่บนเส้นสายของความโปร่งใสและมีมืออาชีพ อย่างไรก็ตาม เสี่ยงเสี่ยงของรองนายกฯ ฝ่ายเศรษฐกิจก็ต้องดังกว่า ...● ข่าวเล็กๆ ไม่เปรี้ยงปร้าง แต่น่าติดตาม พล.ต.อ.กิตติ์รัฐ พันธุ์เพ็ชร ผบ.ตร. มีหนังสือคำสั่งสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ที่ 341/2569 ลงวันที่ 27 ก.ค. เรื่อง อนุญาตให้ข้าราชการตำรวจลาออกจากราชการ ใจความว่า ด้วย พล.ต.ท.ทวีศิลป์ เวชวิสารณ์ นายแพทย์ใหญ่ (สบ 8) ขอลาออกจากราชการ เพื่อไปประกอบอาชีพส่วนตัวตามวิชาชีพ ตั้งแต่วันที่ 1 ส.ค.2569 ...● ตามเส้นทางแล้ว “แพทย์ใหญ่เทวดาชั้น 14” ได้ตัดสินใจยื่นใบลาออกจากราชการ ตั้งแต่วันที่ 2 ก.ค.2569 ที่ผ่านมา ด้วยเหตุผลว่า เพื่อเดินทางต่อสู้อยู่และเรียกร้องความเป็นธรรมให้กับตนเองอย่างเต็มที่ ทั้งทางแพ่งและอาญา การอนุมัติใบลาออกก็ถือว่าสมปรารถนา แต่สุดท้ายจบสวยหรือไม่ ต้องดูกันอีกยาว เพราะคดีติดตัวเหมือนเป็นเงาและฝันร้าย ต้องหาทางแก้ต่างให้ได้ จากการถูกวินิจฉัยว่าทำผิดวินัยอย่างร้ายแรงเมื่อครั้งเป็นแพทย์ใหญ่ของโรงพยาบาลตำรวจนั้นแหละ ...● บันทึกบรรทัดข่าวสังคม ..วันนี้ 3 ส.ค.2569 พยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จัดงาน “60 ปีกรุงไทย ทุกก้าว เพื่อล้านอนาคต” ห้องแกรนด์บอลรูม โรงแรมโฟร์ซีซั่นส์ กรุงเทพฯ ตั้งแต่เวลา 18.00 น. นอกจากนิทรรศการอันน่าภาคภูมิใจกับเส้นทาง 6 ทศวรรษแล้ว

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ และ รมว.คลัง จะปาฐกถาในหัวข้อ “ก้าวที่แกร่ง ขั้วเคลื่อนไหวเศรษฐกิจและการเงินไทย” ...น่าสนใจที่ ก้าวไปคนเดียวจะไหวไหม?? ...●

อนุทินโอผลไทยช่วยไทย 21 วินาทีออมพลัสเกลี้ยง

กรุงเทพฯ ● “อนุทิน” ชิดสำรวจตลาดแบบ
ออร์แกนิก ฟุ้งแม่ค้าบอกไทยช่วยไทยพลัส
ทำสินค้าขายหมดเร็ว “ลลิตา” เผย 2 เดือน
เงินหมุนกว่า 8.6 หมื่นล้าน “นิด้าโพล” ชี้
คนส่วนใหญ่ยังไม่แน่ใจเจาะแนบให้แม่ได้
สิทธิโครงการ “รัชดา” โวพันธบัตรออมพลัส
ขายหมดใน 21 วินาที 3-5 ส.ค.เปิดขาย
ล็อตใหม่

เมื่อวันอาทิตย์ที่ 2 สิงหาคม 2569
นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย โพสต์
เฟซบุ๊กพร้อมภาพแต่งกายด้วยเสื้อยืด กาง
เกงขาสั้น รองเท้าผ้าใบ ระบุว่า สสำรวจ
ตลาดแบบออร์แกนิก กินไป ทักไป เดินตาม
บาทวิถี ไทยช่วยไทย พลัส ก้าวเข้าสู่เดือน
ที่สาม แม่ค้าบอกช่วงนี้ขายหมดเร็วกว่าเดิม
คนซื้อเยอะขึ้น อยากให้จัดโครงการอีกเรื่อยๆ
แล้วไปปล่อยกบ ปล่อยปลา ไหว้พระอินทร์
ที่วัดเทวราชกุญชร

อ่านต่อหน้า 16

อนุทิน

ขณะที่ น.ส.ลลิตา เจริญวิวัฒนา รอง
โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงผล
การดำเนินโครงการไทยช่วยไทยพลัส 60/40
ว่า ข้อมูล ณ วันที่ 31 ก.ค. ซึ่งเป็นการดำเนิน
โครงการครบ 2 เดือนเต็ม พบว่าโครงการได้
รับการตอบรับจากประชาชนและผู้ประกอบการ
เป็นอย่างดี มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบ
เศรษฐกิจฐานรากแล้ว 86,442.6 ล้านบาท
โดยมีประชาชนเข้าร่วมโครงการ 26,040,623
ราย และมีร้านค้าที่ผ่านการตรวจสอบข้อมูล
แล้ว 1,192,636 ร้าน แบ่งเป็นร้านค้าที่เคย
เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งพลัส และยืนยัน
สิทธิเข้าร่วมโครงการผ่านแอปพลิเคชันถุง
เงิน 977,059 ร้าน และร้านค้าใหม่ที่ลง
ทะเบียนผ่านธนาคารกรุงไทย 215,577 ร้าน
หรือ 18.1% ของร้านค้าทั้งหมด สะท้อนว่า
มาตรการของรัฐบาลช่วยดึงดูดผู้ประกอบการ

รายย่อยเข้าสู่ระบบการชำระเงินและการค้า
แบบดิจิทัลเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

“ด้านการใช้จ่าย มียอดใช้จ่ายรวมทั้ง
สิ้น 86,442.6 ล้านบาท โดยเป็นเงินที่ภาครัฐ
ร่วมจ่าย 49,601.6 ล้านบาท และประชาชน
ร่วมจ่าย 36,841.0 ล้านบาท ขณะที่การใช้จ่าย
ผ่านร้านค้าปกติยังเป็นช่องทางหลัก คิดเป็น
ประมาณ 96.8% ของยอดใช้จ่ายทั้งหมด ส่วน
การใช้จ่ายผ่านผู้ให้บริการระบบขนส่งอาหาร
(ฟู้ดเดลิเวอรี) อยู่ที่ 3.4%” น.ส.ลลิตากล่าว

วันเดียวกัน ศูนย์สำรวจความคิดเห็น
นิด้าโพล สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์
(นิด้า) เผยผลสำรวจเรื่อง เข้าโครงการไทย
ช่วยไทยพลัส แล้วสนับสนุนรัฐบาลใหม่ โดย
สอบถามประชาชนที่มีอายุ 18 ปีขึ้นไปทั่ว
ประเทศ 1,850 หน่วยตัวอย่าง ซึ่งเมื่อถาม
ประชาชนถึงการเข้าร่วมโครงการไทยช่วย
ไทยพลัส พบว่า 71.35% ระบุว่าสนับสนุน
ทั่วไปที่เข้าโครงการฯ เพื่อใช้จ่าย ซื้อสินค้า,
25.19% ไม่เข้าร่วมโครงการฯ, 1.89% เป็น
ร้านค้าหรือผู้ประกอบการที่เข้าโครงการฯ
และ 1.57% เป็นทั้งบุคคลทั่วไปและร้านค้า
หรือผู้ประกอบการที่เข้าโครงการฯ โดยผู้ที่
ไม่เข้าร่วมโครงการไทยช่วยไทยพลัส (466
ตัวอย่าง) 47.42% ไม่มีสิทธิเข้าร่วมโครง
การฯ, 27.04% ไม่สนใจจะเข้าร่วมโครงการฯ,
24.47% ลงทะเบียนไม่ทัน และ 1.07% ระบุ
อื่นๆ ได้แก่ ไม่ทราบวิธีการลงทะเบียน และ
ไม่มีเครื่องโทรศัพท์ที่สามารถใช้ไบนารี
การลงทะเบียน

เมื่อสอบถามผู้ที่เข้าร่วมโครงการไทย
ช่วยไทยพลัส ที่เข้าโครงการ 1,384 หน่วย
ตัวอย่าง เกี่ยวกับโครงการไทยช่วยไทยพลัส
ช่วยประหยัดค่าใช้จ่าย หรือเพิ่มรายได้ของ
ประชาชน และช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจของ
ประเทศได้ พบว่า 1.ด้านการช่วยเพิ่มรายได้
จากการค้าขาย 42.12% ช่วยได้มาก, 39.52%
ค่อนข้างช่วยได้, 7.67% ไม่ได้รับผลประโยชน์
ในด้านนี้, 7.51% ไม่ค่อยช่วย, 2.02% ไม่ช่วย
เลย และ 1.16% ไม่ตอบ/ไม่ทราบ

2.ด้านการช่วยประหยัดค่าใช้จ่าย

48.92% ค่อนข้างช่วยได้, 40.61% ช่วยได้
มาก, 9.02% ไม่ค่อยช่วย และ 1.45% ไม่ช่วย
เลย และ 3.ด้านการช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจของ
ประเทศ 45.09% ค่อนข้างช่วยได้, 33.74%
ช่วยได้มาก, 15.83% ไม่ค่อยช่วย, 4.62% ไม่
ช่วยเลย และ 0.72% ไม่ตอบ/ไม่ทราบ

สุดท้ายเมื่อสอบถามผู้ที่เข้าร่วมโครง
การไทยช่วยไทยพลัส 1,384 หน่วยตัวอย่าง
เกี่ยวกับการตัดสินใจต่อรัฐบาล หลังได้รับผล
ประโยชน์จากการเข้าโครงการไทยช่วยไทย
พลัส พบว่า 33.24% ยังไม่แน่ใจว่าจะตัดสินใจ
อย่างไร, 26.81% มีส่วนทำให้สนับสนุน
รัฐบาล, 25.43% ไม่ว่าอย่างไรก็ไม่สนับสนุน
รัฐบาล, 14.23% จะมีหรือไม่มีโครงการก็
สนับสนุนรัฐบาลอยู่แล้ว และ 0.29% ไม่
ตอบ/ไม่สนใจ

วันเดียวกัน น.ส.รัชดา ธนาดิเรก โฆษก
ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า พันธบัตรรัฐบาล
ออมพลัสได้รับความสนใจจากประชาชนอย่าง
มาก โดยจำหน่ายเต็มวงเงินภายในเวลาเพียง
21 วินาที สะท้อนถึงความต้องการทางเลือก
การออมที่มั่นคง ปลอดภัย และประชาชน
รายย่อยสามารถเข้าถึงได้ โดยเฉพาะในช่วงที่
เศรษฐกิจโลกยังมีความผันผวน

น.ส.รัชดา กล่าวต่อว่า นายอนุทิน ชาญ
วีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทย มีนโยบายชัดเจนให้ทุก
หน่วยงานของรัฐบาลเพิ่มโอกาสทางเศรษฐกิจ
แก่ประชาชนรายย่อย ทำให้เงินทุนในระบบ
ไหลไปสู่ประชาชนและเศรษฐกิจจริงอย่างทั่ว
ถึง ไม่กระจุกตัวอยู่เฉพาะกลุ่มที่มีเงินทุนหรือ
มีความพร้อมมากกว่า พันธบัตรออมพลัสจึง
ได้รับการออกแบบให้ประชาชนเริ่มลงทุน
ได้ด้วยวงเงินไม่สูง พร้อมใช้หลักการจัดสรร
แบบ Small Lot First หรือให้ผู้ลงทุนรายเล็ก
ได้รับการจัดสรรก่อน โดยประชาชนที่ยังไม่
ได้ลงทุน จะเปิดให้จองซื้อพันธบัตรออมพลัส
รอบถัดไประหว่างวันที่ 3-5 ส.ค.2569 ขึ้นค่า
1,000 บาท โดยจะให้สิทธิรายย่อยก่อนผ่าน
แพลตฟอร์ม Bond Connect

“รัฐบาลกำลังดำเนินการให้ครบทั้ง



นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย โฟสต์ภาพบนเฟซบุ๊กขณะไปซื้อผลไม้ดองร้านประจำที่ตลาดศรีย่าน และไหว้พระอินทร์ ที่วัดเทพราชกุญชรวรวิหาร เขตดุสิต กทม.

ระบบ ตั้งแต่เปิดช่องทางออมที่ปลอดภัยให้ประชาชน ช่วยเอสเอ็มอีเข้าถึงเงินทุน ดึงการลงทุนคุณภาพเข้าสู่ประเทศ และจัดการเงินผิดกฎหมายที่ทำลายการแข่งขัน เป้าหมาย

คือทำให้เงินในระบบไหลไปสู่เศรษฐกิจจริง เกิดการลงทุน เกิดงาน เกิดรายได้ และทำให้ประชาชนรายย่อยได้รับโอกาสทางเศรษฐกิจอย่างเป็นธรรมมากขึ้น” น.ส.รัชดา กล่าว.



กาลา ดินเนอร์ “60 ปี กรุงเทพฯ ทุกก้าว เพื่อล้านอนาคต” ฉลองครบ 60 ปี ธนาคราญไทย ณ โรงแรมโฟร์ซีซั่นส์ กรุงเทพฯ คำวันที่ 3 ส.ค. เป็นงานรวมผู้บริหารระดับสูงภาครัฐและเอกชนของประเทศไทย ตั้งแต่นายกรัฐมนตรีอนุทิน ชาญวีรกูล ซึ่งรับเชิญกล่าวแสดงความยินดี “ก้าวแห่งความภาคภูมิใจ ส่งต่อพลังไทยที่มั่นคง”....■ มะม่วงมหาชนกที่ได้รับพันธุ์พระราชทานจากสวนจิตรลดา และนำไปขยายกิ่งปลูกไว้ที่บ้านริมน้ำเมืองนนท์ มีลูกดกมาก ณพภรณ์ โพธิ์รัตนกุล จึงให้คนสวนเก็บไปให้แม่ครัวทำมะม่วงกวน รสพริกเกลือ รสกะปิ ฯลฯ ให้ลูกค้าปาร์ค นายเลิศ ที่ตามหาทุกปี....■ จากที่ตื่นตามสบายพอได้รับตำแหน่งผู้ช่วยรัฐมนตรี

ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ปฏิบัติงานในทีม รมว.คลัง ธนพิทย รักตะบุตร ก็ต้องปรับตัวใหม่ กลายเป็นคนตื่นเช้า เพราะต้องทำงานตามเวลาราชการ คุณบ๊อง-ธนพิทย จึงเป็นเหมือนนาฬิกาปลุกประจำบ้าน ทำให้ภรรยา สิริโสภา จุลเสวก และลูกสาว น้องบี๋ม ตื่นเข้าไปด้วย....■ คุณตา มารุต มัสยวานิช ปลื้มใจอีกแล้ว เมื่อ น้องเกท-ณ มน เอี่ยมอมรพันธ์ เข้าเป็นนิสิตใหม่ ปี 1 นิติตาสตรจุฬาฯ รุ่น 69 (CU 110) และหลังปฐมนิเทศ น้องเกท ซึ่งเป็นนักกีฬาอิงปืนเป้าบินทีมชาติไทย ก็ได้เป็นตัวแทนไปแข่งยิงแม่นในรายการใหญ่ระดับโลก ISSF World Cup 2026, Hangzhou China....■ นิตดินเนอร์ประสาสาวที่ไม่เจอกันแค่ 3 เดือน สุภัทรรณ ไร่กรรณ นามปีติ บอสนาวิ เฮาส์ สดหีบ ถูกหักท้าวว่าทำยังไงถึงสวยขึ้น และผอมลงมาก ซึ่ง คุณนก-สุภัทรรณ ตอบทันที ปักเข็ม.

โสมชบา



ธอส.สู่ยุคดิจิทัลเปิดB-YOND

● AI Agent ตัวแรก วิเคราะห์สินเชื่อ ลดซ้ำซ้อน

ธอส. เร่งเครื่อง Digital Transformation นำร่อง “B-YOND” AI Agent วิเคราะห์เอกสารรายได้อัตโนมัติ ทั้ง Statement สลิปเงินเดือน และหนังสือรับรองเงินเดือนหวังลดขั้นตอน-เพิ่มความแม่นยำ ย่นเวลาพิจารณาสินเชื่อ พร้อมจ่อพัฒนา AI Agent เพิ่มภายในปีนี้ ดันองค์กรสู่ Data & AI-Driven Organization

ดร.มหัทธนะ อัมพรพิสิฏฐ์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส.เดินหน้าเปลี่ยนผ่านองค์กรสู่ยุคดิจิทัล โดยให้ความสำคัญกับการนำเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) มาประยุกต์ใช้กับกระบวนการทำงาน เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการและยกระดับประสบการณ์ของลูกค้า โดยล่าสุดธนาคารได้ทดลองใช้งานระบบ Intelligent Document Processing (IDP) และนำร่องพัฒนา “B-YOND” ซึ่งถือเป็น AI Agent ตัวแรกที่เข้ามาช่วยขับเคลื่อนการดำเนินงานของธนาคาร

โดย B-YOND ถูกพัฒนาขึ้นเพื่อยกระดับกระบวนการประเมินและวิเคราะห์เอกสารด้านรายได้ของลูกค้าในรูปแบบต่าง ๆ สามารถประมวลผลเอกสารสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการขอสินเชื่อ อาทิ รายการเดินบัญชี (Statement) หนังสือรับรองเงินเดือน และสลิปเงินเดือน ช่วยลดภาระงานที่ต้องดำเนินการด้วยมือ ลดระยะเวลาในกระบวนการทำงาน และเพิ่มประสิทธิภาพในการตรวจสอบและวิเคราะห์ข้อมูล

การนำ AI เข้ามาทำงานร่วมกับพนักงานจะช่วยลดขั้นตอนที่ซ้ำซ้อน เพิ่มความแม่นยำ



ดร.มหัทธนะ อัมพรพิสิฏฐ์

ในการวิเคราะห์ข้อมูล และสนับสนุนการตัดสินใจของบุคลากรให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/เศรษฐกิจต่างประเทศ - การเมือง

วันที่: จันทร์ 3 สิงหาคม 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7960

หน้า: 1 (บน), 11

Col.Inch: 41.30

Ad Value: 44,810.50

PRValue (x3): 134,431.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ธอส.สู่ยุคดิจิทัลเปิด B-YOND AI Agent ตัวแรก วิเคราะห์สินเชื่อ ลดค่าธรรมเนียม

ขึ้น โดยเฉพาะกระบวนการที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบเอกสารประกอบการยื่นขอสินเชื่อและการประเมินความเสี่ยง ช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันและยกระดับกระบวนการพิจารณาสินเชื่อให้รวดเร็วขึ้น

การพัฒนา B-YOND สอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์เสาหลักที่ 4 ด้าน Digital Transformation ซึ่งมุ่งพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลให้แข็งแกร่ง ปรับกระบวนการทำงานให้ทันสมัย (Modernize) ลดขั้นตอนการทำงาน (Lean Process) และนำเทคโนโลยี Automation และ AI เข้ามาเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงานภายในองค์กร

ทั้งนี้ B-YOND ถือเป็นจุดเริ่มต้นของการนำ AI Agent มาใช้ในกระบวนการทำงานของ ธอส.โดยธนาคารมีแผนพัฒนา AI Agent เพิ่มเติมภายในปีนี้ เพื่อขยายการใช้เทคโนโลยี AI ไปสู่กระบวนการทำงานในมิติต่าง ๆ และสนับสนุนเป้าหมายการเป็นองค์กรที่ขับเคลื่อนด้วยข้อมูลและ AI หรือ Data & AI-Driven Organization ■



นำร่อง!!

6 ดินหน้าการเปลี่ยนผ่านองค์กรสู่ยุคดิจิทัลอย่างเต็มตัว สำหรับ **ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)** ที่ล่าสุดนำร่องพัฒนา 'B-YOND' ซึ่งเป็น AI Agent ตัวแรกที่น่ามาขับเคลื่อนการดำเนินงานของธนาคารให้บรรลุเป้าหมาย งานนี้ **มัทธนะ อัมพรพิสิฏฐ์ กรรมการผู้จัดการ ธอส.** ระบุว่า ได้ทดลองการใช้งานระบบ Intelligent Document Processing (IDP) นำร่องพัฒนา B-YOND ซึ่งจะเป็น AI Agent ที่ช่วยในการยกระดับ



มัทธนะ
อัมพรพิสิฏฐ์

การประเมินและวิเคราะห์เอกสารด้านรายได้ทุกรูปแบบ อาทิ รายการเดินบัญชี (Statement) หนังสือรับรองเงินเดือน หรือสลิปเงินเดือน รวมถึงการช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงาน ลดระยะเวลากระบวนการอนุมัติสินเชื่อ เพิ่มขีดความสามารถทางการแข่งขัน ถือเป็นก้าวสำคัญของ ธอส. ในการประยุกต์ใช้เทคโนโลยี AI เข้ากับกระบวนการทำงานอย่างเต็มรูปแบบ.

ธอส.ดันองค์กรสู่ดิจิทัล!

● ยกกระดับ! นำ AI ช่วยวิเคราะห์สินเชื่อ

นายมหัทธนะ อัมพรพิสิษฐ์ กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส. เดินหน้าเปลี่ยนผ่านองค์กรสู่ยุคดิจิทัล โดยให้ความสำคัญกับการนำเทคโนโลยี AI มาประยุกต์ใช้ในการพัฒนากระบวนการทำงาน เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการและสร้างประสบการณ์ให้กับลูกค้าล่าสุดได้ทดลองการใช้งานระบบ Intelligent Document Processing (IDP) นำร่องพัฒนา "B-YOND" เป็น AI Agent ตัวแรกที่นำมาขับเคลื่อนการดำเนินงานของธนาคารให้บรรลุเป้าหมาย ซึ่งเป็นการยกระดับการประเมินและวิเคราะห์เอกสารด้านรายได้ทุกรูปแบบ อาทิ รายการเดินบัญชี (Statement) หนังสือรับรองเงินเดือน หรือสลิปเงินเดือน รวมถึงการช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงาน ลดระยะเวลากระบวนการอนุมัติสินเชื่อ เพิ่มขีดความสามารถการแข่งขัน ถือเป็นก้าวสำคัญของ ธอส. ในการประยุกต์ใช้เทคโนโลยี AI เข้ากับกระบวนการทำงานอย่างเต็มรูปแบบ

ทั้งนี้ B-YOND จะเป็น AI Agent ตัวแรกของ ธอส. ที่จะเข้ามาทำงานร่วมกับพนักงานเพื่อลดการทำงานที่ซ้ำซ้อนเพิ่มความแม่นยำในการวิเคราะห์ข้อมูลและสนับสนุนการตัดสินใจได้อย่างมีประสิทธิภาพ สอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์เสาหลักที่ 4 คือการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านดิจิทัลให้แข็งแกร่งปฏิรูปกระบวนการทำงานนำเทคโนโลยีอัตโนมัติและ AI มาเพิ่มประสิทธิภาพการทำงาน ทั้งการตรวจสอบเอกสารการขอสินเชื่อและการประเมินความเสี่ยง โดย ธอส.จะพัฒนา AI Agent เพิ่มขึ้นอีกในปี นี้ เพื่อยกระดับการทำงานทุกมิติ ปรับบทบาทสู่ Beyond Housing Bank ที่มากกว่าการปล่อยกู้ แต่ ธอส. คือเพื่อนคู่คิดเรื่องบ้าน ให้คนไทยมีบ้านได้อย่างมั่นคงและยั่งยืน.

EXIM ปลุกส่งออกไทยรับมือ PPWR กระทบบรรจุภัณฑ์ 119.9 ล้านดอลลาร์



EXIM BANK ออกโรงเตือน SMEs ระวังการค้าโลกยุคใหม่ที่สำคัญกับสิ่งแวดล้อม สังคม และการกำกับดูแลกิจการที่ดี โดยเฉพาะเกณฑ์ PPWR ของสหภาพยุโรปที่จะมีผลบังคับ 12 ส.ค.นี้ ทรันกระทบบรรจุภัณฑ์ส่งออกมูลค่า 119.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

นายชัช รัตนบุญนิธิ กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK กล่าวว่า ปัจจุบันประเทศคู่ค้าหลักของไทยทั้งสหรัฐ จีน และสหภาพยุโรป (EU) ซึ่งมีสัดส่วนการส่งออกรวมกันกว่า 40% ของมูลค่าการส่งออกไทย กำลังบังคับใช้มาตรการด้านสิ่งแวดล้อมและความยั่งยืน ที่เข้มงวดขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะ EU ที่เดินหน้าภายใต้กรอบยุทธศาสตร์ European Green Deal และออกมาตรการที่เกี่ยวข้องกับสิ่งแวดล้อมแล้วกว่า 3,400 มาตรการ เช่น กฎระเบียบด้านบรรจุภัณฑ์และขยะบรรจุภัณฑ์ (Packaging and Packaging Waste Regulation หรือ PPWR) ที่จะเริ่มมีผลบังคับใช้ทางปฏิบัติในวันที่ 12 สิงหาคม 2569 ที่จะถึงนี้ มาตรการปรับราคาคาร์บอนก่อนข้ามพรมแดน (Carbon Border Adjustment Mechanism หรือ CBAM) ที่มีแนวโน้มขยายขอบเขตไปยังกลุ่มสินค้าอื่นนอกเหนือจาก เหล็ก อะลูมิเนียม ปูนซีเมนต์ ปุ๋ย ไฟฟ้า และไฮโดรเจน กฎหมายว่าด้วยการตัดไม้ทำลายป่า (EU Deforestation Regulation หรือ EUDR) ที่ห้ามการนำเข้าและส่งออกสินค้าเกษตรที่มาจากพื้นที่ตัดไม้ทำลายป่า และข้อกำหนดการเปิดเผยข้อมูลความยั่งยืนของภาคธุรกิจ (Corporate Sustainability Reporting Directive หรือ CSRD) ที่กำหนดให้ธุรกิจต้องเปิดเผยและรายงานข้อมูลด้านความยั่งยืนอย่างเป็นระบบ โปร่งใส และตรวจสอบได้ ขณะที่สหรัฐได้ผลักดันกฎหมาย (Providing Reliable, Objective, Variable Emissions Intensity and Transparency Act หรือ PROVE IT Act) และอยู่ระหว่างการเสนอร่างกฎหมาย Foreign Pollution Fee Act ซึ่งจะเก็บค่าธรรมเนียมสินค้านำเข้าที่มี Carbon Intensity สูงกว่าสินค้าในสหรัฐ ส่วนจีนได้มีการพัฒนามาตรฐานการเปิดเผยข้อมูลความยั่งยืนระดับชาติ (Chinese Sustainability Disclosure Standards หรือ CSDS) เพื่อยกระดับการรายงาน ESG ให้สอดคล้องกับมาตรฐานสากลเช่นกัน

“กฎระเบียบด้านสิ่งแวดล้อมที่เพิ่มขึ้นกำลังเปลี่ยนโฉมการค้าโลก ผู้ประกอบการจำเป็นต้องปรับตัวตั้งแต่การออกแบบสินค้าและบรรจุภัณฑ์ การเลือกใช้วัตถุดิบ การบริหารจัดการพลังงาน การจัดเก็บและเปิดเผยข้อมูล ESG ตลอดจนการสร้างระบบตรวจสอบย้อนกลับตลอดห่วงโซ่อุปทาน อย่างไรก็ตาม ความท้าทายเหล่านี้ถือเป็นโอกาสสำคัญสำหรับผู้ประกอบการไทยที่สามารถปรับตัวได้เร็ว เพราะการมีข้อมูลด้านความยั่งยืนที่น่าเชื่อถือ โปร่งใส และตรวจสอบได้ จะช่วยสร้างความเชื่อมั่นให้คู่ค้า เพิ่มโอกาสทางการค้า และเข้าถึงแหล่งเงินทุนสีเขียวได้มากขึ้น” นายชัช กล่าว

ด้าน นายอิทธิพล เลิศศักดิ์ธนกุล รองกรรมการผู้จัดการ EXIM BANK กล่าวว่า การปรับตัวรับมือกับ PPWR ถือเป็นความท้าทายใหม่สำหรับผู้ประกอบการไทยต้องเร่งมือ เนื่องจากสหภาพยุโรปเริ่มบังคับใช้ทางปฏิบัติแล้ว ซึ่งในปัจจุบันผู้ประกอบการ SME ของไทยยังมี

การปรับตัวไม่มากนักและต้องอาศัยการกระตุ้นจากทุกภาคส่วน

ส่วน นางสาววรรณ สิมสุวรรณ์ ผู้อำนวยการกองสหภาพยุโรป กรมยุโรป กระทรวงการต่างประเทศ กล่าวว่า PPWR มีสถานะเป็น Regulation (ข้อบังคับ) ซึ่งสมาชิก EU ทั้ง 27 ประเทศต้องปฏิบัติตามทันที แตกต่างจาก Directive (คำสั่ง) ที่ยังมีความยืดหยุ่นให้แต่ละประเทศไปออกกฎหมายเอง โดยตั้งแต่วันที่ 12 สิงหาคม นี้ ผู้ประกอบการต้องเตรียมเอกสารสำคัญคือ Technical Document (TD) และ Declaration of Conformity (DOC) เพื่อยืนยันว่าบรรจุภัณฑ์ไม่มีสารอันตราย เช่น โลหะหนัก (ตะกั่ว, แคดเมียม, ปรอท) และสาร PFAS (Per- and Polyuoroalkyl Substances) หรือ “สารเคมีอมตะ” ที่ย่อยสลายยาก กฎระเบียบนี้ครอบคลุมบรรจุภัณฑ์ 3 ระดับ คือ Primary Packaging หรือบรรจุภัณฑ์ที่สัมผัสสินค้าโดยตรง เช่น ขวด กล่อง ถุง Secondary Packaging หรือบรรจุภัณฑ์ชั้นที่สอง เช่น พลาสติกหุ้มแพ็ก และ Tertiary Packaging หรือบรรจุภัณฑ์เพื่อการขนส่ง เช่น พาเลต และตัวยึดต่างๆ

ทั้งนี้ กลุ่มสินค้าที่จะได้รับผลกระทบจากกฎระเบียบ PPWR ประกอบด้วย 1. กลุ่มบรรจุภัณฑ์ ซึ่งในปี 2568 ไทยส่งออกบรรจุภัณฑ์ไป EU คิดเป็นมูลค่า 119.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็นสัดส่วน 0.5% ของมูลค่าการส่งออกไป EU ทั้งหมด 2. กลุ่มสินค้าที่ใช้บรรจุภัณฑ์เข้มข้น (Packaging-Intensive Goods) โดยกลุ่มที่มีแนวโน้มได้รับผลกระทบสูง เนื่องจากมีมูลค่าการส่งออกและสัดส่วนการใช้บรรจุภัณฑ์สูง ซึ่งส่วนใหญ่เป็นสินค้าอุปโภคบริโภคกลุ่ม FMCG (Fast-Moving Consumer) และสินค้าคงทน (Durable Goods) เช่น เครื่องใช้ไฟฟ้า และอิเล็กทรอนิกส์

ขณะที่ นายแพทย์วีรฉัตร กิตติรัตนไพบูลย์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ.บรรจุภัณฑ์เพื่อสิ่งแวดล้อม (ผู้ผลิตและจัดจำหน่ายบรรจุภัณฑ์ใส่อาหารที่ทำจากเยื่อพืชธรรมชาติ 100% เช่น ฟาง ข้าว และชานอ้อย ภายใต้แบรนด์ Gracz (เกรซ) สินค้าปลอดสารก่อมะเร็ง ย่อยสลายได้ตามธรรมชาติภายใน 30 วัน และเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม) กล่าวว่า มนุษย์ทิ้งพลาสติกเฉลี่ย 1.8 ชิ้นต่อคนต่อวัน หรือรวมกันกว่า 1 หมื่นล้านชิ้นต่อวันทั่วโลก ซึ่งพลาสติกเหล่านี้จะกลายเป็นไมโครพลาสติกที่ปนเปื้อนในห่วงโซ่อาหาร โดยผลการตรวจในสหรัฐ พบไมโครพลาสติกในอุจจาระมนุษย์ถึง 33% และเป็นสาเหตุสำคัญของโรคมะเร็ง รวมถึงความผิดปกติในทารกแรกเกิด

ทั้งนี้ ในรอบ 25 ปีที่ผ่านมา แนวคิดและแนวทางปฏิบัติเพื่อลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมโลก อย่างกระบวนการนำวัสดุเหลือใช้หรือขยะมาผ่านกระบวนการแปรรูปเพื่อให้กลายเป็นวัตถุดิบหรือผลิตภัณฑ์ใหม่ หรือการรีไซเคิล (Recycle) ทั่วโลกทำได้เพียง 9% ขณะที่การลดการใช้พลาสติก (Reduce) ก็ไม่สามารถแก้ปัญหาได้อย่างเห็นผล ดังนั้น ทางออกที่ยั่งยืนจึงควรเป็นการ Replace หรือการแทนที่ ด้วยวัสดุธรรมชาติจากฐานเกษตรกรรมของไทย เช่น ชานอ้อย ฟางข้าว และผักตบชวา ที่สามารถนำมาผลิตเป็นบรรจุภัณฑ์ที่ย่อยสลายได้ 100% ซึ่งนอกจากจะตอบโจทย์เกณฑ์ PPWR แล้ว ยังช่วยสร้างรายได้ให้เกษตรกร ซึ่งจากเดิมเกษตรกรได้ราคา

ฟางข้าวเพียงกิโลกรัมละ 1 บาท แต่เมื่อแปรรูปเป็นเนื้อเยื่อแล้วสามารถขายได้ถึง 20 บาทต่อกิโลกรัม รวมทั้งยังช่วยลดปัญหาการเผาไรนาที่เป็นต้นเหตุของ PM 2.5 อีกด้วย ขณะเดียวกันต้นทุนการผลิตต่อหน่วยของบรรจุภัณฑ์จากพืชในแง่ของผู้นำไปใช้งานยังลดลง เช่น กล่องใส่อาหารในช่วง 5-6 ปีก่อนมีราคา 5 บาทต่อกล่อง ปัจจุบันลดลงเหลือเพียง 2 บาทต่อกล่อง จากต้นทุนที่ลดลงตามปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้น (Economy of Scale)

นายอิทธิพล กล่าวในตอนท้ายว่า เพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการไทยให้สามารถรับมือกับกติกาการค้าโลกยุคใหม่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ EXIM BANK ในฐานะธนาคารเพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน จึงพัฒนาบริการที่ไม่ใช่บริการทางการเงิน ด้วยการสนับสนุนการจัดทำข้อมูลและรายงานด้านความยั่งยืนแก่ SMEs และผู้ส่งออกที่เป็นลูกค้าของธนาคาร เพื่อช่วยผู้ประกอบการจัดทำรายงานความยั่งยืนตามมาตรฐาน GRI (Global Reporting Initiative) ซึ่งเป็นต้นแบบของมาตรฐาน ESRS (European Sustainability Reporting Standards) ของยุโรป ซึ่งจำเป็นสำหรับการตอบข้อกำหนดของผู้นำเข้าและบริษัทในห่วงโซ่อุปทานโลก ลดความเสี่ยงจากการสูญเสียโอกาสทางการค้า และเพิ่มศักยภาพในการขยายตลาดต่างประเทศ อันจะเป็นพื้นฐานสำคัญในการต่อยอดสู่การเข้าถึงสินเชื่อสีเขียว สินเชื่อเพื่อการเปลี่ยนผ่านสู่เศรษฐกิจคาร์บอนต่ำ

นอกจากนี้ EXIM BANK เร่งขยายการบูรณาการความร่วมมือกับหน่วยงานพันธมิตรเพื่อสนับสนุนทั้งองค์ความรู้ แหล่งเงินทุน และกลไกช่วยเหลือให้ผู้ประกอบการสามารถเข้าถึงบริการดังกล่าวได้ในต้นทุนที่เหมาะสม ปัจจุบัน EXIM BANK มีผลิตภัณฑ์ทางการเงินเพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการทุกขนาดในการเปลี่ยนผ่านสู่ธุรกิจสีเขียว ด้วยสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 2.75% ต่อปี ตลอด 2 ปี แรก วงเงินสูงสุด 100 ล้านบาท สำหรับ SMEs ผ่อนชำระได้นานสูงสุด 10 ปี ผ่าน 2 ผลิตภัณฑ์หลัก ได้แก่ สินเชื่อ EXIM Solar D-Carbon สำหรับการลงทุนติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ รวมถึงระบบกักเก็บพลังงาน และสินเชื่อ Green X Transformation สำหรับการลงทุนปรับปรุงประสิทธิภาพการใช้พลังงาน การเปลี่ยนเทคโนโลยี และการนำยานยนต์ไฟฟ้ามาใช้ในภาคธุรกิจ เพื่อช่วยลดต้นทุน ยกกระดับประสิทธิภาพ และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการไทย

EXIM BANK ยังสนับสนุนสินเชื่อหมุนเวียนอัตราดอกเบี้ยพิเศษสำหรับผู้ประกอบการส่งออกและผู้ประกอบการในห่วงโซ่คุณค่าของภาคส่งออกที่ดำเนินธุรกิจโดยคำนึงถึงสิ่งแวดล้อม พร้อมมอบส่วนลดอัตราดอกเบี้ยเพิ่มเติม 0.25% ต่อปี นานสูงสุด 1 ปี สำหรับผู้ประกอบการที่ลงทะเบียนสมัครสินเชื่อเพื่อการเปลี่ยนผ่านด้านพลังงานและความยั่งยืน หรือสินเชื่อหมุนเวียน ภายในเดือนกรกฎาคม 2569

นอกเหนือจากการสนับสนุนด้านเงินทุน EXIM BANK ยังส่งเสริมการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของภาคธุรกิจ ผ่านการสนับสนุนผู้ประกอบการที่ติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในการขึ้นทะเบียนคาร์บอนเครดิตภายใต้โครงการลดก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจตามมาตรฐานประเทศไทย (T-VER) แบบแผนงานของ EXIM BANK รวมทั้งร่วมกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยผลักดันการใช้ระบบ SET Carbon ภายใต้โครงการ EXIM Know Your Carbon เพื่อช่วยผู้ประกอบการจัดทำรายงานการปล่อยก๊าซเรือนกระจกขององค์กร โดยผู้ประกอบการที่ใช้สินเชื่อกับ EXIM BANK และจัดทำรายงานผ่านระบบดังกล่าว จะได้รับส่วนลดอัตราดอกเบี้ยสูงสุด 0.25% ต่อปี ตลอดอายุสัญญาเงินกู้ ●

EXIM BANK ไตรมาส 2/69 ปลอยกู้ใหม่ 2.2 หมื่นล้าน

EXIM BANK เผยไตรมาส 2/69 ปลอย
สินเชื่อกู้ใหม่ 2.23 หมื่นล้าน ดันสินเชื่อ
ค้าง 1.81 แสนล้านบาท บริหารหนี้เสียอยู่
ที่ 4.40% ด้านสินเชื่อเพื่อความยั่งยืนทำได้
กว่า 9 หมื่นล้าน คิดเป็น 50% ของยอด
คงค้าง พร้อมชูบทบาท Export Co-pilot
ช่วยผู้ส่งออกแข่งขันบนเวทีโลกได้อย่างยั่งยืน

นายชัช รัตนบุญนิธิ กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่ง
ประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่า ผล
การดำเนินงานของ EXIM BANK ไตรมาสที่
2/2569 มีวงเงินอนุมัติสินเชื่อใหม่จำนวน
22,397 ล้านบาท ทำให้สินเชื่อคงค้างรวม
ภาวะผูกพันอยู่ที่ 181,278 ล้านบาท โดยมี
ผู้ประกอบการ SMEs ที่ได้รับการสนับสนุน
สะสมจำนวน 3,217 ราย คิดเป็นสัดส่วน
78% ของลูกค้าทั้งหมด และมีสินเชื่อ
ค้างรวมภาวะผูกพันจำนวน 27,688 ล้าน
บาท ขณะเดียวกันธนาคารสนับสนุนสินเชื่อ
และภาวะผูกพันเพื่อการลงทุนและการปรับ
ตัวสู่ความยั่งยืน (ESG Financing) จำนวน
90,414 ล้านบาท คิดเป็น 50% ของยอดคง
ค้างรวม และได้เตรียมเปิดตัวบริการให้คำ
ปรึกษาการจัดทำรายงานความยั่งยืน เพื่อ

ช่วยผู้ประกอบการไทยเตรียมความพร้อม
และปรับตัวต่อมาตรการด้านสิ่งแวดล้อม
และความยั่งยืนของประเทศคู่ค้า รวมทั้งยก
ระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของ
ภาคธุรกิจไทยในระยะยาว

ในด้านการบริหารความเสี่ยง EXIM
BANK พัฒนาโซลูชันทางการเงินแบบครบ
วงจรที่ผสานสินเชื่อกับเครื่องมือบริหาร
ความเสี่ยง เพื่อช่วยผู้ประกอบการรับมือ
ความผันผวนทางเศรษฐกิจและขยาย
ธุรกิจในตลาดต่างประเทศอย่างมั่นใจ ส่งผลให้
มีปริมาณธุรกิจสะสมด้านบริการประกัน
จำนวน 104,720 ล้านบาท ซึ่งช่วยลดความ
เสี่ยงจากการไม่ได้รับชำระหนี้และความไม่
แน่นอนในประเทศคู่ค้า ขณะเดียวกันยังคง
สนับสนุนการกระจายฐานการผลิตและการ
ลงทุนของผู้ประกอบการไทยในต่างประเทศ
ทำให้มียอดคงค้างสินเชื่อรวมภาวะผูกพัน



เพื่อการลงทุนในกลุ่มประเทศ CLMV และ
New Frontiers จำนวน 30,865 ล้านบาท
โดยมีวงเงินอนุมัติใหม่ 5,024 ล้านบาท

ธนาคารยังคงรักษาคุณภาพสินทรัพย์
ให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม โดยมีอัตราส่วน
สินทรัพย์ต่อคุณภาพ (NPL Ratio) อยู่
ที่ 4.40% อัตราส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้าน
เครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินเชื่อที่ไม่
ก่อให้เกิดรายได้ (Coverage Ratio) อยู่
ที่ 236% สะท้อนความแข็งแกร่งด้านการ
บริหารความเสี่ยงและวินัยทางการเงินของ
ธนาคาร นอกจากนี้ ได้ดำเนินมาตรการ
เชิงรุกเพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้
รับผลกระทบอย่างต่อเนื่อง เช่น การปรับ
โครงสร้างหนี้เชิงป้องกัน การขยายระยะ
เวลาชำระหนี้ การเสริมสภาพคล่องผ่าน
สินเชื่ออัตราพิเศษ

นายชัช กล่าวต่อไปว่า ในช่วงไตรมาส
2/2569 ธนาคารได้รับบทสรุปเพื่อตอบ
สนองความต้องการของลูกค้าโดยเฉพาะ
กลุ่ม SMEs ได้มากขึ้น ประกอบด้วย
1. Pro-active Revisit ลงพื้นที่เข้าพบ
ลูกค้าทุกรายในพอร์ตสินเชื่อ เพื่อรับฟัง
สถานการณ์ และให้การสนับสนุนได้อย่าง
ตรงจุด 2. Products พัฒนาผลิตภัณฑ์
ทางการเงินที่ตอบโจทย์ SMEs เช่น
มาตรการ “มีทรัพย์สิน มีทุน” วงเงิน 10,000
ล้านบาท รวมถึงสินเชื่อเอ็กซิมเพื่อส่งเสริม
การจ้างงานระยะที่ 3 ที่ได้รับจัดสรรวงเงิน
เพิ่มเติมอีก 2,000 ล้านบาท 3. Partners
เชื่อมโยงพันธมิตรทางธุรกิจภายใต้แนวคิด
“พี่จูงน้อง” โดยเชื่อมโยงผู้ประกอบการ
รายใหญ่กับ SMEs ในห่วงโซ่อุปทาน

(Supply Chain) และ 4. Projects
สนับสนุนโครงการและภาคอุตสาหกรรมที่มี
ผู้ประกอบการ SMEs อยู่ในห่วงโซ่อุปทาน
หรือระบบนิเวศทางธุรกิจ (Ecosystem)
รวมถึงการขับเคลื่อนและส่งเสริมโครงการ
สำคัญด้านเศรษฐกิจสีเขียวอย่างเป็นรูป-
ธรรม

ขณะเดียวกัน ธนาคารยังคงเดินหน้า
พัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการไทยผ่าน
หลักสูตรต่างๆ ของศูนย์ความเป็นเลิศด้าน
การค้า (Export Studio) เช่น หลักสูตร
EXIM 2X รุ่นที่ 2 ซึ่งครอบคลุมองค์ความรู้
ด้านการส่งออกอย่างครบวงจร รวมถึง
กิจกรรม Business Matching และการ
สร้างเครือข่ายพันธมิตร เพื่อยกระดับผู้
ประกอบการไทยสู่ผู้ส่งออกยุคใหม่และ
เสริมขีดความสามารถในการแข่งขันในเวที
สากล สนับสนุนการขยายตลาดผ่านทีม
Country Connectors ตลอดจนบูรณา
การความร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐที่
เกี่ยวข้องอย่างเป็นระบบ ตลอด Supply
Chain ของวงจรการค้าระหว่างประเทศ

สำหรับช่วงครึ่งหลังของปี 2569 EXIM
BANK ยังคงเดินหน้าบทบาท “Export
Co-pilot” เคียงข้างผู้ประกอบการ ตอบ
สนองนโยบายภาครัฐเพื่อให้ผู้ประกอบการ
สามารถแข่งขันได้อย่างมั่นคงบนเวทีการค้า
โลกอย่างยั่งยืนต่อไป ●

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/การคลัง - พาณิชย์ - องค์กรกำกับที่เกี่ยวข้อง

วันที่: จันทร์ 3 สิงหาคม 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7960

หน้า: 10(ล่างซ้าย)

Col.Inch: 11.25

Ad Value: 12,206.25

PRValue (x3): 36,618.75

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: EXIM BANK อัดโปรหนุนผู้ส่งออก

EXIM BANK อัดโปรหนุนผู้ส่งออก

EXIM BANK เตรียมให้บริการทางการเงินและโปรโมชั่นพิเศษร่วมงาน Franchise Expo Thailand 2026 ระหว่าง 6-9 ส.ค. 2569 ณ ฮอลล์ 6-7 ศูนย์แสดงสินค้าและการประชุม อิมแพ็ค เมืองทองธานี บูธ 12 ภายใต้แนวคิด "Export Co-pilot เคียงข้างช่วยเหลือธุรกิจไทย ส่งออกมั่นใจทุกสถานการณ์ และเชื่อมโอกาสธุรกิจไทยไปไกลทั่วโลก" เพื่อเพิ่มศักยภาพผู้ประกอบการไทยในการขยายธุรกิจสู่ตลาดต่างประเทศ โดยมีไฮไลต์ประกอบด้วย สินเชื่อ EXIM Expand Shield ช่วยเพิ่มสภาพคล่องควบคู่กับความคุ้มครองกรณีผู้ซื้อในต่างประเทศไม่ชำระค่าสินค้า อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 2.59% วงเงินสินเชื่อสูงสุด 100 ล้านบาท และวงเงินคุ้มครองสูงสุด 10 ล้านบาท และสินเชื่อเอ็กซิมเพื่อส่งเสริมการจ้างงานระยะที่ 3 สำหรับสถานประกอบการที่ขึ้นทะเบียนกับสำนักงานประกันสังคม เพื่อช่วยรักษาการจ้างงานและเสริมสภาพคล่องธุรกิจ อัตราดอกเบี้ยคงที่ 3 ปี เริ่มต้น 2% ต่อปี วงเงินกู้สูงสุด 50 ล้านบาท ระยะเวลาสูงสุด 3 ปี ■

CREDIT เข้าตาโบรกฯ เคาะ 'ซื้อ' ชูเพชรในหิน

แบงก์ไทยเครดิต (CREDIT) เข้าตาโบรกฯ แน่ "ซื้อ" ราคาเป้าหมาย 36 บาท บล.กสิกรไทย (KS) มองเป็น "เพชรที่ยังอยู่ในหิน" จากศักยภาพการเติบโตของธุรกิจสินเชื่อ Micro SME

นักวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ กสิกรไทย จำกัด (KS) เปิดบทวิเคราะห์หุ้น ธนาคารไทยเครดิต จำกัด (มหาชน) หรือ CREDIT ว่า ฝ่ายวิจัยฯ เริ่มต้นให้คำแนะนำ "ซื้อ" หุ้น CREDIT พร้อมกำหนดราคาเป้าหมายที่ 36 บาทต่อ-

หุ้น มองเป็นหุ้นที่ยังมีมูลค่าต่ำกว่าปัจจัยพื้นฐาน หรือเปรียบเสมือน "เพชรที่ยังอยู่ในหิน" โดยประเมินว่ามีอ็อปไซต์ และผลตอบแทนรวมสำหรับผู้ถือหุ้นราว 60% จากราคาหุ้นปัจจุบัน

ฝ่ายวิจัยฯ KS มองว่า ราคาหุ้น CREDIT ปัจจุบันซื้อขายที่ระดับอัตราส่วนราคาต่อกำไร (Price to Earnings Ratio: PER) ปี 2569-2570 เพียง 6.3 เท่า และ 5.8 เท่าตามลำดับ รวมถึงอัตราส่วนราคาต่อมูลค่าทางบัญชี (Price to Book Value: P/BV) อยู่ที่ 0.94 เท่า ซึ่งถือว่าต่ำเมื่อเทียบกับ

กับอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (Return on Equity: ROE) ที่คาดว่าจะอยู่ในระดับ 15% ขึ้นไป แม้ ว่า CREDIT จะมี ROE ใกล้เคียงกับบริษัท ทีเอสโกไฟแนนเชียลกรุ๊ป จำกัด (มหาชน) หรือ TISCO ก็ตาม แต่ยังคงซื้อขายด้วยส่วนลดด้านมูลค่าอย่างมีนัยสำคัญ

นอกจากนี้ CREDIT ยังมีจุดแข็งจาก

การดำเนินธุรกิจในฐานะธนาคารที่มุ่งปล่อยสินเชื่อให้กลุ่ม Micro-SME ซึ่งยังเข้าถึงแหล่งเงินทุน แม้เป็นกลุ่มที่มีความเสี่ยงสูงกว่าธนาคารขนาดใหญ่ แต่สามารถรักษาคุณภาพสินทรัพย์ได้ดี โดยระดับ Credit Cost ลดลงมาใกล้เคียงค่าเฉลี่ยของกลุ่มธนาคารที่ประมาณ 1.5% ขณะที่อัตราหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ยังคงทรงตัว อีกปัจจัยสำคัญที่ช่วยสนับสนุนการเติบโต คือการใช้การรับประกันสินเชื่อจาก บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (TCGC) ซึ่ง

ช่วยลดความเสี่ยงด้านเครดิต และเพิ่มศักยภาพการปล่อยสินเชื่อ

โดยช่วง 5 เดือนแรกของปี 2569 TCGC อนุมัติวงเงินค้ำประกันรวม 3.7 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 127% จากปีก่อน ขณะที่กว่า 55% ของพอร์ตสินเชื่อ CREDIT อยู่ภายใต้การค้ำประกันดังกล่าว ทำให้มีโอกาสบรรลุเป้าหมายการเติบโตของสินเชื่อในระดับเลขสองหลัก

ทั้งนี้ KS มองว่า CREDIT ยังคงอยู่ในช่วงการเติบโตที่โดดเด่น แตกต่างจากธนาคารส่วนใหญ่ที่การขยายตัวของสินเชื่อชะลอลง โดยคาดว่ากำไรปกติในช่วง 3 ปีข้างหน้าจะเติบโตเฉลี่ย (CAGR) 10.5% สูงกว่าค่าเฉลี่ยของกลุ่มธนาคารที่ 3.3% จากแรงหนุนของการเติบโตของสินเชื่อเฉลี่ย 11% เทียบกับเพียง 0.6% ของทั้งกลุ่มธนาคาร ■

ธพว.ครึ่งปีปล่อยกู้กว่า 4 หมื่นล. หนุนเงินในระบบศก. 1.87 แสนล.



SME D Bank เผยผลการดำเนินงานครึ่งแรกปี 2569 เติบโตทุกมิติ ชูแนวทาง “ร่วมที่ทางแล้วไม่มีวันหุบ” หนุนเอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งทุนกว่า 4 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้นกว่า 12% สร้างเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจกว่า 1.87 แสนล้านบาท รักษาการจ้างงานกว่า 5.4 แสนราย จัดการหนี้เสียเหลือเพียง 7.56% พร้อมพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการกว่า 5 พันราย ครึ่งปีหลังลุยช่วยเหลือต่อเนื่อง หนุนเอสเอ็มอีปรับเปลี่ยนสู่ธุรกิจสีเขียว สร้างการเติบโตอย่างยั่งยืน

นายพิชิต มิตราวงศ์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานของธนาคารในช่วง 6 เดือนแรก (มกราคม-มิถุนายน) ของปี 2569 สามารถสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งทุนกว่า 40,936 ล้านบาท สูงขึ้นประมาณ 12.42% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ส่วนใหญ่เป็นการสนับสนุนผู้ประกอบการรายเล็ก วงเงินกู้ไม่เกิน 15 ล้านบาทต่อราย ช่วยสร้างเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจกว่า 187,486 ล้านบาท ช่วยรักษาการจ้างงานกว่า 544,593 ราย อีกทั้ง สามารถผลักดันยอดสินเชื่อคงค้าง (Outstanding) อยู่ที่ประมาณ 101,028 ล้านบาท สูงขึ้นกว่า 4.48% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ทั้งนี้ ผลการดำเนินงานเติบโตสวนทางภาพรวมเศรษฐกิจที่ยังอยู่ในภาวะชะลอตัว รวมถึงสูงกว่าสินเชื่อเอสเอ็มอีในระบบสถาบันการเงินทั่วไป เนื่องจาก SME D Bank มีนโยบายชัดเจนที่จะเป็น “ร่วมที่ทางแล้วไม่มีวันหุบ” คอยเคียงข้างเป็นลมใต้ปีกช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีต่อเนื่องในทุกสถานการณ์

ขณะที่ด้าน “การพัฒนา” ได้ช่วยยกระดับผู้ประกอบการเอสเอ็มอีอีกกว่า 5,243 ราย เน้นด้านการสนับสนุนการตลาดยุคใหม่ ส่งเสริมใช้เทคโนโลยี นวัตกรรม-AI เพิ่มรายได้ บัญชีการเงิน รวมถึงลดต้นทุน ส่งเสริมใช้พลังงานสะอาด สร้างการเติบโตอย่างยั่งยืน ผ่านกิจกรรม Onsite ควบคู่ Online เช่น จัดงาน “TikTok Live Commerce EXPO 2026” นำ Influencer และ KOL มารีวิวและขายสินค้าให้แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี จัดตลาด SME D Market ให้ผู้ประกอบการออกบูทฟรี รวมถึงมีกระบวนการพัฒนาทักษะ Upskill-Reskill ด้วยแพลตฟอร์ม DX (dx.smebank.co.th) ใช้บริการสะดวกสบายทุกที่ ตลอด 24 ชม. เน้นหลักสูตรสำคัญ เช่น การทำตลาดด้วย AI การบริหารต้นทุนการเงิน และเตรียมพร้อมสู่แหล่งทุน เป็นต้น โดยมีผู้ประกอบการสมัครสมาชิกและใช้บริการแพลตฟอร์ม DX แล้วกว่า 11,165 ราย สูงขึ้นกว่า 15.47% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน และมียอดสมาชิกสะสมรวมกว่า 56,538 ราย

นอกจากนี้ ยังให้ความช่วยเหลือลูกค้ากลุ่มเปราะบาง ประคับประคองและพลิกฟื้นปรับปรุงกิจการกว่า 11,697 ราย คิดเป็นวงเงินกว่า 23,649 ล้านบาท ส่งผลให้ภาพรวมบริหารจัดการสินเชื่อไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPLs) มีประสิทธิภาพ ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2569 ลดลงเหลืออยู่ที่ประมาณ 7.56% โดยแบ่งเป็น NPLs ก่อนปี 2558 อยู่ที่ประมาณ 5.08% และเป็น NPLs หลังปี 2558 อยู่ที่ประมาณ 2.48%

อ่านต่อหน้า 11

ต่อจากหน้า 12

ธพว.

อีกทั้ง ให้ความสำคัญด้านบริหารความเสี่ยง ด้วยการตั้งสำรองรับความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตอย่างต่อเนื่อง ทำให้สถานะ NCR (NPL Coverage Ratio) หรืออัตราส่วนเงินสำรองต่อสินเชื่อต่อคุณภาพ สูงถึงประมาณ 166.69% สะท้อนถึงความแข็งแกร่ง และมีเสถียรภาพทางการเงินของธนาคาร

นายพิชิต กล่าวต่อไปว่า สำหรับแนวทางการทำงานของ SME D Bank ในครึ่งปีหลัง มุ่งสานต่อความช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีอย่างต่อเนื่อง เน้นใน 3 อุตสาหกรรมหลักที่เป็นอนาคตของเศรษฐกิจไทย ได้แก่ อาหาร เกษตรแปรรูป และ Wellness สอดคล้องนโยบายของรัฐบาล ที่ต้องการยกระดับเศรษฐกิจใหม่ตามแนวทางสีเขียว สร้างการเติบโตอย่างยั่งยืน ผ่านการทำงานใน 3 มิติสำคัญ ได้แก่ “1. มิติเข้าถึงแหล่งทุน” สนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าถึงแหล่งทุนผ่านโครงการสินเชื่อนโยบายรัฐ (Public Service Account: PSA) อัตราดอกเบี้ยต่ำเพียง 3% ต่อปี คงที่ 3 ปีแรก ผ่อนชำระนานสูงสุดถึง 10 ปี วงเงินกู้สูงสุด 30 ล้านบาท ประกอบด้วยสินเชื่อ SME Green Productivity, สินเชื่อ ปลูกพลัง SME และ สินเชื่อ Beyond ติดปีก SME ช่วยเสริมสภาพคล่อง ยกระดับธุรกิจ และปรับเปลี่ยนใช้พลังงานสะอาด “2. มิติยกระดับศักยภาพผู้ประกอบการ” Upskill-Reskill ผ่านกิจกรรมทั้ง Onsite ควบคู่ Online เน้นยกระดับเสริมศักยภาพ เพิ่มรายได้ ลดต้นทุน และปรับสู่ธุรกิจสีเขียวอย่างยั่งยืน และ “3. มิติช่วยเหลือลูกค้ากลุ่มเปราะบาง” ผ่านแนวทาง 3 ลด ได้แก่ 1. ลดเงินต้น 2. ลดอัตราดอกเบี้ย และ 3. ลดค่างวด โดยธนาคารจะพิจารณาตามความสามารถของกิจการ ช่วยให้ผู้ประกอบการลดภาระการเงิน รักษาการจ้างงาน ธุรกิจอยู่รอด และเดินหน้าต่อไปได้ ●

กันหูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,128

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: จันทร์ 3 สิงหาคม 2569

ปีที่: 23

ฉบับที่: 5494

Col.Inch: 14.59

Ad Value: 16,457.52

หน้า: 10(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 49,372.56

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจกันหูน: อุทิศถวาย

สังคมธุรกิจกันหูน



อุทิศถวาย : พิชิต มิทรวงศ์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ SME D Bank พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร ร่วมพิธีบำเพ็ญกุศลปัญญาสมวาร 50 วัน กระทรวงการคลัง เพื่ออุทิศถวายเป็นพระกุศลแด่สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าพัชรกิติยาภา นเรนทรเทพยวดี กรมหลวงราชสาริณีสิริพัชร มหาวัชรราชธิดา โดยมี ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธานในพิธี ลาวณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง พร้อมผู้บริหารกระทรวงการคลัง เข้าร่วมพิธี ณ ห้องทำปิ่นเงิน ชั้น 21 อาคาร 150 ปี กระทรวงการคลัง เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2569